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SÕDUR Nr. 1-2. 

07.01.1939. 
SÕJAASJANDUSE AJAKIRI 

X X I , A A S T A l< Ä 

1939 • aasta on alanud. Iga algav uus aasta on alati sisendanud kõigisse 
uusi lootusi, uusi ideid ja uusi eesmärke. Ühenduses püüdega saavu
tada uusi sihte on iga algav uus aasta äratanud kõigis ka uut elu
jõudu ja energiat. See inimsoo alatine püüe parema tuleviku poole on 
kõige reljeefsemalt, kõige jõulisemalt ja ilmekamalt esile kerkinud alati 
just iga uue aasta alguses, millal kõik on haaratud ja kõik on tiivus
tatud sellest püüdest. Ühtlus ja vastastikune kokkukõla aga nagu teada 
ergutab, tõmbab kaasa ja mitmekordistab indu, mis ei jäta mõju aval
damata ka tulemustele. 

„Sõdur" uude aastasse astudes on ka endale projekteerinud kindlad 
suunad ja rakendusviisid selleks, et täita oma kõrget ja vastutusrikast 
ülesannet, s. o. kaasa aidata meie riigikaitsele, mis on kogu meie rahva 
ja riigi parema tuleviku tagatiseks. Selleks „ Sõdur" tahab ühest küljest 
rahuldada meie elukutseliste sõjaväelaste häälekandjana võimalikult 
otstarbekalt nende ettevalmistamisega ja muu elu-oluga seoses olevaid 
nõudeid ja vajadusi, teisest küljest aga ühtlasi levida ikka rohkem ja 
rohkem ka meie reservjuhtkonna ridades, silmas pidades, et soja korral 
kandvam osa meie relvastatud jõudude juhtkonnast on just reservlased. 

Kõige selle juures „ Sõdur" eeldab oma lugejaskonna lahket suhtumist 
oma üritusisse nii kaastöö mõttes kui ka suurema leviku saavutamisel. 
Viimane asjaolu võimaldab ühtlasi tõsta ka „ Sõduri" sisulist väärtust, 
soodustades rohkem kvalifitseeritud kaastöö hankimist. 

Ülaltoodud sihte taotledes „Sõdur" soovib oma lugejaskonnale ja 
kaastöölistele algava aasta puhul õnne ja edu ning loodab, et ta 
senised lugupeetud kaastöölised uue innuga jätkavad oma väärtuslikku 
kaastööd, samuti ka, et algav aasta ärataks ja virgutaks tegevusele ka 
uusi kaastöölisi. 



Soome vabatahtlike tulek Eestisse. 
Kolonel M. Kattai. 

30. dets. 1938 möödus 20 aastat päevast, 
mil lal Soome Vabatahtlike Salga 1. kompani 
salgaülema major M. Ekströmi ja kompani-
ü l ema kpt. Eskolaga eesotsas jõudis Tal
l inna. Sellele järgnesid 1919. a. jaanuari 
esimestes päevades teised Salga koosseisu 
kuuluvad kompanid ja komandod. Jaa
n u a r i keskel saabus veel Põhja-Poegade 
Rügement eesotsas eestlasest koloneli H. 
Kalmiga ning Soome vabatahtlike üldjuht 
kindral M. Wetzer oma staabiga. Soome jäi 
abistamise üldkorraldajana Eesti Abistamise 
Peatoimkond eesotsas dr. O. W. Louhivuo-
riga. 

Soome vabatahtlike üldarv Eesti Ajutise 
Valitsuse ja Eesti Abistamise Peatoimkonna 
vahel 23. dets. 1918 sõlmitud lepingu alusel 
p id i ulatuma 2000 mehele. Tegelikult aga 
Eest i abistamisest sel või teisel viisil osa 
võtnud vabatahtlike arvu hinnatakse 3500-le. 

Nüüd, 20. aas ta möödudes, huvitab meid 
küsimus, mis jõud pani l i ikuma säärased 
hulgad Eesti abistamiseks. 

Kolonel M. Ekström VR I/l ja II/3. 
I Soome Vabatahtlike Salga ülem Eesti 

Vabadussõjas. 

Tõukeks abi organiseerimiseks vabataht
l ike näol ja sääraste hulkade l i ikumapane
miseks olid tulisemate Eesti-sõprade kirju
t ised Soome ajalehtedes, niipea kui teated 
punaväe sissetungist Eestisse ulatusid üle 

lahe. Kirjutised, nagu võib otsustada nende 
sisust, ollid mõteldud ühelt poolt Soome va
litsuse mõjutamiseks, kuid teiselt poolt ka 
vabatahtlike keskel pinna ettevalmistami
seks. Soome valitsus oli küll oma valmis
olekut Eesti abistamiseks avaldanud relvade 
saatmisega 29. nov. 1918, kuid küsimus abi 
kohta elavjõu näol oli selgumata. Kirjutis-

Kolonel H. Kalm VR I/l ja H/3. 
Põhja-Poegade Rügemendi ülem Eesti 

Vabadussõjas. 

tes ühtlasi ilmneb ka põhjusi, mis tiivusta-
sid vabatahtlikke maha jä tma oma isamaja 
ja kodukohta ning oma elu kaalule pannes, 
paljudel juhtudel ka elu ohverdades sõdima 
väljaspool oma kodumaad. Toome mõnin
gaid väljavõtteid nendest kirjutistest. 

Yrjö Koskelainen kirjutas „Uusi Päiva" 
2. dets. 1918. a. i lmunud artiklis „Appi meie 
vennasrahvale!" järgmiselt: 

„Narva vallutamine ja enamlaste salkade 
edasitung Eestis on asi, mis puudutab kõige 
sügavamalt meid, soomlasi. Ega mitte ai
nult seepärast, et eestlased on meie lähemaid 
hõimuvendi siin Põhjalas ja et nende saa
tus äratab Soomes tõelist kaastunnet . . . vaid 
ka puht meie oma iseseisvuse huvi seisu
kohalt. Enamlus on mõlema rahva ühine 
vaenlane, enamlusest vaba Eesti on meie 
piirivalvur lõunas Vene vastu . . . 
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Dr. O. W. Louhivuori VR I/l. 
Eesti Ahistamise Pea toimis on na esimees. 

Kuna kuulduste järgi Eesti Ajutise Va
litsuse poolt on neil päevil pöördutud abi
palvega Soome valitsuse poole, tuleb meil, 
soomlasil, haarata kinni meie poole siruta
tud käest. Verehõimluse, ühiste läänemaiste 
ideaalide, inimlikkuse nimel! Sellele teele 
osutavad ka meie riiklikud huvid." 

J. Zidbäck „Tampere Sanomate" artiklis 
„Eesti eest! Kas võime anda abi?" ütleb: 

«Üldinimlik kohustus, meie endi tunded 
ja riigitarkuski nõuavad, et nüüd tehtaks 
midagi ja seejuures veel rutuliselt ja ener
giliselt!" 

L. Kettunen „Uusi Suometar'is" 11. dets. 
1918 artiklis „Meie vennasrahva häda" kü
sib: 

„Kus on need julged mehed, kelle ümber 
hiljuti salgad kutsumata kokku tõttasid 
Soome vabadust kaitsma? Nad astugu esile, 
ja kindlasti liitub nendega kohe aatelist, sõ-
jakõllblikku noorsugu, kes suurte eesmär
kide eest on tööks ja ohvriteks valmis. Abi 
on tulemas teisal tkl ja mõjuvamatki, meie 
teame seda, aga silmapilk on kallis. Kui 
vaid soomlased võiksid saada selle au osa-

Kindralmajor M. Wetzer VR I/l. 
Soome abivägede juhataja 09. 01. — 05. 03. 19. 
ja Lõunarinde juhataja 25. 01. — 05. 03. 19. 

Eesti Vabadussõjas. 

liseks, et kõvendada Eesti seadusliku valit
suse ümber seda kaitserõngast, mille varjus 
see veel nüüd maad juhib; kui vaid me 
kordki võiksime oma venna kõrval ühise 
vabaduse ja hõimuaate heaks oma verd va
lada, oleks see ainulaadne soomesugu rah
vaste ajaloos, see oleks siis sündmus, mille 
järeldused võivad anda kõige tugevamaid 
tagatisi mõlema rahva eduks tulevikus." 

O. W. Louhivuori „Uusi Suometar'i" 
15. dets. 1918 artiklis „Eestit abistama!" tä
hendas: 

„Idast ründavad võõrad röövsalgad, keda 
abistavad maa äraandjad, ähvardavad hu
kata meie vennasrahva kirjeldamata raskeis 
oludes kogutud ja säilitatud vaimsed ja 
ainelised varad . . . 

Kas Soome aitab . . . ? Tõukab ta endast 
oma vennasrahva tema hädahetkel ja selle
ga igaveseks ajaks katkestab usaldussillad 
kahe rahva vahel, keda veresidemed ja raja-
naabrus on lähendanud ja kes tulevikuski 
on määratud teineteist abistades sõpruses 
elama? 

See ei tohi sündida! Eesti ja meie eneste 
pärast peame andma, mida suudame . . . " 

3 



Soome vabatahtlikke Tornio jaamas Eesti Vabadussõtta minekul. 

Kolonel H. Kalm 23. dets. 1918 avalda
tud üleskutses kirjutas: 

„Sama vaenlane, keda koos lõime viima
sel talvel, ähvardab nüüd veres hävitada 
Eesti vennasrahvast, minu kodumaad. Tema 
võidukäik võib ulatuda Soomegi, kui ta nii 
saab jätkata . . . Viimasel talvel oli mul õnn 

võidelda teie rindel, teie sünnimaa, minu 
kodurahva eest. Küsin teilt: kas tahate 
nüüd võidelda minu sünnimaa, teie hõimu
rahva eest, kes nüüd on hädaohus?" 

Nii siis eespool toodud kirjutised kutsu
sid sõtta Eesti ja Soome enese pärast, abiks 
verehõimlastele lahe lõunakaldal, kaastun
dest eestlaste ja kohus tetundest inimlikkuse 
vastu, võitlema ühiste ideaalide — soome
sugu rahvaste suurte eesmärkide — eest, 
soomlaste au eest aidata vennasrahvast, 
eestlasi võitluses soomlaste ja eestlaste ühise 
vaenlase vastu. 

Need sõnad langesid vastuvõtlikule pin
nale isoodsel silmapilgul, südamesse soome 
noorsoole, kes 1918. a. esimesel poolel oli 
verd valanud oma kodumaa eest. Kirjutised 
ühtlasi puudutasid värskeid mälestusi äsja 
möödunud Soome Vabadussõjast, mille kes
tel paljud rahvuslikult mõtlevad kodanikud 
olid saanud tunda enamlaste vägivalda, mis 
paljudelt oli r i isunud nende kallimad omak -
sed. Laiades kihtides tekitas see kättemak
suiha vaenlasele, kes nüüd oli tunginud 
hõimurahva maale. 

Ees tooduga ongi märgitud peamised põh
jused, mis panid liikuma suured hulgad 
Eesti abistamiseks. 

Põhja-Poegade Rügemendi staap rügemendi lipuga. 

I s t u v a d (vasakult): kpt. E. Rihtniemi. koi. H. Kalm, jäägriltn. K. Rinne; s e i s a 
vad: lpn. Teikari, velt. A. Volrat, ltn. Kalervo, loomaarst Sauramo, jäägriltn. J. Tam-

minen, ltn. Lehtonen ja laekur Rautanen. 
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3. Suurt üklväegrupp 2ö-aa6tane. 

Ülevaade vabadussõja- ja rahuaegsest tegevusest. 

8. jaanuar s. a. tähistab vabadussõjaaegse 
2. Suurtükiväepolgu järglase 3. Suurtükiväe-
grupi 20. aastapäeva. 

Heites pilku tagasi grupi sünniajastule 
peab tähendama, et tollal suurtüki väeosade 
formeerimist raskendas vastava erivarustise 
puudus. Kuna rindel tunti suurtükiväe jä
rele suurt vajadust, siis saadeti formeerita-
vad patareid üksikult sagedasti alles for
meerimise ajajärgul rindele sinna, kus tunti 
suurtükiväe järele kõige suuremat vajadust. 

Patareide iseseisvat teotsemist jalaväe 
abiväena võimaldas asjaolu, et patareid evi-
sid iseseisvat majandust. 

Neil põhjusil on alljärgnevalt valgus
tatud nende patareide tegevust Vabadus
sõjas, millistest hiljem on võrsunud 3. Suur-
tükiväegrupp. 

Väljapatarei nr. 10. 

Patarei formeeriti 1. Suurtükiväepolgu 
4. patareina Tallinnas. Formeerimist alus
tas leitnant Herman M a i m 20. detsembril 
1918 ja juba 8. jaanuaril 1919 asus patarei 
Tallinnast välja, et minna 2. Jalaväepolgu 
käsutusse Põltsamaale. Selle patarei rindele 
väljaastumise päev ongi määra tud 3. Suur-
tükiväegrupi aastapäevaks. 

Rindele väljaastumisel patarei koosseis 
oli järgmine: patareiülem ltn. H. M a i m , 
vanemohvitser (ühtlasi majandusülem) ltn. 
Artur Tenno, nooremohvitserid Ipn. Alek
sander Derrik ja lpn. Karl Jürman, asja
ajaja sv-am. Aleksander Toots, 134 rahva-
vadast , 71 hobust, 4 1895. a. mud. 3" kahu
rit, 130 püssi ja 1 klp. 

Esimene lahingutegevus oli patareil 
17. jaanuaril Reola mõisa all. Pärast mõisa 
vallutamist teostus edasitung koos 2. Ja la
väepolguga Petseri suunas üle Luunja, Ku
rista, Ahja, Orava. Tõsisem lahing selles 
pealetungis oli patareil 3. veebruaril Pet
seri ees. Vastane avastas patarei tuleposit
siooni Helbi küla juures ja võttis selle suur
tükitule alla. Kuna aga vaatluspunktist oli 
näha ka vastase patarei, järgnes kahe pata
rei vahel kahevõitlus, mis lõppes punaste 
patarei taandumisega, kuna meie patarei 
jätkas vastase tulistamist Petseri ümbruses 
asuvais külades. Järgmisel päeval Petseri 
linn vallutati 2. Jalaväepolgu poolt, kusjuu
res patarei lõi oma tulega Petseri jaamast 
välja vastase soomusrongi. 

Ägedamad tulevõitlused tekkisid Vasina-
Gora kui tähtsa kõrgendiku pärast. 

14. veebruaril patarei nimetati ümber 
2. Suurtükiväepolgu 4. patareiks. 

Peetud talilahinguis patarei neljast va-
natüübilisest kahurist said vigastada kolm 
ning 11. märtsil, kui punased algasid ägedat 
pealetungi Petseri taasvallutamiseks, lõppes 
laskemoon otsa ainsalgi terveksjäänud ka
huril. Samal päeval Petseri langes. 

12. märtsil jõudsid patareile Lepassaare 
jaama uued 84-mm inglise kahurid, uued 
kuulikastid, voorivankrid, veorakmed ja tar
vilik sidevarustis. Uue varustisega ja uue 
üleva meeleoluga algas patarei koos 2. Jala
väepolgu ja Põhja Poegadega uusi lahin
guid Petseri vallutamiseks. 

Esimene tõsine lahing uute kahuritega 
Oli patareil 17. märtsil Voronkina rajoonis, 
kus patarei, toetades edukalt oma jalaväge 
tabava šrapnellitulega, sundis taanduma 
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<v. eel mõni aasta tagasi võis sõjaajakir-
janduses lugeda arvamusi, et tulevikusõjas 
neid ülesandeid, mis varemalt täideti suur
tükiväe poolt, võib edukamalt täita lennu
väe abil. Kuid karmid tõsiasjad on siiski 
meile näidanud, et suurtükivägi on ja jääb 
üheks tähtsamaks faktoriks lahinguväljal ja 
ei ole teisi väeliike, kes tema tööd võiksid 
paremini täita. See asjaolu paneb meie — 
suurtükiväelaste — õlgadele suure vastu
tuse, kuid ta täidab meid ka uhkusega. 

H^hÄwf- f\VU?£c 

kindralmajor. 
3. Diviisi ülem. 

2. Suurtükiväepolgu esimene ülem 
Vabadussõjas. 

värskelt r indele jõudnud punaste polgu, kes 
lahinguväljale jättis üle 100 surnu ja haa 
vatu. Sellane õnnelik esik]ahing uute relva
dega suurendas patarei lahinguindu ja tõs
tis meeskonna enesetunnet. 

Järgnesid 'lahingud Kalatseva, Pogiblova, 
Uusvada, 8erga, Triigina, Ulanova, Lasa
reva, Salesje rajoonides. Neis lahinguis pa
tarei teotses sagedasti rühmadena ja isegi 
suurtükkidena, et rahuldada jalaväe tule-
nõudmisi eri suundades. 

10. aprillil vallutati Salesje küla. Kuni 
10. maini kestsid punaste korduvad peale
tungid Salesje suunas, kuid need kõik löödi 
tagasi patarei tuletoetusel. Seejuures pata
rei peavaatluspunkt püsis !kogu aeg Salesje 
kiriku tornis, ikuigi punased alatiselt tul is
tasid kirikut j a kuigi selles vaatluspunktis 
said mürsukildudest haavata Itn. Maim ja 
Ipn. Jürman. 

24. mail alanud üldisel pealetungil pa
tarei liikus kuni Irboskani ning asus kind
lustama teniale määratud positsiooni Kolos-
sovka rajoonis. 

Juuni algusest juuli alguseni viibis Pihk
va rajoonis patarei üks rühm. Alates 13. 
juulist asus Pihkvasse terve patarei. Toe

tades Scouts-, 5. ja 7. Jalaväepolku, vene 
valgeid osi ning taanlaste kompanii , tegi 
patarei Pihkva operatsioonis läbi rea äge
daid lahinguid, milledest märkimisväärse-
maiks võiks pidada alljärgnevaid. 

29. juulil patarei, asudes Baranovka ra
joonis, sattus ootamatult läbimurdnud vas
tase jala- ja ratsaosade rünnaku alla. Ent 
tabava šrapnellitulega patarei paiskas laiali 
60—70-mehelise ratsasalga ja sundis vastase 
peatuma. Seejuures aitas kahuritele edukalt 
kaasa patarei kaitseks ülespandud kuulipil
duja. Skautide ja patarei taandumise kat
teks jättis patareiülem ühe kahuri lpn. V. 
Pääsukese juhatusel tulepositsioonile. Ka
hur täitis oma ülesande ning tänu ägedale 
ja täpsele kartetšitulele suutis ennastki 
päästa vastase katte langemisest. 

7. augustil patarei nimetati ümber Välja-
patareiks nr. 10. 

23. august oli patareile ägedamaks la
hingupäevaks. Patarei asus 5. Jalaväepolgu 
toetuseks positsioonil Tšerehha jõe joonel 
Lopatina rajoonis. Juba hommikul algas 
vastase kallaletung, kuid see löödi tagasi. 
Siis võttis vastane kahe raskepatarei ja soo
musrongi tule alla Lopatina küla ja meie 
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3\o .olmandale Suurtükiväegrupile, aga ühes 
sellega ka kõigile kaasvõitlejaile endisest 
Teisest Suurtükiväepolgust minu südamli
kumad õnnesoovid 20. aastapäevaks. 

Aastate jooksul varisevad inimesed, ühi
sed võitluspäevade rõõmud ja muredki hak
kavad unustushõlma vajuma, kuid mis pea
vad kustumatult edasi elama, need on — 
usk meie olemisse, omaksvõetud tõekspida
mised ja tung paremuse ja teadmiste poole. 

kindralmajor, 
Kaitseliidu ülem. 

2. Suurtükiväepolgu teine ülem 
Vabadussõjas. 

patarei tulepositsiooni. Tuli oli äge, hävi
tas meeskonna telgid, (kuid õnneks ei taba
nud kahureid. Õhtu eel, keset ägedamat 
lahingut, oli patareil laskemoon otsa lõppe
mas, kuid vaatamata sellele, et kogu tee tuli 
liikuda vastase tule all, suutis laskemoona 
voori vanem siiski viimseks silmapilguks 
laskemoona kohale tuua. 

Pihkva operatsiooni lõppedes patarei 
asus augusti lõpus Irboska kindlustatud po
sitsioonile, kus aitas tagasi lüüa vastase kal
laletunge ja likvideerida 31. augusti läbi
murret Volkova rajoonis. 

Irboska, Kolossovka rajoonis patarei pü
sis kuni Vabadussõja lõpuni. 

Patarei tegevust Vabadussõjas on hin
natud kiitvalt ülemate ja jalaväejuhtide 
poolt. Patarei meeskonna vahvust hinnati 
Vabaduse Risti annetamisega kahele ohvit
serile, kahele allohvitserile ja seitsmele 
sõdurile. 

Väljapatarei nr. 4. 

11. jaanuaril 1919 langes sõjasaagina 
meie soomusrongide kätte Rakke jaama 
juures punaste 3 " patarei. Kuna vajadus 

suurtükiväe järele meie rindel oli suur, asuti 
Tapal sõjasaagist kiirelt formeerima pata
reid. 

Patarei ülemaks määrat i ltn. A. R a a g, 
vanemohvitserifks ja ühtlasi majandusüle-
maks ltn. K. Tulff. Esialgne meeskond 
saadi Tallinnast tagavarapatareist, täiendusi 
Rakverest 5. Jalaväepolgust. Hädavajaline 
varustis otsiti kokku osalt Rakvere, osalt 
Tallinna ladudest, osalt toodi mõne sõduri 
poolt isegi Pärnumaalt . 

16. jaanuari l oli patarei formeerimistöö 
nii kaugel, et osutus võimalikuks sõita r in
dele 5. Jalaväepolgu toetuseks. Esimene tu
lepositsioon oli patareil Narva tapamaja 
juures, vaatluspunkt Narva saksa kiriku tor
nis. Narva juures patarei püsis veebruari 
keskpaigani, vahetades vaid vahepeal oma 
positsiooni. Rööbiti lahingutegevusega jät
kas patarei oma formeerimistööd, millega 
jõuti lõpule veebruari algul. 

14. veebruaril patarei nimetati ümber 
1. Suurtükiväepolgu 4. patareiks. 

16 veebruaril asus patarei II r ühm (ltn. 
Tulff) Auvere, Mustajõe rajooni 1. Ratsa-
polgu käsutusse. 21. veebruaril vastane val
mistus pealetungile Kriuša küla rajoonis, 
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kuid II r ü h m a tabava tulega paisati ta oma 
lähtealusel laiali. Saunal ajal I rühin ei või
maldanud -vastasele koondumist ka Dolgaja-
Niva küla rajoonis. 

23. veebruaril II r ü h m asus positsioonile 
Vääska küla juurde, sealt 10. märtsil ühines 
I rühmaga Narvas. Narva rindel kestis po-
sitsioonisõja olukord ja patareil oli tulista-
misi vaid punaste kallaletungikatsete tagasi
löömiseks. 

Kuna aprilli algul vastane avaldas ener
giliselt tegevust Lõunarindel, viidi patarei 
koos 5. Jalaväepolguga sinna üle. 

Rongilt laeti patarei m a h a Piusa jaamas. 
Väga rasketel kevadistel Petserimaa teedel 
tuli teostada rännak Patvina külla, kuhu 
patarei asus tulepositsioonile. 17. aprillil 
patarei o m a tulega paiskas tagasi vastase 
pealetungivad osad Vedernika küla ees. 

21. aprillil patarei asus positsioonile Gra-
bilovo küla juurde. Sellelt positsioonilt pa
tareil tuli eriti sagedasti pidada võitlust vas 
tase soomusrongiga, kuid alatiselt toetada 
ka oma jalaväge vastase kallaletungide ta
gasilöömisel. 

Grabilovo rajoonist patarei lahkus meie 
üldise pealetungi alates 24. mail. Toetades 
pealetungi kahes suunas rühmadena, jõudis 
patarei 26. mail esimese Eesti suurtükiväe-
osana Pihkvasse. Pihkvast patarei lubati 
kaheks nädalaks puhkusele ja seejäxele ta 
asus kindlustama oma positsiooni Viski ja 
Senno külade juures. 

Juuni lõpus patarei asus uuesti Pihkva 
rajooni. 12. juulil, asudes positsioonil rüh 
madena Migizova ja Latõgina rajoonis, sat
tus patarei valgekaartlaste ootamatu taan
dumise tõttu hädaohtlikku seisukorda. Vaid 
kiire ja tabava tulistamisega, millest üks 
rühm algul võttis osa otsesihtimisega, pa ta
rei suutis laiali paisata kallaletungiva 300-
mehelise punaste madruste salga. Seejuu
res patarei mõne tunniga lasi välja üle 700 
mürsu. 

2. augustil patarei I r ühm asus toetama 
6. Jalaväepolku Porhovi suunas, II rühm 5. 
ja 7. Jalaväepolku Ostrov! suunas. 3. au
gustil vastane tungis ootamatult kallale pa
tarei II r ü h m a tulepositsioonile, sest 7. Ja la 
väepolgu osad ei teatanud õigeaegselt endi 
tagasitõmbumisest. Tabav kiirtuli päästis 
aga rühma siingi. 

Mõne päeva pärast patarei terves koos
seisus asus toetama 5. Jalaväepolku Miskova 
rajoonis. Kuna meie mõlemad tiivad olid 
tagasi tõmbunud, asus 5. Jalaväepolk kau
gele etteulatuvas poolringis. Kahe nädala 
kestel patarei toetas oma tulega jalaväge 
üle 200° sektoris. 

7. augustil patarei nimetati ümber Väi-
japatareiks nr. 4. 

20. augustil patarei asus Pihkva läheda
le, sealt 22. augustil Mogfino jaama rajooni. 
Raskete lahingute järele jäeti Pihkva meie 
vägede poolt maha. Nüüd patarei asus 
kindlustatud positsioonile Senno külla, sealt 
paari päeva pärast Kolossovka haigla juurde. 
Augusti lõpust kuni oktoobri keskpaigani 
patarei tegevus piirdus aeg-aegse vastase 
seisukohtade tulistamisega ja tema peale-
tungikatsete likvideerimisega, millest täht
saim oli punaste läbimurre 31. augustil Voi
kova rajoonis. 

13. oktoobril patarei asus puhkusele Võru 
lähedale Tilsi mõisa. Siin patarei senised 
76-mm vene kahur id asendati 77-mm saksa 
kahuritega. Ka täiendati patarei isikulist 
koosseisu. Patarei oli kogu senise sõja-
perioodi läbi teinud ainult kahe ohvitseriga, 
nüüd lõppeks täiendati ohvitseride arvu 
viiele. 

Novembri lõpust kuni Vabadussõja lõ
puni patarei oli Sakala Partisanide Polgu 
käsutuses Peipsi rannakaitsel Võõpsu, Ahja 
rajoonis. 

Vabadussõjas ülesnäidatud vahvuse ja 
teenete eest annetati Vabaduse Rist patarei 
kahele ohvitserile, ühele allohvitserile ja 
ühele sõdurile. 

Väljapatarei nr. 9. 

Patarei formeeriti 2. Suurtükiväepolgu 
3. patareina Tallinnas. Formeerimistöid 
alustas leitnant Georg L e e t s 17. märtsil 
1919. Suurtükid ja osa hobuseid anti pa ta
reile üle soomlaste poolt, meeskond saadi 
tagavarapatareist. Formeerimistööd viidi 
läbi kiirelt ja juba 23. märtsil laaditi pata
rei rongile, et välja sõita Lõunarindele. 

Tallinnast väljaastumisel oli patarei 
koosseis järgmine: patareiülem ltn. G. 
L e e t s , vanemohvitser ja ühtlasi majandus
ülem Ipn. Aleksander Derrik, asjaajaja sv-
am. Erik Danneberg, 100 sõdurit, 81 hobust, 
4 — 76-mm vene kahurit , 3 Lewis'i ja 
60 püssi. 

Patarei, olles määratud Scoutspataljoni 
käsutusse, sõitis 23. märtsil rindele Vastse
liina juurde. Esimene tulepositsioon oli pa
tareil Hanikase küla juures, vaatluspunkt 
Tahna külas. Juba kohalejõudmise õhtul 
patareiülem toimetas eellaskmist ja järgmi
sel päeval patarei toetas edukalt skautide 
pealetungi põhja pool Võru, Petseri raud
teed. Patarei edukal tuletoetusel vallutati 
kiirelt Orava mõis ja selle ümbruskonnas 
asuvad külad. 
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< & oovin 3. Smirtükiväegrupile 20. aasta
päeval palju õnne! 

2. Suurtükiväepolk, mille järglane on 
3. Suurtükiväegrupp, näitas üles suurt san
garlikkust ja mehisust Vabadussõjas, mille
ga aitas kaasa Vabadussõja üldvõidu saavu
tamiseks ja Eesti riikliku iseseisvuse uuesti 
jaluleseadmiseks. Ka rahu ajal on 3. Suur
tükiväegrupp oma ülesanded täitnud suure 
ustavuse ja eduga. 

Soovin 3. Suurtükiväegrupile tuleviku 
töös jõudu ja edu! 

/ 

kindralmajor. 
2. Diviisi ülem. 

3. aprillil patarei algas rännakut Patvi-
na külla. Vastane asus kaitsel Ivanovo-
Boloto rajoonis maailmasõjaaegsetes kaevi
kutes. Vaatamata skautide korduvatele kal
laletungidele ja vaatamata patarei tabavale 
tulele jäi vastane püsima temale väga sood-
sel positsioonil. 

7. aprillil patarei ckoos skautidega liikus 
üle Petseri lõuna poole Petseri, Irboska 
raudteed, endistele Kalevlaste Maleva posit
sioonidele. 9. aprillil skaudid vallutasid pä
rast patarei hoogset tuleettevarmistust Lob-
kõva, Lebedõ, Truba ja Porkanova külad. 
10. aprillil Scoutspolgu II (rootslaste) patal
jon asus vallutama Mitkovitsa küla. Et hä
vitada küla serval asuvaid vastase kuul i 
pildujaid, asetas patareiülem ühe suurtüki 
külast 900 m kaugusele lahtisele tuleposit
sioonile. Otsesel sihtimisel tulistades hävi
tas see vastase kuulipildujad ja küla val
lutati kaotuseta. Ootamatult sattus aga 
suurtükk ise seljataha tunginud vastase tule 
alla. Kuid täpne šrapnellituli ning külma
vereline ja kiire ärasõit päästsid suurtüki 
vastase kätte langemisest. 

24. aprillil patarei liikus Meeksi kar ja
mõisa rajooni, 2. Jalaväepolgu käsutusse. 
Järgnes ägedaid lahinguid Vastseliina, 

Meeksi, Laptova, Krantsova rajoonis, mille
des patareil sageli tuli teotseda rühmadena. 

11. mail patarei oma vaatluspunktidest 
avastas punaste patarei ja tabava tulega pu
rustas selle suurtükid. 

Mai algul punaste poolt alustati suure
mate jõududega pealetungi. Patareil tuli 
raskeis lahinguis korduvalt pidurdada vas
tase edasitungi ja toetada oma jalaväge vas
tupealetungil. 

24. mail algas meie vägede üldine peale
tung. Patarei toetas seejuures edukalt 2. J a 
laväepolgu III pataljoni. Punastelt sõjasaa
giks saadud ühe 6" Schneideri haubitsa ra
kendas patarei kohe tegevusse nende endi 
vastu. 28. mail patarei jõudis Misso mõisa. 

Missost patarei algas 2. Jalaväepolgu ja 
Peipsi Rannäkaitsepataljoni toetuseks liiku
mist Marienburgi suunas. 29. mail patarei 
jõudis Gogguli ja 30. mail Fiandeni (Laz-
bergi) mõisa. Fiandeni ja Alevigi mõisa-
desse jäi patarei peatuma kuni 20. juulini. 
Seda aega patarei kasutas õppusteks ja for-
meerimistööde viimistlemiseks. 

20. juulil patarei sai käsu liikuda Pihk
vasse koi. Pindingu (käsutusse. Jõudnud kiir-
rännakuga Moglinosse, patarei sai sai uue 
korralduse astuda Irboskas 7. Jalaväepolgu 
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käsutusse. Koos 7. Jalaväepolguga patarei 
alustas pealetungi Ostrovi suunas. 24. juu
list kuni 16. augustini patarei teotses Dub-
rovka, Gribuhi rajoonis, kust 7. Jalaväe-
polk 16. augustil taandus Irboska kindlusta
tud joonele. 

Kuna 7. Jalaväepolgu taandumine pani 
ohtlikku seisukorda meie Pihkva eel asu
vaid osi, asus 3. Jalaväepolgu I pataljon, 
toetatuna patarei I rühma poolt, 19. augus
til Irboskast pealetungile Harlapkova suu
nas. Energiline jalavägi tabava suurtüki
tule toetusel vallutas küla küla järel, jõu
des 21. augustiks Ustjanova, Sevelina joo
nele. Kuna paremal pool 7. Jalaväepolgu 
osad aga uuesti taanduma sunniti, pidi ka 3. 
Jalaväepolgu I pataljon tagasi tõmbuma. 
Pärast Pihkva mahajätmist meie vägede 
poolt patarei asus Irboska kindlustatud po
sitsioonile. 

7. augustil patarei nimetati ümber Väi-
japatareiks nr . 9. 

Kuni septembri lõpuni patarei võttis osa 
võitlustest Irboska kindlustatud positsioo
nil. Pärast lühikest puhkust Tailovas asus 
patarei 22. septembril Laura rajooni Sakala 
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Qj uurtükivägi peab omama kõrge moraali, 
hea kasvatuse ja eeskujuliku väljaõppe. 
Ainult siis, ja ainult nende tegurite olemas
olul on ta suuteline andma tabavat tuld õigel 
ajal õigesse kohta. Kogu ta tegevus peab 
olema läbi immutatud tahtest ikka ja alati 
olla abiks oma jalaväele, sest lahingu edu 
oleneb väeliikide koordineeritud tegevusest 
ja ühistest jõupingutustest. 

3. Suurtükiväegrupp (vab adus sõjaaegne 
2. Suurtükiväepolk) on alati täie arusaami
sega järjekindlalt püüdnud nende eesmär
kide poole. Grupi patareid on Vabadus
sõjas korduvalt tähelepanu äratanud oma 
ennastsalgava ja kiiduväärt tegevusega. 

Jääb ainult soovida, et grupi tegevus 
samas suunas, samas vaimus edasi jätkuks 
ka tulevikus. 

Selleks edu ja jõudu! 

> 

kindralmajor. 
Suurtükiväe inspektor. 

Partisanide ja hiljem 6. Jalaväepolgu käsu
tusse. Laura rajoonis patarei tegevus piir
dus üksikute retkede toetamisega ja võitlu
sega üksikute külade pärast. 

19. oktoobril patarei asus Tailovasse ja 
sealt 5. novembril Irboskasse 7. Jalaväepolgu 
käsutusse, et toetada selle pealetungi, mis 
6. ja 7. novembril teostati kuni Velikaja 
jõeni. 

16. detsembril patarei asus uuesti Laura 
rajooni, kuhu jäi kuni Vabadussõja lõpuni. 

Vabadussõjas ülesnäidatud vahvuse ja 
teenete eest annetati Vabaduse Rist patarei 
kahele ohvitserile (neist al-kpt. G. Leetsale 
kaks), kahele allohvitserile ja neljale sõ
durile. 

Väljapatarei nr. 8. 

Patarei formeeriti 3. Väi j araskesuurtüki-
väe Divisjoni 2. patareina Tallinnas. Pata
rei ülemaks määrati kpt. K. K o o l , abiks 
al-ltn. T. Lukk, majandusülemaks al-kpt. 
Johanson. Varustatud oli patarei kahe 6" 
Vickersi haubitsaga, meeskonnaks 80 sõdu
rit, hobuseid 80. Formeerimine algas 16. 



<va abadussõjaaegseid kauneid mälestusi 
alatiselt endas kandes tervitan südamest 
kõiki grupi ohvitsere ja tervet 3. Suurtüki-
väegrupi koosseisu grupi 20. aastapäeva 
puhul. 

Lahinguväljadel alguse saanud 3. Suur-
tükiväegrupi patareid võivad uhkusega pil
ku heita oma lahingu-kangelastegudele ja 
tüsedatele tagajärgedele rahuaegses töös. 

Südamest soovin ka järgnevateks aasta
kümneteks parimaid tagajärgi mulle arm
saks jäänud väeosa töös meie kalli kodu
maa kaitse kindlustamisel. 

Elagu 3. Suurtükiväegrupp — 2. Suur-
tükiväepolgu järglane. 

kolonel. 
2. Suurtükiväepolgu kolmas ülem 

Vabadussõjas. 
Kauaaegne 2. Suurtükiväerügemendi 

ülem rahu ajal. 

märtsil 1919 ning 26. märtsil astus patarei 
Tallinnast välja, et sõita Lõunarindele. 

Lepassaare jaamas patarei laaditi 28. 
märtsil rongilt maha ja määrati 2. Jalaväe
polgu käsutusse. Esimene tulepositsioon oli 
patareil 30. märtsil Rookina küla juures. 
Sellest tulepositsioonilt patarei toetas 2. J a 
laväepolgu pealetungi Ulanova külale. 
Aprillikuu esimesel poolel järgnes rida la
hinguid Pelska, 3 al es j e. Truba j a teiste kü
lade vallutamiseks. Meie vägedel oli edu ja 
patareil tuli alatiselt vahetada positsioone 
ettepoole. Positsioonivahetamine aprillikuu 
põhjatutel teedel, milledel pealegi sagedasti 
puudusid sillad, oli raskepatareilt suurt vae
va nõudev ülesanne. Vaatamata raskustele 
patarei täitis oma ülesanded hästi. 

5. aprillil patarei nimetati ümber 2. 
Suurtükiväepolgu 2. patareiks. 

14. aprillil patarei asus lühikeseks ajaks 
Petserisse puhkusele. Järgnes rida lahin
guid, milles patarei toetas 7. Jalaväepolku 
Petseri rajoonis, asudes vastavalt tulevaja-
dustele positsioonile mitmele poole. 

14. imail viidi kapten K. Kool Sõjakooli 
patarei ülemaks ja tema asemele määrati al-
Itn. Lukk. 

Meie vägede üldisel pealetungil patarei 
liikus 26. mail Irboskasse ja sealt Mogilje 
juurde positsioonile. Juun i - ja juulikuud 
olid patareile vaiksed, sest ta ei võtnud osa 
Pihkva operatsioonist. Ainult Ostrov! suu
nas teotsevat 7. Jalaväepolku asus patarei 
toetama juuli viimaseil päevadel. 

7. augustil patarei nimetati ümber Välja-
patareiks nr. 8. 

Vastase ülekaalukal survel 7. Jalaväe-
polk tõmbus tagasi Irboska kindlustatud 
rindele, kuhu jõudis 15. augustiks. Koos 
abivägedega polk algas uut pealetungi, saa
vutas edugi Vorošilova suunas, kuid 22. au
gustiks tõmbus uuesti Irbosika positsioonile. 
Koik need lahingud patarei tegi kaasa. 

31. augustil vastase tugevad osad murd
sid läbi 7. Jalaväepolgu rinde Voikova, Su-
jevo rajoonis, et välja tungida V. Irboskale 
seljataha. Punaste läbimurre aga likvidee
riti Irboska rajoonis teotseva kuue patarei 
ühisel energilisel tegevusel. Raskepatarei 
seejuures laskis paari tunni kestel välja 150 
mürsku. 

31. augusti lahingu tähistamiseks püsti
tati 1938. a. Lopatina küla juurde mälestus
märk. 
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Kolonel K. Mutso. 
2. Diviisi suurtükiväe ülem, 

end. kauaaegne 3. Suurtükiväegrupi ülem. 

Mälestusmärgi püstitajaks oli selts „2. 
Suurtükiväepolk ja Kindlusesuurtükiväe Di
visjon". Tegeliku töö läbiviijaks mälestus
märgi püstitamisel oli 3. Suurtükiväegrupp. 

5. septembril patarei asus tulepositsioo
nile Väike-Miltsõ küla juurde, sest senine 
positsioon Dubnikus oli rindele liiga lähedal. 
Järgnes uue positsiooni kindlustamistöö, mi 

da vaid ajuti katkestas tulistamine vastase 
kindlustustööde ja liikumise takistamiseks. 

20.—23. septembrini vastane teostas pi
devalt kallaletunge Volkova rajoonis, kuid 
jalaväe ja patarei tabav tuli tekitas vasta
sele mõjuvaid kaotusi. Järgnes paar inäda
lane vaikus rindel. 

12. ja 17. oktoobril meie väed sooritasid 
pealetungi kuni Velikaja jõeni, et soodus
tada Põhja-Läänearmee Pihkva operatsioo
ni. Mõlemast pealetungist patarei võttis osa 
ühe haubitsaga. 

Ülesnäidatud teenete eest annetati pata
rei esimesele ülemale kapten Karl Kool'ile 
Vabaduse Rist. 

Pärast Vabadussõja lõppu 2. Suurtüki-
väepolgu osa patareisid likvideeriti ja polk 
ise nimetati ümber 2. Väljasuurtükiväe Di
visjoniks 20. 05. 1920. arvates. 

Sama aasta novembris likvideeriti Kind
luse Suurtükiväe Divisjon ja selle osi toodi 
2. Väljasuurtükiväe Divisjoni koosseisu. 

01. 01. 21. nimetati 2. Väljasuurtükiväe 
Divisjon uuesti 2. Suurtükiväepolguks ja 
22. 11. 22 — 2. Suurtükiväerügemendiks. 

15. 03. 24. reorganiseeriti 2. Suurtükiväe-
rügement 2. Diviisi Suurtükiväeks, milles oli 
kaks gruppi. 10. 08. 25. nimetati I grupp 
3. Suurtükiväegrupiks. 

Grupi rahuaegses vastutusrikkas välja
õppe- ja kasvatustöös on grupi juhtkond ja 
kaader töötanud püsivalt, järje- ja sihikind
lalt, kusjuures peaeesmärgiks ei ole kunagi 
seatud kõrgete tippsaavutiste ja rekordite 
saavutamist üksikuil eri- ja pisialadel, vaid 
kõik jõud on pühendatud lahingutehnilisele 

3. Suurtükiväegrupi 
Ohvitseridekogu juhatus. 

Vasakult teine — esimees 
major E. Greving. 
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ja taktikalisele väljaõppele tervikulises ula
tuses ning koostöös teiste väeliikidega. 

Kaadri teadmiste värskendamisele ja 
täiendamisele pannakse suurt rõhku. Eriti 
täpsustatakse tulejuhtimise tehnikat, mida 
võimaldavad korralikult mehhaniseeritud 
toapolügoonid (grupis on neid 3) ja minia-
tüürpolügoonid väljas. 

Ratsaspordi kui riigikaitselisest seisuko
hast vajaliku spordiharu populariseerimi
seks on grupi poolt korraldatud igal kevadel 
Lõuna-Eesti linnades ratsavõistlusi, mis eri
lise populaarsuse on võitnud Petseris, kus 
võistlejatena paljudest võistlusaladest on 
osa võtnud peale sõjaväelaste ka teiste or
ganisatsioonide liikmeid. Viimaseil aastail 
Petseris korraldatud ratsavõistlused on 
võistlusväljale meelitanud iga kord enam 
kui pooled Petseri l inna elanikest, mis näi 
tab kohaliku rahva suurt huvi ratsaspordi 
vastu. 

Grupi rnajandusala on seisnud grupi 
energilise majandusülema juhtimisel nõu
taval kõrgusel. On püstitatud terve rida 
hädavajalisi ehitisi nii laagris kui ka ala-
Ustes asukohtades ilma suuremate riigi eel
arves ettenähtud toetusteta ainult grupi 
säästsummade arvel ja majanduslikul teel. 
Grupi laager Värskas on ajanõuete kohaselt 
tervikuna üles ehitatud grupi poolt. Laagri 
ülesehitamiseks sai grupp riigilt metsama
terjali tasuta. Rahalised ehituskulud kan
dis grupp. 

Vaadates tagasi grupi möödunud tegevu
sele, tuleb konstateerida, et grupp võib oma 
tööga täiesti rahule jääda ja grupile võib 
alati usaldada samu raskeid ja vastutusrik
kaid ülesandeid nagu grupi eelkäijaile Va
badussõjas. 

Kolonelleitnant K. Arengu. 
3. Suurtükiväegrupi ülem. 

Grupi tegevust on juht inud: 
15. 03. 24. — 23. 02. 26. — major Georg 

Rasumov VR 1/3. 
26. 05. 26. — 01. 11. 21. — koitu. Oskar, 

Friedrich Pezold. 
01. 11. 27. — 01. 12. 28. — koi tn. Paul 

Borkmann VR 1/3. 
01. 12. 28. — 01. 09. 36. — koi tn. Karl 

Mutso. 
30. 11. 36. kuni tänaseni — koi tn. Karl 

Arengu. 
V. O. 

3. Suurtükiväegrupi Üleajateenijate-
kogu juhatus. 

Esireas vasakult teine — esimees veltv. 
N. Feldmann. 
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tyäljapatarei nr. 10 

23. augusti 1919. lahingus Pihkva all. 
Kolonelleitnant A. Tenno. 

Pärast (kaitselahinguid Ostrovi all Välja-
patarei nr. 10 asus 22. augustil positsioonile 
Lopatina küla juurde. Patarei toetas 5. J a 
laväepolgu osi Velikaja jõe, Tšerehha, Bar-
baši joone kaitsmisel. Laia rinde tõttu oli 
patareil organiseeritud kolm vaatluspunkti. 
Patareiülem Itn. M a i m asus peavaatlus-
punktis Barbaši küla juures, Tšerehha jõe 
raudteesilla juures asuvas vaatluspunktis 
juhtis tuld patarei vanemohvitser ltn. Tenno 
ja raudtee ja Barbaši vahelises vaatluspunk
tis teotses tulejuhina vanem luuraja vao. 
Valdmann. 

Leitnant H. Maim. 
Väljapatarei nr. 10 ülem Vabadussõjas. 

Järgmise päeva hommik oli selge ja 
päikesepaisteline. Vaatluspunktide mees
konnad tegid viimseid ettevalmistusi vaen
lase vastuvõtmiseks, toimetati eel laskmist ja 
lõpetati vaatluspunkti kindlustamise ja 
moondamise töid. Võis oodata peatset vaen
lase pealetungi Pihkva vallutamiseks, mis 
ei lasknud end ka kaua oodata. Kella 0900 
paiku avati korraga kahe raskepatarei ja 
ühe kergepatarei tuli Tšerehha ja Lopatina 
külade pihta. Mürsud kukkusid patarei tu
lepositsiooni j a raudteesilla juures asuva 
vaatluspunkti ligidale. Polgu vasakul tiival 
algas vaenlane kallaletungi ja surus meie 
eelosad Barbaši rajoonis tagasi, kuid patarei 

tuletoetusel visati vaenlane oma endistele 
seisukohtadele. 

Vaenlase suurlükituli Lopatina ja Tše
rehha peale üha kõvenes ja peagi oli Lopa
tina küla ja patarei tulepositsioon Jausa 
paksu suitsu sees. Mürsk mürsu järel lan
ges patarei tulepositsiooni ligidale, õnneks 
patareile kahju sünni tarnata. Patarei mees
kond oli lahinguis karastatud ja kogenud 
ning läitis külmavereliselt ja rahulikult oma 
kohuseid edasi. Telefoniühendus vaatlus
punktidega katkes ühe tunni kestel neljal 
korral, kuid julged ja kohusetruud telefo-
nistid parandasid need peagi, hoolimata 
vaenlase suurtükitulest. 

Kella 1100 paiku vaenlase soomusrong 
ootamata läbis meie vastupanupositsiooni 
eelserva, sõitis Tšerehha raudteesillani, kust 
võttis llankeeriva tule alla meie jalaväeosad, 
kes ei pidanud vastu hävitavale tulele ning 
tõmbusid tagasi. 

Raudteesilla juures asuv vaatluspunkt 
sattus soomusrongi tule alla ja vaevalt saa
nud tuleavamise käskluse anda, katkes 
ühendus patareiga. 

See oli väga kriitiline moment. Soomus
rong üle silla sõites võinuks takistamatult 
ligineda patareile ja sundida selle vaikima, 
kuna viimane asus õtse raudtee ääres, vähem 
kui 2 kilomeetrit sillast põhja pool. Nähta
vasti peatus soomusrong silla ees, et selgu
sele jõuda selle ruineerimises. 

Patarei vanemohvitser vaatluspunktis, 
saades aru hädaohust, ruttas kiiresti patarei 
tulepositsioonile, et teda hoiatada ja otse-
sihtimisega soomusrongi tulistamisele asuda. 

Vahepeal oli patareiohvitser lipn. V. Pää-
suke, nähes kahe vaatluspunkti vaikimist ja 
taibates olukorra tõsidust, rutanud tuleposit
siooni ligiduses olevas veskis ettenähtud 
vaatluspunkti, et liginevat vaenlase soomus
rongi tulega vastu võtta. Patarei vanem
ohvitser, jõudnud patarei peale, kuulis äkki 
patarei telefonisti hüüdvat: „Siin Lindvers, 
pange sihikut juurde, soomusrong taandub!" 
Telefonist J. Lindvers, lahkunud vaatlus
punktist ja seadnud korda soomusrongi tule 
all patarei telefoniliini, võttis ühenduse pa
tareiga ja kuna ta oli leidnud ka koha, kust 
vaenlase soomusrong oli vaadeldav, hakkas 
juhtima tuld selle pihta. See telefonist 
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J. Lindvers'i kangelaslik kohusetunne aitas 
kaasa seisukorra päästmiseks. 

Peagi olid vaatluspunktid jälle oma koh
tadel ja tulejuhtimine soomusrongi ja selle 
toetusel liginevate jalaväe ahelike pihta 
jätkus. Nii soomusrong kui ka jalaväe ahe
likud sunniti taanduma. 

Nähes soomusrongi tagasitõmbumist, asu
sid ka jalaväeosad oma endistele seisukoh
tadele. I pataljoni ülem isiklikult korral
das segadusse sat tunud osi ja sundis neid 
Lopatina külast tagasi positsioonidele 
asuma. 

Tšerehha raudteesild põletati samal päe
val patareiülema tungival soovil. 

See päev oli patareile ka kaotusrikas. 
Vaenlase koondatud suurtükituli ei tekita
nud küll patareile nimetamisväärseid kao
tusi, peale ühe langenu ja paari haavatud 
hobuse, kuid intensiivse tulistamise ajal 
lõhkes üks mürsk suurtüki rauas ja kildu
dega sai surmavalt haavata lukustaja rms. 
L e e s m e n t ja raskesti haavata sihtija 
rms. M a r t i n s o n . 

^Mälestusi 

H^äljapatarei nr. 4 tegevusest Vabadussõjas. 
Res -leitnant A. Raag. 

Jaanuar 1919. Punased on taganema 
löödud ja meie väed on neil kannul. Asume 
„Lesseli patareiga"*) Lamniasküla mõisas 
Rakke lähedal, kui saan käsu Suurtükiväe 
Valitsuse ülemalt — sõita Tapale uut pata
reid formeerima. 

Neli 3 " vene suurtükki, äsja soomusrong-
laste poolt võetud, 31 kärnatõbe põdevat ho
bust, 56 meest Tallinnast tagavarapatareist, 
osalt pasteldes, osalt Soome vennasrahvalt 
saadud kroomnahksetes ..kamassides"; kaks 
telefoniaparaati ja pisut laskemoona — nii
sugusena asub rännakule „Raag'i patarei", 
nagu seda hiljem nimetati. Ametlikult aga 
võtsime endale omavoliliselt nimetuse — 
2. Suurtükiväepolgu 2. patarei, olles arva
misel, et küllap niisugust numbrit ikkagi 
rindel veel pole. Esinesin diviisiülemale 
kindral Tõnissonile ja saanud juhised edas
pidiseks tegevuseks, algas rännak Narva 
suunas. Söögi ja hobustemoona eest hoo
litsesid lahked Virumaa vallavalitsused. 

Narvarindel patarei heitles vahelduva 
õnnega, abistades jõudumööda oma tulega 
5. Jalaväepolgu rünnakuid. Koostööst süve
nes sõprus ja kui aprillikuus 5. Jalaväepolk 
Lõunarindele asus, võeti ka patarei kaasa. 

25. aprill. Näiliselt rahulik, ohutu päev. 
Asjata otsid kiikriga horisondilt mõnda 
vaenlase kontuuri . Igav. Kasutan juhust 
oma jalaväe positsioonidega tutvumiseks. 
Hüpe hobusele, käskjalg kaasa ja varsti 
olengi Lesgi külas. Rooduülem kpt. Ka-

1. Suurtükiväepolgu 6. patarei. 

ring vastu, et „tere ja trastu" ja nõnda edasi. 
Vestlus on täies hoos, kui äkki tuleb oota
matult teade: „Ronivad, kuradid!" Kiirelt 
järgnevad küsimused: „Mis? Kus? Kui pal
ju?" Vastuseks äge püssi- ja kuulipilduja-
tuli, millega harmoneerivad vaenlase mürs
kude tumedad raksatused. Kpt. Karing teeb 
joostes korraldusi. Patarei aga vaikib. Esi
mese haavatu käest saan teada rooduülema 
telefoni asukoha. Juba kohal. „Hallo!" vas
tab pataljoni staap; siis patarei; käsklus; 
vastus — „Tuli oli." „Tuld", jälle „Tuld" ja 
ikka „Tuld!" Karing tuleb, napsab telefoni 
käest, et oma korraldusi teha. Telefon käib 
käest kätte, vahel Karing ees, Raag taga, 
vahel Raag ees, Karing taga. Mürsud lan
gevad, vahel õigesti, vahel valesti. Efekt aga 
siiski tore. Naaberrood palub abi. Üks 
patarei r ühm asub naabrile peagu seljataha. 
Distants väike, tabavus uhke — meeleolu 
hea, suitsu teha ei ole aega. 

Kaks tundi hiljem. Vaenlane on taan
dunud, jättes maha suure arvu surnuid ja 
haavatuid. Kpt. Karing pühib higi ja juttki 
meil omavahel millegipärast ei sobi. Õhtu
ses hämaruses jõuan patarei juurde, tänan 
meeskonda tubli töö eest. Küsimusele, kui 
das see asi seal eesliinil oli, jään mõnegi 
vastuse võlgu, kuna täis hardust mõtisklen 
nende üle, kes jätsid oma parima. 

25. mai. Käib Pihkva vallutamise ope
ratsioon, öine rünnak. Liigun koos 4. roo
duga, kaasas telefonist, kes maad mööda 
lohistab telefonikaablit. Kaabel lõpeb; püs-
sitääk maasse ja tulejuhtimine käib. Kuid 
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Leitnant A. Raag. 
Väljapatarei nr. 4 ülem Vabadussõjas. 

hämaruses kaob rood võsastikku. Pisut 
hiljem katsun roodule järele jõuda. Äkki 
kaob maa jalge alt ja leian end oma imes
tuseks veega täidetud linaleotamise augus. 
Ronin välja, (kuid tunnen end ebamugavalt 
märgades riietes, millele on kleepunud pori 
ja veetaimed. Suurtükkide,puhastamise kalt
sude hulgast leian õnneks paari ilusaid val
geid takuseid mulgi-pükse ja mõni hetk h i l 
jem sarnanen valgeis pükstes kindral Sko
belewi! e. 26. mai varahommikul jõuan pa 
tarei eesotsas Pihkvasse. Tänu mu valgeile 
pükstele tekkis pihkvalastes arvamus, et 
küllap see on üks kõrgem ülemus, ja austus
avaldustel polnud piire. 

25. august. Päev täis segaseid kontraste. 
Liiguvad mitmesugused versioonid. Pihkva 

Kena suvine hommik Petserimaal 25. mail 
1919. a. 

Kell on 0500. Hobusemehed lõpetavad 
hobuste puhastamist. On kuulda laulu: me
hed on lõbusas tujus vaatamata sellele, et 
eilne «lahing kestis keskööni. Suitsevate 
väljaköökide juures juuakse kuuma kohvi 
ja võetakse hommikueinet. 

*) Väljapatarei nr. 9 sõjategevuse päevaraamat 
ja sama patarei ülema alamlkapten G. Leetsi isik
lik sõjapäevilk. 

saab ära antud, tund hiljem just vastupidi. 
Õhtu eel sõidan Polkovoi jaama, katsun 
ühendust saada Moglino jaamaga. Moglino 
ei vasta. Tekib kahtlus: ehk ongi Moglino 
juba enamlaste poolt vallutatud, seega taga
nemistee suletud. Tunnen suurt seesmist 
ärevust patarei saatuse pärast. Teen korral
duse, et vajaduse korral suurtükid puruks 
lastaks. Meeskond aimab seisukorra tõsi
dust. Raske südamega asume viimase pa
tareina taandumisele Moglino suunas õhtul 
kell 2100. Maha jääb 120 suurtükikuuli, 
millised hiljem reamees Uibo algatusel han
gitud küütnobustega siiski järele tuuakse. 
Ent Moglino oli vallutamata ja patarei pää
sis täies korras Irboska positsioonile. Diviisi 
staap on elavalt patarei saatusele kaasa 
tundnud ja alles kell 1 öösel, kui on tulnud 
teade patarei õnnelikust päästmisest, lendab 
õhku ainus sild Velikajal. 

25. detsember. Patarei asub Ahja mõi
sas. Jõulud. Kuid meeskonnale puhkust 
anda ei saa, sest Virurindel käivad otsus
tavad lahingud. Suures mõisasaalis särab 
jõulupuu. Erakordsetes oludes tekkinud ta
gavaradest saab meeskonnale erakordsed 
toidunormid antud. Leidlikumad meeskon
nast olid oma algatusel ka toidu «kõrvalise" 
eest hoolitsenud. Ka patarei „komanderi" 
ei unustatud. Ei puudunud õrnemsugugi. 
Tagajärjed üllatavad. Nii mõnigi patarei 
meestest evib praegu Ahjal asundustalu 
ühes kohapealse perenaisega. 

Veebruar 1920. Lõppes verine heitlus 
vaenlasega. Rahuldustundega võis patarei 
oma tegevust meenutada, olles täies teadmi
ses, et ka tema oma tegevusega mõne kivi
kese vaba Eesti alusmüüridesse on pan
nud. Vägitegusid pole tehtud, kuid oma 
kohust on täidetud. 

Kell 0600 hüüab pasun. Hobused raken
datakse suurtükkide ette ja algab edasilii
kumine. Eelmise päeva õhtul Vastseliina 
rajoonis taganema löödud vaenlane on kind
lustanud end uuesti. 2. Jalaväerügemendi 
III pataljoni ülesandeks on venelasi nende 
uutest seisukohtadest välja lüüa ja vallu
tada Pihkva, Riia kivitee. Pataljoniga koos 
teotsev patarei liigub Meeksi karjamõisa 
juurest läbi tiheda männimetsa Lapteva 
küla poole, kus eile õhtul olid meie esijärgu-

Väljapatarei nr. 9 lahing 25. mail 1919*) 
Kolonel G. Leets. 
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kompauilc kaevikud. Täna märkame seal 
kibeda lahingu jälgi: igal pool granaatide 
värsked trehtrid, kohati vedelevad padruni
kestad, šrapnellikuulikesed ja granaadi -
killud. 

Patarei jõuab pärale. Ees kõrgustikul 
paistab Vesselkina küla ja kuulus kasevõ-
sastik Silla talu ees, — kobad, kus ligi kuu 
aega lahinguid löödi. 

Patareiohvitseri juhtimisel alustatakse 
patarei tulepositsiooni organiseerimist Lap-
tevast veidi lõuna pool. Patareiülem ratsu
tab luurajatega ja teleionistidega ette, et va
lida vaatluspunkt ja tutvuda vaenlase 
käes oleva maastikuga. 

Jõudsime Vesselkinasse. Huviga silmit
seme küla, kus venelased pikemat aega 
kangekaelselt vastu panid. Küla ees on 
3-realine traataed, moondatud põõsaste ja 
okstega, selle taga kõverjoonelised kaevi
kud. 

Kompaniiülem hoiatab meid edasiliiku
mise eest ralsahobustel. Ronime sadulast 
maha, jätame hobused Vesselkina külla ma
jade varju ja liigume ettevaatlikult Präd-
lova küla poole. 

Varsti oleme kohal. Punaste positsioon 
on palja silmaga hästi näha. Avalikult sil
mitseda neid ei saanud: venelaste kuulipil
duja, mis asus kaevikus valitseval künkal 
92,1, hakkas rägisema igakord, kui keegi 
ettevaatamatult pea tõstis. 

Küngas ise asus meist umbes 400 meetri 
kaugusel. Künkal võis näha taevale projek-
teeruvat Maksimi. Kompani ülem on päris 
hädas selle „kuradi mäega", — sealt tulista
takse üksikuid mehi, ahelikest rääkimata. 
„Ega enne pimedat teda katte saa!" — arva
vad kompani mehed. 

Patareiülem püüdis küngast ligemalt sil
mitseda. Vaevalt oli tema roomates ligema 
küüni juurde jõudnud, kui venelased hak
kasid küüni tulistama. Raksalades jooksis 
kuuli juga katuse kohal küüni pehkinud 
seintest läbi. Patareiülem tuli tagasi ja asus 
patareid laskevalmis seadma. 

Vahepeal seati sisse telefoniühendus pa
tareiga ja algas eellaskmine. 

Mõne lasu järele oli õige laskesuund 
käes. Venelased, kes künkalt huviga vah
tisid, kuhu meie esimesed mürsud lendasid, 
kadusid kähku kaevikusse. Ainult halvasti 
moondatud Maksim mustendas kaeviku 
serval. 

Tuli julge mõte vallutada mäeküngas 
patarei luurajatega. Kompani post hoiatas: 
metsatukas, mis 200 meetrit künkast vasa
kul, olevat punaste valvetõke, kes iga edasi
tungi ja kohe risttule alla võtab. Selle met-

sasalu pihta, milles kõigest mõnisada puud, 
saadame kümmekonna granaate ja šrap-
nelle. Vaevalt jäi sinna nüüd veel mõni 
venelane! 

Et kõrg. 92,1 rajooni tule all hoida ning 
teda patarei luurajate kallaletungi ajal 
neutraliseerida, jaotati patarei nelja suurtüki 
tuli järgmiselt: üks kahur hoidis harva tule 
all metsatukka punaste valvetõkkega, kaks 
pommitas kõrgendiku taga olevaid Go-
rontšarovo ja Šumilkina külasid ja kivitee 
juures olevaid hooneid, kus vaenlase jala-
väeosi liikumas nähti, kuna üks suurtükk 
jätkas künka tulistamist. Üks granaat teise 
järel kukkus otse künka tipule. Sekka saat
sime ka mõne šrapnelli, et venelased ei saaks 
tõsta pead, kui mehed neile lähenema hak
kavad. Mägi aina suitses. 

Alamkapten G. Leets. 
Väljapatarei nr. 9 ülem Vabadussõjas. 

Neli luurajat — nao. J. Mänd (Maailma
sõja lahinguis karastatud kauaaegne Kau
kaasia piirivalvur), reamehed E. Johan
son ja A. Ruusmann ning patareiülema 
15-aastane vend paiskusid „ahelikku" ja 
karabiinid käes liikusid künka poole. Vaat
luspunktist peeti teraselt silmas kõik kohad, 
kust venelased võisid vastu hakata, ja igasse 
kahteasse paika saadeti mõni granaat või 
šrapnell. 

Luurajad jõudsid varsti õnnelikult kün
ka juurde. Vaenlase kuulipildurid ei aima
nudki hädaohtu ja peitsid endid meie pata
rei mürskude eest kaeviku põhja. Ka kaht
lases metsatukas oli kõik vaikne. 

Luurajad hakkasid künkale ronima. Veel 
üks granaat künka tipule ja suurtükituli 
viidi künka taga oleva Gorontšarovo küla 
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pihta . Juba olid luurajad künka otsas. 
Näeme, kuidas nad püssid laskevalmis ka
dusid kaevikusse. 

Põnev silmapilk. 
Kuuldub paar püssipauku. Mis seal sün

nib? . . . Kas hakkasid vastu? . . . Neljal 
vahval mehel võib ju kergesti räbalast! 
m i n n a . . . 

Varsti jookseb üks luuraja tagasi. Teised 
ko lm seisavad püsti künka otsas ja jälle 
kuu ldub püssipauke. Ka kuulipilduja hak
kab äkki rägisema. On näha, kuidas kaks 
meest tulistavad seistes Gorontšarovo sihis. 

Paremalt avab meie naaberkompani püs
situle künka pihta, arvates, et seal asuvad 
endiselt venelased. Ruttu saadame kompani 
j uu rde ratsaniku teatega, et mägi on vallu
ta tud patarei luurajaist. Vahepeal saabub 
teatis, et meie neli luurajat on võtnud kor
ras kuulipilduja Maksimi ja 11 vangi. Vene
laste salga j u h t sai surma. Kuulipilduja 
pöörati luurajate poolt ümber ning punaste 
•kuulipildureid sunniti sellest avama tuld 
Gorontšarovo külast taanduvate seltsimeeste 
pihta . 

Gorontšarovo küla ja sealt Pihkva kivi
tee poole viivat teed hakkas ka patarei tulis
tama. Vesselkina kompanile teatati mäe 
võtmisest ja soovitati ilma käsku ootamata 
tungida edasi ning saavutatud edu kasu
tada . 

Patarei tuli koondati nüüd kivitee juu

res olevate majade (Sõretski) ja kõrtsi pihta, 
kust varsti vaenlase jalaväeosad suure kii
rusega lahkusid. Kõrtsis pidi asuma mõni 
staap, sest sinna jooksis kokku 7 telefoni-
juhet. 

Pooletunnise laskmise järel oli kõikjal 
märgata venelaste taandumist. 

Patareiülem andis tulejuhtimise oma 
asetäitjale, kogus kokku oma ratsaluurajad 
ja asus 13 ratsanikuga vaenlase jälita
misele. Tuli meelde, kui suurt kabuhirmu 
Maailmasõjas tekitasid taganevate vene
laste seas hüüded „nemetskaja kaväleeria!", 
milles olid süüdi tihti paar oma ratsanikku. 
Miks siis seda ka mitte siin kasutada, — on 
ju tegemist samuti venelastega. 

Põgenejate korratu püssitule all jõudis 
patarei ratsasalk kiviteele. Et ka siin oli 
paanikaga tegemist, selgus elanike jutust ja 
ka sellest, et vaenlane jättis maha palju 
püsse, labidaid, seljakotte ja kogu oma tele
fonivõrgu. 

Varsti jõudis pärale Vesselkina kompani. 
Seega oli kivitee Sõretski ja kõrg. 94,0 ra
joonis lõplikult meie käes. 

Kõrgustiku 92,1 vallutajatele nao. Juhan 
Männale, reameestele August kuusmannile , 
Eduard Johansonile ja Nikolai Leetsile an
netati selle teo eest II liigi 3. järgu Vaba
duse Rist. 

Vallutatud rk. Maksim ja sõjavangid jäid 
patareisse. Vangid olid mobiliseeritud talu
pojad Vologda kubermangust ja näisid ole
vat tublid mehed. Kui lõunatoit oli söödud, 
rivistati vangid üles. Patareiülem küsis, 
kes nendest soovib jääda patareisse teenima 
Eesti sõduritena ja kes tahab minna vangi
laagrisse. Kõhklemata avaldasid vangid 
soovi jääda patareisse. 

Rk. ja enamik vangidest määrati patarei 
kuulipildujakomando täienduseks, kuna 
3 mehest said ohvitseride käskjalad. Pata
reil ei tulnud kunagi kahetseda vangide võt
mist eesli sõjaväkke; sõja lõpuni mehed tee
nisid truilt patareis. Patareiülemal tekkis 
nendega ootamata raskusi alles rahu ajal, 
kui üheksa patarei sõdurit esines 11. mail 
1920 kirjaliku palvega saata neid — Vene
maale. Ametlikku käiku sellele palvele ei 
saanud anda, sest mehed jäeti patareisse 
teenima „omavol iii selt". Patareiülem leidis 
väljapääsu täbarast seisukorrast sel teel, et 
saatis mehed „mitleametlikult" vangilaag
risse, kust nad sattusid kodumaale juba 
ametlikult vangidena, ilma et nende doku
mentidesse oleks jäänud jälgi teenistusest 
Eesti patareis. 
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Sõjataudid ja sõjabakterioloogia 

probleeLd tänapäeval. 
Drnd. med. vet. T. Kõivastik ja reserv-veterinaarlipnik V. Parve. 

Samal ajal kui riigimeeste ja diplomaa
tide kõned konverentsidel on tulvil sõnust 
„rahu", «enesemääramise õigus", „rahvaste-
sõprus" — töötab kabinettide ja laboratoo
riumide vaikuses arvukas eriteadlaste kaa
der käratult, leiutades üha uusi seniseist 
tõhusamaid võitlusvahendeid. 

Uusimaid võitlusvahendeid, mis võeti 
tarvitusele Maailmasõjas ja sellele järgne
vais sõdades, hoolimata rahvusvahelisist 
kokkuleppeist Haagis 1907 ja Genfis 1924 — 
ollid lahingugaasid ja patogeensed mikroo
bid. 

Tutvudes lähemalt sõdade ajalugu kä
sitleva kirjandusega leiame, et peagu kõiki
des sõdades on rohkem võitlejaid surnud 
taudidesse kui langenud võitluses lahingu
väljadel või hukkunud haavade tagajärjel. 
Juba katk (pestis) üksi on tapnud rohkem 
inimesi kui kõik sõjad kokku. 

Esimene katkupandeemia puhkes aastal 
542 c. Kr. s. PeJuusias Egiptuses ja vallutas 
kogu tollal tuntud maailma. 

Teine pandeemia esines juba (tüüpilise 
sõjataudina. Tema koldeks tuleb lugeda 
Mesopotaamiat, kust ta 11. sajandi kestel, 
tänu ristisõdadele, vallutas terve Euroopa ja 
Aasia, vaibudes alles 16. sajandil. Selle* 
pandeemia ajal hukkus umbes veerand 
maakera rahvastikust. 

Pärast uue meretee avastamist ümber 
Lõuna-Aafrika Indiasse, tollesse alalisse 
katkupessa, puhkes kolmas suurem pandee
mia. Tänu Indiast toodud värskele katku-
viirusele vähenes üksi Londoni elanikkond 
1664—1665. a. 500 000-lt 70 000-ni. Ka meie 
kodumaal nõudis katk 17. sajandi teisel poo
lel ja Põhjasõja ajal palju ohvreid: suri 
umbes veerand rahvastikust. Ja lõpuks 
aastal 1871 puhkes Hiinas Junan-Fu ' s vii
mane siiani veel vaibumata katkupandee
mia, kus Hong-Kong'is 1898. a. avastas Kito-
sato ka katku tekitaja * — bacillus pestis e. 
Aasias suri selle epideemia ajal aastas vä
hemalt 2 000 000 inimest katku — Briti-
Indias üksi ajavahemikul 1898—1923 — 
10 774 381 (Briti Tervishoiuministeeriumi 
andmed). Energiliste vastuabinõude tõttu 
puudutas see taudipuhang Euroopat vähe. 

Teise tähtsama inimesil ja loom il esi
neva taudi — rõugete (variola) epideemiate 

ajalugu on veel paremini tuntud. Peale 
Aafrika südamaade tuleb tema koldeks lu
geda veel Hiinat, kus ta võimutses juba sa-
dandeid enne Kr. Seda kirjeldavad täpse
malt Galeen 2. sajandil ja Araabia arst 
Rhazes 9. sajandil. 

Esimene rõugetepandeemia puhkes 6. sa
jandil, vaibus veidi ja kandus siis risti
sõdadega üle kogu Euroopa, hävitades üksi 
11. sajandil 60 000 000 inimest — peamiselt 
noori. Hispaania maadevallutajad viisid ta 
Ameerikasse, kust ta Mehhiko ja Peruu val
lutamise järele levis üle kogu lääne kon
tinendi. Catlin'i andmeil hukkus sellesse 
taudi 12 000 000-st ameerika indiaanlasest 
6 000 000, s. o. 50%. 

Rõuged taudina kaotasid oma tähtsuse 
pärast Napoleoni sõdasid, tänu 1796 Jenner' i 
leiutatud kaitsepookimisele vaktsiiniga. 

Mitte vähem ohtlikud pole sõdade puhul 
loomataudid. Kardetavaim hobustetaud — 
tati taud (malleus) on levinud just sõdade 
ajal üle terve maailma. Eriti laastavat ilmet 
evis tatitaud Austria ja Itaalia ning Prant 
suse ja Preisi sõdiade ajal. 

Tatitaud on inimestele kardetavaim kõi
gist loomataudidest. Surevus temasse ha i -
gustumise puhul on umbes 60%, haigustu-
misele kopsu vormi järgneb paratamatult 
surm. 

Teine laastav loomataud — suu- ja 
sõrataud (aphthae epizooticae) esineb sõra
lisi!: veiseil, lambail, kitsedel ja sigadel ning 
on ohtlik ja nakkav ka inimesile. Suu- ja 
sõrataud, hävitades loomakarju, vähendab 
tunduvalt toiduainete reserve. Balkani sõ
dade ajal haigustus Mohler i andmeil Kesk-
Euroopas ja Balkanil 17°/° kogu sõrgloomist 
sellesse taudi. Maailmasõja algul levis ta 
kiiresti peagu üle kogu Euroopa ja puhkes 
Ameerika Ühendriiges võimsa epideemiana 
22-es osariigis. Üksi Jova ja Massachu
settsi osariiges tekitas ta 6 000 000-dollarilist 
kahju, kuna hukkus 3556 karja. 

Viimane epideemia puhkes Prantsuse- ja 
Hispaania-Marokos 1937. a. ning kandus 
infitseeritud lammastega üldises segadu
ses — mõnede arvates mitte juhuslikult — 
L.-Prantsusmaale ja vabariiklikku Hispaa
niasse. See taud levis pidevalt põhja ja ida 
suunas ning on käesoleval ajal vallutanud 
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peagu kogu Euroopa, välja arvatud Eesti ja 
Norra. 

Olgu tähendatud, et sellegi epideemia 
levikule on palju aidanud kaasa vägede lii
kumised ja mobilisatsioonid Kesk- ja Lääne-
Euroopas. Austriasse kandus suu- ja sõra
taudi tekitaja käesoleval aastal. Öehhoslo-
vakkias levis ta sügisese mobilisatsiooni 
ajal. 

Nende mõnede ees toodud taudide ajaloo 
lühikesest käsitelust jätkub mõistmiseks, 
kuivõrra tähtsat osa mängivad haigusi teki
tavad pisikud sõdade käigus. 

Mõned taudid on sõdu isegi lõpetanud. 
Ungari-Saksa sõja ajal hukkus peagu terve 
saksa armee. Krimmi sõjas puhkes sõjaväes 
äge düsenteeria- j a koolerataud, millesse 
suri inimesi 2—3 korda rohkem kui haa
vadesse. 

P.-Ameerika Ühendriige sõjas Hispaa
niaga suri sõdureid kõhutüüfusse 10 korda 
enam kui langes lahinguis. Ka Maailmasõja 
lõppu kiirendas teataval määral gripp (in-
fluenza) ja sellega kaasunud entsefaliidi 
(encephalitis lethargica) epideemiline esine
mine Prantsus- ja Saksamaal. Ka levis ho
buste käma taud (scabies) ennenägematus 
ulatuses. 

Millises suunas ja kuidas toimuvad sel
laste sõjamikroobide otsingud ja katsed sel 
alal praegu? 

Kuna inim- ja tarbel oomade-taudidega 
katsestamine rahuaegseis pi iratud tingimu
sis osutub ohtlikuks, hakati katsestama 
kahjulike putukate ja loomade taudide 
tekitajate külvamisega. 

Aastal 1909 drlerel le avastas Mehhikos 
Jukatanis rohutirtsude nakkava soolepõle-
tiku tekitaja, isoleeris selle ja propageeris 
tema kasutamist rajoones, kus rohutirtsud 
ohustavad tarbeviljade kasvatamist. Mik
roobide sõda selle meetodi järgi alustati 
Alžiiris ja Marokos Prantsuse ametivõimu-
de poolt 1915—1917. Kuigi täielist rohutirt
sude hävingut ei saavutatud, andis see mee
tod siiski tagajärgi. 

Teine sellelaadiline võitlusvahend on 
hiirte tüüfuse batsill (Typhus murium) ja 
Danyszibatsill (B. enetritidis raun), mida 
tarvitatakse Bahr i „Ratiin-süsteemi" järgi 
hiirte ja rottide hävitamiseks. Surevus sel
lesse kunstlikult külvatud soolepõletikuga 
kulgevasse taudi ulatub prof. Petit ' andmeil 
80—90°/°. 

Ülaltoodud loomakatsud näitavad, et 
haigusttekitavate pisikute kasutamine tau
dide esilekutsumiseks elavail olevusil on 
võimalik ja et sel teel võib saavutada üsna 
suurt surevust. 

Kui möödunud sajandeil L. Pasteur, 
Ed. Jenner, Robert Kooh ja Emile Roux 
püüdsid oma mikrobioloogiliste resp. sero
loogiliste leiutistega inimkonda taudide eest 
päästa, siis praegu püütakse rakendada neid 
teaduse saavutis! inimeste ja loomade hävi
tamiseks. 

Peab mainima, et mikroobide kasutami
seks võitlusvahendina on tehtud palju kat
seid ja tehakse veelgi. Kuna need katsed toi
muvad suure saladuskatte all, on nende jä l 
gimine väga raske. Erikirjanduses enamasti 
laialipillatud ja tihtigi ridade vahelt loeta
vana leiab asjatundja mõndagi uut, kuid 
olulisem on alatine teadet ekogumine nii 
inim- kui ka loomataudide liikumisest, hu-
maan-veterinaar-sanitaarseist oludest ning 
bakterioloogilist saavutusist mujal. 

Sõjamikroob, kuigi uus, oma võimeid 
veel näi tamata võitlusvahend, võib valmis
tada kunagi üllatusi (ka rahu ajal), kui ei 
olda teadlikud tema kasutus- ja tõrjevõi-
mailusist. 

Välismail on tehtud r ida katseid apato-
geensete mikroobidega. Neid püüti muuta 
virulentseiks, levitati mitmeti ja haigustu-
misprotsent ulatus isegi sajani. 

Prantslaste andmeil olevat leiutatud 
mingi uus, väga virulentne loomadele katku 
tekitav batsill, mis aga kuuluvat veel sõja
saladuste hulka. Olgu nimetatud, et ka siin 
on oma piir — vaevalt võib katkuna tšiili 
muuta virulentsemaiks kui ta on organismis. 
Õieti epideemia ajal polegi tähtis mikroobi 
virulentsus, vaid organismi vastupanujõud. 
Virulentsus võib kutsuda esile üksikjuhtu-
del raskemaid haigustumisi, suurendada 
nende surevusprotsenti, kuid sellega ei saa 
veel esile kutsuda epideemiat, pandeemiat, 
mis oleneb ikkagi infektiviteedist, s. o. orga
nismide üldisest vastuvõtlikkusest ja vastu
panujõust. 

Kuna haigusetekitajate kasvatamine, pal
jundamine ja värske materjali vormis hoid
mine on väga tülikas, nõuab rohket labora
toorset tööd ja erilist spetsialistide kaadrit, 
siis võivad tarvitamist leida vaid massilisi 
haigustumisi esilekutsuvad miikroobid. 

Nakatus j a taudide esilekutsumise või
malus praegu tuntud tõbede tekitajatega on 
üldjoontes teada. Arvesse võiksid tulla 
sellastena järgmised taudid: koolera, tüüfus, 
paratüüfus, düsenteeria, difteeria, tähniline 
soetõbi, sarlakid, leetrid, gripp, lastehalva-
tus, katk, tulareemia jt. 

Loomade infitseerimiseks võiks tulla 
kõne alla: tatitaud, suu- ja sõrataud, maru
taud, põrnataud, veiste katk, veiste kopsu-
taud, kanade koolera jne. 

20 



Admin-kolonelleitnant med. 

Emil Laur 50-aastane. 
29. detsembril 1938 sai admin-koltn. 

med. Emil-Moritz-Fernando Laur 50-aas-
taseks. 

Juubilar on pärit Tallinnast. Arstitea
dust õppis Peterburi ja Tartu ülikoolides. 
Maailmasõjast võttis osa arstina endise Vene 
poolel. Eesti sõjaväkke astus augustis 1920. 
On teeninud siin arstina mere-, lennu- ja 
jalaväes ning õhukaitses. 1923. a. lõpetas 
2-kuised sõjaväearsti täienduskursused. 
Ohvitseriks n-leitnandi auastmesse nimetati 
ümber juunis 1921, kolonelleitnandiks kõr
gendati 24. veebruaril 1933. 

Tallinna lennuväe ohvitseridekogu poolt 
annetati juubilarile 28. detsembril 1938 au-
aadress. 

Juubilar on oma ametialal suure vilu
musega ja kohusetruu töömees. Soovime 
talle 50-da hällipäeva puhul õnne ja edu 
kõigis üritusis. 

Sõjataudide edukat kasutamist vaenlaste 
hävitamiseks takistab teataval määral 
see asjaolu, et nad pole ohtlikud üksnes 
vaenlasele, vaid ka levitajaile endile. Tau
did ei tunne poliitilisi piire — ohver näib 
olevat siin edu välditamatuks tingimuseks. 

Mikroobide kõrval on veel võimalus ka
sutada nende mürki tolmuna sõjagaaside 
asemel või koos viimastega. 

Pisikud kasvades söötmeil, näiteks pul
jongis, toodavad enda ümbrusse ektotoksiini. 
Toksilisemad neist on botulinuse, teetanuse 
ja difteeria toksiinid. Nende pisikute ha i -
gusttekitavat ja surmavat toimet põhjusta
vad just toksiinid; pisikud ise paiknevad ik
ka tegevuskohast eemal, nii teetanuse batsill 
vaid haavas, difteeria tekitaja peamiselt vaid 
kurgu limaskesta pinnal. Nende pisikute 
toksiinide toime on otse hämmastav. Kui 
puljongit, milles kasvanud teetanuse batsill, 
kuivatada ja hõõruda pulbriks, siis juba 
0,000001 g suurune doos surmab jänese, kut
sudes esile tugevaid krampe. Botulismi 
tekitaja, mis leidub halvaksläinud kalades, 
vorstis jne., toodab toksiini, mis on nii võrra 
mürgine, et isegi vähene toksiini kaaludes 
lekkiv tolm mõjub surmavalt. Nende tok
siinide mõnest grammist jätkub sadade, 
tuhandete inimeste ja loomade hävitamiseks. 
Ka võib neid segada tarvitamiseks mõne 
kerge orgaanilise tolmukujulise ainega, mis 
hõljub Õhus. Juba nende sattumine nina, 

Admin-koltn. med. E. Laur. 

kurgu ja silma limaskestadele kutsub esile 
raskeid eluohtlikke mürgitusi. Need toksii
nid on lõhnata! 

Mikroobide toksiinide küsimust uur i 
takse j a nendega katsestatakse viimasel ajal 
ikka rohkem ja rohkem — eriti Venes, Sak
sas, näiliselt lia Itaalias, Prantsusmaal 
ning USA-s. Toksiinide kasutamine toimub 
analoogiliselt sõjagaasidele. Eelistatakse ka
sutamist kinnises ruumes. Tehniliselt on 
nad kergemini käsitsetavad mikroobest. Vii-
maste juures tuleb veel arvesse rida olu
lisi erilisi tingimusi. 

Taudi tekkeks, nagu juba varem nimeta
tud, on vajalik teatav dispositsioon, milleta 
massiline infektsioon ei toimu. Eelsoodu
museks on vastav ilmastik, toitlusolud (nälg, 
alatoitlus ja eriti osaline nälgimine, vita
miinide puudus), inimeste psüühiline sei
sund, sõja puhul ärev meeleolu jne. Need 
on tähtsamaiks tegureiks epideemiate tekkel. 

Maailmasõjas puhkes gripiepideemia 
Prantsuserindel vägede transpordil öösel 
kütmata vagun ei s; encephalitis'e-epideemia 
tugeva ja läbilõikava külma tagajärjel. Ho
bustel — anthrax'i-epizootia kestvate ja kül
made sadude tagajärjel. Koik need predis-
poonivad momendid soodustavad taudide 
levitamise võimalusi. Tekitajate kiire levi
mine on võimalik tiheda asustusega köhis, 
kus on rohkesti elanikke, elav liiklemine, 
palju rahva kogumiskohti ning kus peetakse 
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pal ju koduloomi. Rindel võitlevaid väeosi 
on ohustada raskem, küll saab rikkuda 
toiduaineid, infitseerida tsentraaltehaseid, 
mis varustavad massiliselt elanikke toidu
ainetega, nagu loomalihatööstused, suured 
p i ima tsentraalid; samuti võib toimuda vesi-
varustuste saastamine, eriti suurlinnades. 
Toiduainete tagavarade hävitamiseks ma
janduslike kah jude tekitamiseks püütakse 
levitada taude koduloomadel. 

Tekitajate külvamise menetlused taudi 
esilekutsumiseks on väga mitmekesised, sõl
tudes mikroobide omadusist, telkitatava hai
guse iseloomust, miljöö iseäraldusist ja peäle 
selle suurel määra l indiviidest, keda kavat
setakse ohustada. 

Asulaid ja maastikke rindel ning taga
las võib infitseerida külvates kultuure mit
mesugusel kujul lennukeilt või vastavate 
agentide kaudu. Loomataudide ja maasti
k u saastamiseks määratud mõnede taudi-
tekitajate püsivorme võib külvata pildudes 
lennukeilt saas ta tud või infitseeritud elun
deid, linde, pu tuka id — eriti kärbseid. Võib 
arvestada ka vahenditut loomade infitseeri-
mist või infitseeritud koduloomade lahti
laskmist teatud rajoones. Võimalusi tau
dide levitamiseks on lõpmata palju ja neid 
ette teada on raske. 

Kaitse juures on oluline pidada silmas 
kõiiki neid momente, mis võivad soodustada 
või takistada taudide levikut. Üheks oluli
semaks momendiks on organismi vastu
panujõu profülaktiline tõstmine vaktsiini-
misega kõigi võimalike taudide vastu. 

Riigid, nagu Prantsuse, Itaalia, ja nii 
pal ju kui teada, osalt ka Saksa, vaktsiinivad 
sõdureid tüüfuse, paratüüfuse, düsenteeria, 
koolera ja teiste taudide vastu. Immuunsus 
tekib alles 3—4 nädalat pärast vaktsiinimist, 
nende taudide inkubalsiooni aeg aga on 
keskmiselt umbes 8—10 päeva. 

Profülaktilise taudivastase kaitse otstar
bekust on veenvalt tõestanud hiljutine 
Itaalia-Abessiinia sõda, milles taudide ja 

troopikahaiguste vastu vaktsiinitud itaalia 
sõjavägi kandis tühiseid ohvreid, samal 
ajal kui abessiinia sõjaväes surevus taudi
desse oli massiline. 

Teiseks olulisemaks momendiks on näk-
kuskahtlase materjali hävitamine ja üldine 
desinfektsioon. Et epideemia ei leviks, tu
leks eeskätt hoolitseda isikliku puhtuse eest. 

Epidemioloogia alal on viimasel ajal 
palju juurde õpitud. Epideemia puhkedes 
ei haigustu kõik, vaid osa jääb batsillide 
kandjaiks; seepärast, kui kuskil puhkeb 
epideemia, tuleb püüda luua võimalikult 
absoluutne karateen. On tähtis, et kliinili
selt terved ei liiguks ühest kohast teise ega 
kannaks haigust edasi. Haiguse läbipõde-
nuist jääb osa batsillidekandjaiks ja nen
de jälgimine on võimalik kergemini, kui nad 
püüavad pääseda infektsioonikoldest eema
le. Põgenevad nad sealt, käib sageli taud 
nende järel. Paljudest muistseist ürikuist 
nähtub, et katku eest põgenejad haigustusid 
harva, kuid palju haigustus nendest, kelle 
juurde nad põgenesid. Juhul , kui teatav 
taud on haaranud laiemas ulatuses niasse — 
inimesi ja loomi — tuleks hävitada edasi
kandmise teed ja vahelkandjad (rotid, hii
red, täid, uluklinnud, ikärbsed), keelata ha i 
gete liiklemine ja teha kahjutuks kunstlikud 
infitseerimisalilikad. Suurt tähtsust evib kõi
kide epideemiate puhul varajane ja kiire 
diagnoos. 

Tähtis on, et ettevalmistused epideemiate 
ja epizootiate vastu võitlemiseks oleksid 
tehtud juba rahu ajal; see käib inimeste kui 
ka loomade kohta. Peale alatise küllaldase 
vaktsiinide, seerumite tagavara peaks olema 
mikroobide kultuure ja organiseeritud vas
tav spetsialistide kaader nende tootmiseks 
vajaduse korral. Tuleb ette valmistada sa-
nitaar- ja veterinaarpersonaii ja propagee
rida profülaktilisi kaitsevahendeid, et väl
tida taudirünnaikul massilisi ohvreid ja säi
litada rahva moraalset distsipliini rindel kui 
ka tagalas. 

^L ^ 
; * > 
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Põhja-Ameerika ühendri ikide 
uus iselaadiv sõjapüss. 

«American Rif lemanV 1938. aasta au
gustikuu numbris leidub major G. H. Drew-
cry'iil't USA uue iselaadi va sõjapüssi ki r 
jeldus. Selle sõjapüssi kujundas USA sõ
javäe varustusvalitsus enam kui 30-aastase 
katsestuse tulemustel. 

Uue sõjapüssi konstrueerimisel arvestati 
järgmisi nõudeid. 

1. Püss peab olema poolautomaatne ehk 
iselaadiv ja töötama hariliku USA sõja
püssi padruniga (Springfield 7,62). 

2. Kaal ei tohi ületada üheksat naela 
(ca 3,7 kg). 

3. Raskus peab olema hästi tasakaalus
tatud ja võimaldama mugavat laskmist 
õlas. 

4. Konstruktsioon peab olema lihtne, 
lugev, kompaktne ja hõlpus valmistada. 

seid väeosades, et selgusele jõuda püssi töö-
tamiskindluse ja vastupidavuse kohta ka 
kõige raskemais Oludes. Katsetel selgus, et 
uus iselaadiv sõjapüss on täiesti otstarbe
kas, kusjuures tema tähtsamaiks oma-
dušiks on: 

— suur täpsus (hajumuspinna vähesus) 
kiirtule juures; 

— suur tulekiirus; 
— mugav kasutamine ohumärkide tulis

tamiseks; 
— laskurite väljaõppe lihtsus. 
Uue sõjapüssi ametlik nimetus on „U. S. 

Rifle, Caliber 30, M 1", kuna rahvapäraseks 
nimetuseks on „Grandi poolautomaatpüss" 
(kai. 7,62). Püssi mehhanism töötab gaasi-
survel. Pide sisaldab 8 padrunit . Teistest 
gaasisurvel töötavatest poolautomaatpüssi-

USA uus iselaadiv sõjapüss. 
Vintraua suudme ees on näha muhv ja selle all silinder, 
mille abil rauasuudmest väljunud gaaside surve raken

datakse relva automaatseks laadimiseks. 

5. Konstruktsioon peab võimaldama 
padrunisalve täitmist padrunitega pidemest 
või magasinist. 

6. Konstruktsioon peab kindlalt tagama 
ainult ühe lasu tekkimise iga päästmise 

7. Konstruktsioon peab vältima enne
aegse luku avanemise. Lasu tekkimise mo
mendil peab padrunipesa olema kindlalt su
letud. 

8. Relva korralik töötamine peab olema 
tagatud ilma eriliste määrdeõlide kasuta
miseta. 

Nendele tingimustele kõige vastuvõeta
vama iselaadiva püssi konstrueeris John G. 
Garand, Springiieldi relvatehasest. See püss 
osutus proovilaskmisel niivõrra tõhusaks, et 
1936. a. otsustati kogu USA sõjavägi va
rustada selletüübiliste sõjapüssidega. See 
reform teostati pärast mitmekesiseid kal 

dest käesolev sõjapüss erineb seepoolest, et 
ta vintrauas ei leidu auku gaasi kõrvalejuh
timiseks (meile on tuntud selline konstrukt
sioon kk. Lewis'i juures), vaid püssi meh
hanism pannakse liikuma gaaside survel, 
mis vabanevad kuuli väljalendamisel vint-
raua suudmest. Nende gaaside surve kasu
tamiseks on konstrueeritud vintraua suud
me ette muhv, millest vabalt läbi mahub 
kuul. Kuuli muhvi läbistades juhitakse osa 
vintrauasuudmest väljuvaid gaase kõrvale 
muhvis asuva ava kaudu, vintraua all asu
vasse silindrisse. Silindris asetseb kolb, mis 
gaaside survel tahapoole liikuma hakkab ja 
paneb liikuma mehhanismi padrunipesa 
avamiseks, tühja kesta väljaheitmiseks, uue 
padruni viimiseks padrunipessa, padruni
pesa lukustamiseks ja löökuri vinnastami-
seks. Selle konstruktsiooni paremuseks, 
võrreldes konstruktsiooniga, kus osa gaase 
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juhitakse kõrvale vintrauda puuritud augu 
kaudu, on tema tasasem töötamine, kuna 
suudme kaudu vabanenud gaaside surve ei 
ale enam nii tugev kui vintrauast kõrvale
juhitud gaaside oma ja gaaside rõhumine 
kolvile ei ole nii võrra järsk kui eelmiste tüü
pide juures. 

Kolviga on ühenduses varvataoline käi
vitaja, mis ula tub vintraua all kuni lukuni. 
Käivitaja tagumises otsas on tapp, mis käib 
luku vastavasse lõikesse. Kolvi tagasiliiku-
misel käivitaja paneb luku algul pöörlema 
analoogiliselt Spr ingf ie ld" sõjapüssi lukule. 
Pöörlemine kestab kuni lukus tustapid on 
välja tulnud lukustusõnaratest, mille järele 
käivitaja viib luku tahapoole. Seejuures 
surutakse (kokku käivitaja vedru, lukk 
heidab välja padrunipesast tühja kesta ja 
vinnastab löökuri. Kui käivitaja lukuga on 
jõudnud äärmisse tagaseisu, käivitaja vedru 
momentaanselt lükkab luku ja käivitaja et-
teseisu tagasi. Seejuures lukk viib pide
mest pealmise padruni padrunipessa ja lu
kustab padrunipesa. Kui viimane padrun 
pidemest on välja lastud, viskab püss auto
maatselt tühja pideme salvest välja ja lukk 
jääb tahaseisu. Kui täidetud pide on ase
mele pandud, liigub lukk automaatselt ette 
ja viib uue padruni padrunipessa ning lu
kustab viimase. 

Löökur ei saa ettepoole liikuda ennem 

USA iselaadiv sõjapüss pealtvaates. 
Tähelepanu väärib püssi käepideme lihtne ehitus 
(pildil on püssi lulkk avatud, käepide tagaseisus) ja 
sihiku omapärane kuju ning asetus. Kõrval on näha 
8 padrunit sisaldav pide, mis asetatakse salve koos 

padrunitega. 

kui lukk on äärmisse eesseisu jõudnud ja 
padrunipesa on suletud. 

Kaitseriiv asetseb triklikaitses ja lahu
tab püssi kaitsevinnastamisel löökuri trik-
list. 

Püss töötab rahuldavalt kai. 30, M 1 ja 
kai. 30 M 1906 (7,62) laskemoonaga. Padru
nid on normaalselt juba vabrikus pidemesse 
laaditud. Häda korral seda võib teha ka kä
sitsi. Pideme mõlemad otsad on sümmeet
rilised ja vastavalt sellele ei ole tähtis kumb 
ots ees laadimisel salve asetada. 

Püss koosneb 72 osast ja kaalub ca 
3,7 kg; pikkus 109 cm. 

Sihik on toodud võimalikult lähedale sil
male. Ta asetseb lukukoja tagaotsal ja 
evib dioptrit. Dioptri läbimõõt on 7/100 
tolli (1,77 mm) . Kirp evib tulba kuju ja 
on varustatud kaitsega, mis sarnaneb USA 
kai. 30 M 1917 püssi kirbukaitsele. 

Sihiku kõrgus on reguleeritav vasakul 
küljel asuva keri abil Sellel on märgitud 
kaugus jaotised 100—1200 jardini, vahejao-
tistega iga 25 jardi tagant. 

Külgnihutused tehakse keri abil, mis 
asetseb sihiku paremal küljel. 

Hooldamisreeglid on samad mis «Spring
field" püssil. Puhastamine ja osade va-
hetaminc on teostatavad ühtselt. Osade 
vahetamiseks ei ole vaja lisatarbeid. Püssi 
hooldamisel tuleb pidada vaid meeles, et 
relva lahtivõtmine on vajalik umbes iga 1000 
lasu järel gaasisilindri puhastamiseks gaa
side põlemisel tekkinud jätetest. 

Relva koostvõtmiseks on vajalik vaid 
väike kruvikeeraja, mis kuulub puhastus-
abinõude komplekti. 

Kõigil proovilaskmistel, kus võrreldi Ga
randi poolautomaatpüssi «Springfieldi" so-
japüssiga, osutus paremaks Garandi püss nii 
täpsus- ja kiirlaskmisel kui ka ohumärkide 
tulistamisel. Katseid korraldati täpsusküt-
tidega ning algajatega, kusjuures mõlemal 
juhul Garandi püss andis paremaid tule
musi. 

Garandi püssi tulekiirus vastab keskmi
selt 5 hariliku «Springfield" sõjapüssi tule-
kiirusele. Tiheduslaskmisel laskemasinalt 
100 jardi peäl on osutunud Garandi püssi 
hajumispinna keskmiseks läbimõõduks IV» 
tolli (ca 4,5 cm), mis on parem kui endisel 
sõjapüssil ja läheneb täpsuspüssi (National 
Matoh Rifle) jooksutihedusele. 

Vastupidavuse proovil selgus, et Garandi 
püssil esineb väga vähe takistusi. Vintraud 
kannatab välja 8000—10 000 lasku ja lukk 
kuni 100 000 lasku. 

Tulekiirus oleneb laskurist j a märgi kau 
gusest. Harilik laskur selle püssiga võib 
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lasta 200 jardi peäle minutis kuni 50 välja-
sihitud lasku, kuna hästi väljaõpetatud las
kur sellele kaugusele võib lasta minutis kuni 
80 väljasihitud lasku. 50 jardi peale on 
eriti väljaõppinud laskurid lasknud isegi 
kuni 100 sihitud laslku minutis . Sellase kii
rusega kauemat aega Garandi püssist ei ole 
siiski võimalik tulistada, kuna raud liialt 
kuumeneb. Keskmiseks tulekiiruseks pide
val laskmise] on ca 30 lasku minutis. 

Tulistamine Garandi poolautomaatpüs-
sist ei väsita laskurit niivõrra kui tulistamine 
harilikust sõjapüssist. Vastaval katsel i lm
nes, et laskmisel tulekiirusega 30 lasku mi
nutis oli laskur pärast 600 lasu väljalask
mist veel täiesti värske, kuna „Springfield" 
püssist ühtejärge 600 lasku välja lasta osu
tus laskurile täiesti võimatuks. 

Sõjaväe ja kaitseliidu (National Guard) 
varustamist iselaadivate püssidega jätka
takse pidevalt, kuid vaatamata ka USA 
võimalustele kulub mõned aastad, enne kui 
kogu sõjavägi ja kaitseliit suudetakse va
rustada selle sõjapüssiga. 

USA on osutunud esimeseks riigiks 
maailmas, kus katsed iselaadiva sõjapüssi 
konstrueerimisel on andnud niivõrra häid 

Välitelefoniaparaatidel tekib väga sageli 
rikkeid, eriti sõjaoludes. Rikete kõrvalda
mine on enamikul juhtudel lihtne ja kerge, 
raskusi tekitab vaid rikke kiire leidmine. 
Selleks esitan järgnevate ridadega mõnin
gaid praktilisi võtteid. Kirjutises nimetan 
klemme, millede alla aparaadil on ühenda
tud mikrotelefoni nöör, ühtselt pruuniks, 
punaseks, lillaks või siniseks klemmiks vas
tavalt nende klemmide alla ühendatud mik
rotelefoni nööri otste värvusele. 

Iriduktoraparaat (materjalosa vt. Jalak 
„Välitelefoniasjandus") kontrollitakse järg
miselt: 

A. Mõne metallesemega (kruvikeeraja
ga) ühendada kokku liiniklemmid ja vän
data induiktorit. Kui «kell heliseb, on välja-
kutseahel ja selle üksikosad korras. 

B. Mõne metallesemega ühendada liini
klemmid, vajutada rääkimi skl ap il e ja pu
huda mikrofonisse. Puhumine peab selge 
sahinana kostma telefonis, siis on rääkimi8-
ahel ja selle üksikosad korras. 

tulemusi, et iselaadiva sõjapüssiga on otsus
tatud varustada kogu armee. Nii palju kui 
on olemas andmeid teiste riikide sõjapüs-
side kohta, ei ole mujal leiutatud sellast ise-
laadivat sõjapüssi, mida võiks ilma häda-
ohuta tarvitusele võtta massrelvana. Neil 
on olnud ikka keerukas konstruktsioon ja 
seepärast jäänud üksikute, eriliselt välja
õpetatud laskurite relvastiseks, kelle üles
andeks on lasikurite püssitule täiendamine 
eriti rünnakule tõusnud vaenlase hävitami
seks ja ohumärkide tulistamisel. 

Iselaadiva sõjapüssi massiline kasuta-
miselevõtmine sõjaväes loob täiesti uudse 
olukorra ja paneb uue aluse relvastise edas
pidisele arenguile ning relvaliikide taktikali
sele kasutamisele. Eriti näib see relv ole
vat tõhus kaitsel tulesüsteemi täiendami
seks. Koos tangilõrjerelvadega tema või
maldab ka arvuliselt vähematele jõududele 
tõkestada ülekaalukate jõudude pealetungi 
ja tuletõkete täiendamist eriti positsioonide 
organiseerimisel kinnisel ning murdmaas -
tikul. Need USA iselaadiva sõjapüssi pa
remused väärivad tema üksikasjalisemat 
uurimist ja võimaluse korral ka katselist 
kasutamisele võtmist meie sõjaväes. 

A. N. 

Täiendavalt kontrollida šunteerimisnu-
pu korrasolekut, milleks teostada veel kord 
p. A all nimetatud kontrolli. Kui selle 
kontrolli ajal vajutada šunteerimisnupule, 
siis kellahelin peab kaduma; samuti peab 
kaduma sahin telefonis, kui kontroll „B" 
ajal vajutame šunteerimisnupule. 

Kui kontrollimisvõtted annavad loetletud 
tagajärgi, on aparaat täielikult korras. Kui 
kontroll annab ainult osalisi tagajärgi või 
üldse tagajärgi ei anna, on aparaadis rike. 
Seda tuleb lokaliseerida, siis on ka kerge 
teda leida. 

I. 

Vaatleme eeskätt väljakutseahela rik
keid, s. o. juhtu, kus kontroll „B" annab ta
gajärgi, kontroll „A" mitte. Siis: 

1. Ühendada mõne metallesemega liini
klemmid, lilla ja sinine klemm omavahel 
ning vändata induktorit. Kui nüüd kell he
liseb, on viga väljaspool aparaati , s. o. rää-
kimisklapis või mikrotelefoni nööris. Nüüd 
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kontrollida katkestuse suhtes eraldi rääki-
niisMapp j a mikrotelefoni nöör. Kui tekib 
kahtlus mikrotelefoni nööri kohta, ühendada 
mikrotelefonis lilla ja sinine klemm ning 
vändata induktorit. Kui kell nüüd heliseb, 
on nöör terve (lilla ja siniste klemmide va
hel) . 

2. Kui viga osutus aparaadis, võtta apa
raat kastist välja ja kontrollida väljakutse-
ahela üksikosad. Vändates induktorit, proo
vida näppudega pinget induktori peal ja 
liiniklemmidel. Kui tuntakse pinget (pis
teid näppudes) induktoril, liiniklemmidel 
aga mitte, on väljakutseahelas katkestus, mis 
võib olla juhlmestikus või polariseeritud 
kellas. Kui ühendada polariseeritud kella 
klemmid mõne metallesemega ja induktori 
väntamisel nüüd tuntakse liiniklemmidel 
pinget, oli katkestus polariseeritud kellas; 
vastasel korral (kui liiniklemmidel pinget" 
ei ole) oli katkestus juhtmestikus. 

3. Kui induktor käib raskelt ka lahtiste 
liiniklemmide juures, tuleb otsida hõlpühen-
dust induktori juures. 

4. Kontrollida, kas šunteerimisnupu leht-
vedrud pole alatiselt koos, sest siis saab po
lariseeritud kell hõlpühendust (ka indukt-
sioonpooli sekundaarmähis) . 

II. 

Aparaat ei puhu läbi. 

1. Kontrollida, kas aparaadil on sees pa
tarei (seda võib teha ka aparaati kastist 
võtmata, 'kontrollides pinget punase ja lilla 
klemmi vahel II p. 2. kohaselt ja esialgu 
pealiskaudselt mikrofoni. Selleks raputada 
kergelt mikrofoni kõrva juures. Kui on 
kuulda, et kuulikesi pole sees või kuuldub 
membraani tükkide kolinat, on rike mikro-
fonikapslis j a see tuleb vahetada või kor
rastada. 

2. Kontrollida, kas mikrofon saab pin
get. Seda tehakse kõige ühtsemalt punase 
j a lilla k lemmi vahelt. Kindlaim kontroll 
on voltmeetriga. Kui allavajutatud rääki-
misklapi juures on pinget vähemalt üks volt 
(aparaadis võib olla üks element ja klapile 
vajutatakse selleks, et mõõta pinget koor
muse all), on aparaadis olevad mikrofoni-
ahela osad (patarei, induktsioonipooli pr i -
maarmähis, juhtmestik) korras. Kui volt-
meetrit ei ole, leidub enamast i taskulambi -
pi rn (saab kergesti taskulambist välja kee
rata). Kui see punase ja lilla klemmi va
hel hakkab kas või nõrgalt hõõguma, on jä l 
legi aparaadis olevad mikrofoniahela osad 
korras. Kui voltmeetrit ega taskulambipirni 
ei leidu, võib hädakorral teostada pinge kont-
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rolli ka keelega. Kui pinget on, tundub 
keelel hapu maitse. Pinge kontrollil kohta 
vt. ka II p. 5. 

3. Kui lilla ja punase klemmi vahel 
pinget ei ole, siis enamasti: aparaadil pole 
elemente sees või elemendid on tühjad või 
mõni ots elementide juures on läinud lahti 
või elemendid on valesti ühendatud. Viga 
induktsioonpooli primaarmähises on haru
kordne. Võib veel olla hõlpühendus mikro
telefoni nööris, kuid see viga esineb harva ja 
siis on enamasti mikrotelefoni nöör tublisti 
kulunud. 

Võtame aparaadi kastist välja ja kui 
väline vaatlus midagi ei anna, kontrollime, 
kas kõik neli elemendiklemmi kruvi on kin
ni keeratud ja kas on pinget elemendiklem-
midel. Kui siin pinget ei ole, on viga pa
tareis. Kui pinget on, on viga enamasti 
selles, et elementide valesti ühendamise ta
gajärjel on ära murtud mõni traat elemen-
diklemmide juurest. 

4. Kui pinge tuleb läbi kuni lilla ja 
punase klemmini, on viga väljaspool apa
raati (mikrotelefoni nööris, mikrot el efoni s). 
Kui väline vaatlus ei anna tagajärgi, kont
rollime mikrofoni, eriti kas mikrofonikapsel 
saab ühendust mõlema kontaktvedruga. Kui 
olemas, paneme sisse uue mikrofonikapsli. 

5. Kui soovime teada, kas rike on mik-
rofonikapslis või rääkimisahela ülejäänud 
osades, võtame välja mikrofonikapsli, mik-
rotelefonitorus ühendame mikrofonikapsli 
kontaktvedrud ja liiniklemmid omavahel. 
Kui nüüd rääkimisklapile vajutamisel (rää-
kimisklappi mitte pidevalt all hoida, see 
koormab patareid) kuuleme telefonis plak
sumist, on peale mikrofonikapsli rääkimis
ahela osad korras (patarei, induktsioonpool, 
telefon, rääkimislklapp, mikrotelefoni nöör, 
juhtmestik). Seega kõlbab see võte ka pa
tarei kontrollimiseks (kui pole voltmeetrit 
ega taskulambipirni). 

Ülejäänud rääkimisahela osade kontrol
limiseks võib kasutada veel järgmisi võt
teid: 

6. Telefoni kontrollimiseks vajutame 
rääkimisklapile ja puudutame üheaegselt 
pruuni ja punast klemmi. Kui telefon ja 
selle juhtmed mikrotelefoninööris on kor
ras, on puudutamisel telefonis kuulda põ
rinat. 

7. Induktsioonpooli sekundaarmähis on 
korras, kui ühendades lilla ja sinise klemmi 
ja vajutades rääkimisklapile, induktori vän
tamisel on kuulda telefonis põrinat. See
juures peab vaatama, et šunteerimisnupu 
lehtvedrud pole koos. 



Kolonelleitnant 

Karl Eduard Prees 
50-aastane ja 25 a. ohvitseri kutses. 

4. jaanuaril s. a. sai kolonelleitnant Karl 
Eduard Prees 50-aastaseks. 

Juubilar on pärit Paldiski linnast. Üld
hariduse omandas Tallinnas Nikolai güm
naasiumis, lõpetades 6 klassi. 1912. a. as
tus vabatahtlikuna endisse vene sõjaväkke, 
kus sooritas reservlipniku katsed ja ülen
dati lipnikuks 08. 01. 14. Seega koltn. Prees 
peagu ühel ajal oma 50-da hällipäevaga 
võib pühitseda ka 25-aastast ohvitserikutses 
olemist. 

Maailmasõjas võitles sakslaste vastu. 
Detsembris 1917 tuli üle teenistusse Eesti 
rahvusväkke. Vabadussõja tegi kaasa 2. 
Jalaväepolgus roodu- ja pataljoniülemana. 
Vabadussõja lõppedes teostatud väeosade 
koondamise puhul lahkus sõjaväest det
sembris 1920, kuid juulis 1921 astus uuesti 
tegelikku sõjaväeteenistusse. 

Kutseohvitseri õigused omandas alalis
väe ohvitseride kursusel Tondil 1924. Ko
lonelleitnandiks kõrgendati veebruaris 1935. 

Evib Kotkaristi 11 klassi teenetemärki 
ja endise Vene Anna ordu 2., 3. ja k. järgu, 

8. Kui mikrofonikapseil välja võtta, saab 
voltmeetriga või taskulambipirniga proovi
da mikrotelefoni nööri juhtmeid ja rääki
misklapi mikrofoniahela kontakti, kontrol
lides mikrofonikapsli pesas pingesid: 

— punase ja lilla klemmi vahel peab 
olema pinge rääkimisklapi asendile 
vaatamata; 

— punase ja sinise klemmi vahel peab 
olema pinge, kui rääkimisklapp on 
alla vajutamata; 

— punase ja kollase klemmi vahel (sa
mut i ka mikrofonikapsli kontaktved-
rude vahel) peab olema pinge, kui 
rääkimisklapp on alla vajutatud. 

Kui pinge ei tule läbi eespoolkirjeldatud 
viisil, on rike vastavas miikrotelefoni nööri 
juhtmes või rääkimisklapi mikrofoniahela 
kontaktis. Kui aparaat on ühendatud liinile, 
võib rike olla ka liinil. Kui liinil on kat
kestus, on induktori väntamine harilikust 

Kolonelleitnant K. E. Prees. 

Stanislaose ordu 2. ja 3. järgu ning Vladi
miri ordu k. järgu aumärke, ja kuldmõõka. 

Kolonelleitnant Prees on vilunud ja ko
husetruu ohvitser. 

Soovime juubilarile parimat tervist, 
õnne ja edu. 

kergem; kui liini juhtmed on koos (eriti 
aparaadi lähedal), on induktori väntamine 
harilikust raskem. 

Võib ka juhtuda, et välikaabli korratu 
ühendamise tagajärjel üks liiniklemme vä
likaabli teras traadikeste kaudu saab ühen
dust pruuni või punase klemmiga. Siis on 
vastavalt hõlpühenduses induktsioonpooli 
sekundäär- või pr imaarmähis ja aparaat 
loomulikult ei tööta. 

Vigade kirjeldamisel on võimalust möö
da arvestatud vigade esinemise sagedust. 
Samuti ka seda, et vigade otsimisel võima
likult vähe rikutaks aparaati, sest on olnud 
juhtumeid, kus aparaadil oli tühine vi
gastus, aga vea oskamatu otsimisega tehti 
juurde päris tõsiseid vigastusi. 

Üldiselt peab mainima, et suurem osa 
vigu tekib mikrofoniahelas, eriti patareide 
juures ja mikrofonikapslis. 

H. D. 
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RKKA uus jalaväe rivimäärustik. 
1938. a. punavägi sai uue rivimäärus-

tiku („Strojevoi ustav pehhotõ RKKA"), mis 
pakub ka meile huvi, peamiselt seetõttu, et 
s e a l t v õ i m e v ä l j a l u g e d a " m õ n i n g a i d 
o l u l i s i m u u d a t u s i RKKA j a l a v ä e 
v ä i i k e s t e ü k s u s t e o r g a n i s a t s i o o n i s 
n i n g k o o s s e i s u d e s . Eriliselt tuleb seda 
rõhutada laskuri rühma suhtes. 

Teatavasti 1927. a. i lmunud RKKA amet
likud eeskirjad (BUP II jt.) nägid ette 
õ - j a o l i s e l a s k u r i r ü h m a (1 rk-jagu, 
1 kk- j agu ja 3 laslkurijagu; hiljem rk-j agu 
asendati kk - j aoga, järelikult oli siis rühmas 
2 kk- j agu ja 3 laskuri j agu). 1932. a. puna
väes käsitlemisele võetud „Ajutine eeskiri 
laskuri- ja granaadipilduri- jao ja rühina 
lahinguliseks (kasutamiseks" ja muu sel ajal 
i lmunud sõjaliteratuur kõneles 4-jaolisest 
laslkurirühmast, milles oli 3 laskurijagn 
(õigemini — kk- j aod, sest igas „laslkurijaos" 
oli 1 kk) ä.9—12 meest ja 1 püssigranaadi-
pilduri-jagu (7 meest kolme püssgranaadi-
pildujaga). 

RKKA jalaväe uuest (1938. a.) rivimää-
rustikust nähtub (vt. joon. 40—49), et l a s -
k u r i r ü h m a s v õ i b e s i n e d a n ü ü d k a s 
3 võ i 4 l a s l k u r i j a g u ( = k k - j a g u ) järg
mises koosseisus: 

— jaoülem, 
— vaati eja-kaugusmõõt ja. 
— sihtur, 
— sihturi abi, 
— granaadipildur, 
— granaadipilduri abi, 
— laslkurid (6 või enam). 

Järelikult punaväe praegune laskurirühm 
on „unitaarrühm", kus kõik jaod on ühe
sugused „laskurijaod", varustatud ä ühe 
kergekuulipildujaga ja ühe püssgranaadipil-
dujaga; senine omaette püssgranaadipilduri-
jagu on kaotatud. Mähkimist väärib ka 
see, et laskurite arv jaos pole täpselt kind
laks määratud: eeskirjas toodud joonistel 
esineb jaos 5—6 laskurit, kuid viimase las
kuri kõrval seisavad tähed „ jne" . 

Olgu selle märkusega lugejate tähele
panu juhitud vajadusele k o n t r o l l i d a 
sõjakirjanduses, eriti enne 1938. a. i lmunud 
sõjaajakirjades jne. toodud andmeid puna
väe väikeste üksuste organisatsiooni ning 
koosseisude kohta — 'kõnealuse määrustiku 
järgi. 

Muudest RKKA jalaväe uue rivimäärus-

tikuga elluviidud muudatustest võiksid pak
kuda meile huvi veel alljärgnevad: 

— Endise kolme sammu-tüübi asemel 
kasutatakse nüüd vaid kaht — „r i v i-
s a m m" (tarvitamisel käigul, i lmu
misel ülema juurde ettekandega ja 
möödumisel „piduliku marsiga") ja 
„r ä n n a k u s a m m" (§ 33). 

— Mitmesugustest roomamismoodustest 
vastase tuile all jne. on kasutamisele 
võetud ainult kaks „poolneljakäpaki 1" 
ja kõhuli („po-plastunski") (§ 67). 

— Täägivõitlus (§ 68—75) on kehalise 
kasvatuse alt viidud rivilise etteval
mistuse alla kui viimase olulisem osa. 
Täägiilööke sõdur peab täitma kui la
hingutegevuse võtteid käigul ( rünna
ku ajal) ja täies lahingurakmes. 

— Määrustik arvestab endisest rohkem 
lalisõja olukorda (§ 92—103 antakse 
üksikasjaline kirjeldus suuskade kin
nitamiseks, nende kandmiseks, teotse
miseks suuskadel jne.). 

— Laskurijaole on ette nähtud kaks for
matsiooni liikumiseks (teotsemiseks) 
lahinguolukorras: a h e l i k (mees 
mehe kõrval ca 3 m intervallil) ja 
j a d a („zmeika") — sõdurid liiguvad 
üksteise järel keskmiselt 3—5 m dis
tantsil ( §130—135). 

— Lasikurirühma rännäkurivistuseks on 
kolonn nelja- (kolme-) kaupa, kolonn 
(kahekaupa ja kolonn ühekaupa. 
Rühm (4-jaoline) hargneb kas „ j agu
de joonele", „ kahele joonele" või 
„rombiks", kusjuures jagudevahelised 
intervallid ja distantsid on 50—75 ni, 
kui rühmül oma käsklusega pole 
määranud teisiti (§ 149 ja 156). 

— Lasikurikompani hargneb „laskuri-
rühmade jooneks", «kaheks jooneks" 
ja „nurgana ette"; intervallid rühmade 
vahel on normaalselt 75—100 m, 
distantsid — 100—150 m (§ 174). 

Peatükis „Rivistused erjuhtumeil" käsit
letakse paraade, liputseremooniaid ja au-
vahtkondi. 

Määrustiku lisadena tuuakse signaalide 
tabel, juhised „kuulipilduja-parkide" tege
vuse ja sõduri rafkmete ning varustise kand
mise kohta ja jooniste kasutamiseks vaja
likud tingmärgid. 

—ms— 
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Jalavägi Hispaania sõjas. 
(„Revue Militaire Generale", september 1938.) 

Puuduliku suurtükiväe tõttu jalavägi on 
etendanud Hispaania sõjas tähtsat osa, 
hoolimata oma nõrgast väljaõppest, koos
seisust j a puudulikust varustisest. 

I n i m e n e j a v õ i t l u s v a h e n d . 
Lahingu peateguriks j ääb jalavägi j a sääst 
inimestes võitlusvahendite arvel on võima
tu. Suurel arvul lennukid, rünnates jalaväe 
osi, suutsid viimaseid ajutiselt küll demo-
raliseerida, mitte aga maa-ala enda käes 
hoida. Valitsusväe nõrga ettevalmistusega 
miilitsa püüe kasutada igal võimalikul ju
hul tanke ei andnud ka edu. Pealetungil 
Madridi rindel 29. oktoobril 1936 tangid 
suutsid küll läbi murda esimese joone, mitte 
aga vallutatud maa-ala enda käes hoida, 
kuna jalavägi tankidest maha jäi . 

Eestoodu tõendab, et võitlus vahendid 
võivad anda maksimaalseid tulemusi, kui 
neid käsitseb hea jalavägi. 

Samale arusaamisele on jõudnud ka 
inglased, kes juba ammu on uurinud ini
meste asendamist võitlus vahendiga. *) 

P e a l e t u n g j a k a i t s e . Ei ole õige 
väide, nagu tõendaks Hispaania sõda kait
se üleolekut pealetungist. Oli küll juhtu
meid, kus rikkalikult automaatrelvadega va
rastatud improviseeritud jalavägi võis tea
tava aja tagasi hoida paremini väljaõpetatud 
kuid puuduliku relvastisega vastase, kuid 
see oli nii ajutiselt. Relvastise areng on 
rünnakut küll raskendanud, mitte aga või
matuiks teinud. Kui jalaväe võitlusvahendeid 
osatakse kasutada otstarbekalt, siis paku
vad need pealetungijale suurt abi. Õiged 
pole väited, nagu näidanuks Hispaania sõ
da, et ka nõrga väljaõppega jalavägi võib 
kaitsel edukas olla j a et kindlustussüsteem 
kõvendab kaitset. Xii oli 1936—1937. a. 
talvel Bilbao valitsusvägede poolt kindlus
tatud tugevasti nn. „raudse vööga", mille 
pikkus 70 km. Linn langes kerge vaevaga 
rahvuslaste kätte, kuna kaitsjal oli vähe 
jalaväge (1914-18. aasta sõja kogemusel 
nõudnuks sellane rinne 70 000 meest, oli 
aga vaevalt 50 000) j a puudulik tulesüs-
teem. 

Samuti tuleb mõtelda, et prantsuse tak
tikaliselt ja tehniliselt viimistletud „Magi-

*) Kapten Mac Namara „The united Ser
vices Review", detsember 1937. 

not-liin" võib kujutada ületatamatut tõket 
vaid siis, kui seda kaitseb hästi väljaõpe
tatud meeskond. 

J a l a v ä g i j a r i n n e t e s t a b i l i 
s e e r i m i n e . Tänapäeva relvastis, eriti 
jalaväe oma, võimaldab pidurdada nii la
hingu edu kui ka kaotusi, andes maad sta
biliseerumisele. Hispaania sõda tõendab ka, 
et motoriseerimisest loodetud määratu lii
kuvus ei vasta tõele. Operatsioonid näita
sid, et lahingu kaotanud jalavägi võib end 
organiseerida palju kergemini kui varemail 
aegadel, tingimusel, et see jalavägi oskab 
maksimaalselt kasutada oma automaatrel
vi ja võitlusvahendeid ja on toetatud tuge
vast suurtükiväest. 

T a n g i d . Mõlemad sõdivad pooled tar
vitavad võrdlemisi rohkesti tanke, mis on 
saksa, itaalia ja vene päritoluga. 

Vene tangid on küll tugeva soomusega, 
kuid konstruktsioonilised puudused tangi 
sisemuses võimaldavad t^nki kergesti põ
lema süüdata. 

Saksa ja itaalia tangid ei ole andnud 
Hispaania sõjas soovitud tulemusi. Nii 
1935. a. tarvitusele võetud saksa 6-tn tan
kide kui ka itaalia tankide soomus ei pea 
vastu tt-relvade tulele, kuna suurema liiku
vuse saamiseks on ohverdatud soomuse pak
sust. 

Peab tähendama, et kiirete tankide tar
vitusele võtmisel tugines sakslaste tõekspi
damine strateegias j a taktikas kiirele rünna
kule, et kokkupõrke puhul Prantsusmaaga 
haara ta nende kindlustatud piirivööd. 

Nüüd aga sakslased on muutnud oma 
põhimõtet, otsides võimalusi nim. kindlus-
tusvöö läbimurdmiseks elav aj õuga, toeta
tud rasketest tankidest. 

Hispaania sõda näitas, et kiire tank ei 
täida kaugeltki temalt nõutud lahingulisi 
ülesandeid. Jalavägi jääb tankidest maha 
j a viimased hävitatakse tt-relvade poolt. 
Ka vastase jalavägi suudab tanke hävitada 
neid põlema süüdates, milleks tank vala
takse üle petrooleumiga ja visatakse tema 
pihta siis granaat . 

Vähese suurtükiväe tõttu ei, suudetud 
hävitada või neutraliseerida t t-relvi; viima
ne ülesanne kuulub praegusaja sõjas suur
tükiväe tähtsamate ülesannete hulka. Isegi 
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Kapten A. Nuut. 

kuulipildujad j a jalaväe saaterelvad on 
sunnitud osa võtma võitlusest tt-relvadega, 
mida võis märga ta ka rahvuslaste poolel. 

J a l a v ä e s a a t e r e l v a d . 

a) T t-ir e 1 v a d. Hispaania sõda kui lai 
katseväli on näidanud., et kaitse tankide 
vastu on pa l ju täiuslikum kui tangid ise. 
See sõda oli tulega ristimiseks tt-relvadele, 
mis näitasid oma suurt võimsust. 

b) M ü ü s e r i d, mida laialt kasutasid 
rahvuslased, täitsid edukalt oma ülesande, 
tulistades püstlaskmisega pealetungi tõkes
tavaid vastupanusid oma ja laväe läheduses. 

J a l a v ä g i j a a u t o t r a n s p o r d i d . 
Mõlemad pooled kasutasid sageli jalaväe 
edasitoimetamist veoautodel, kui inarssruu-
did olid .pikad või olukord nõudis kiiret 
teotsemist. Kuid väsimuse tõttu ei loobunud 
jalavägi autodest ka kriitilistel momenti
del, kandes sageli suuri kaotusi , nagu see 
juhtus Guadailajara lahingus (märtsis 
1937), kus 100 valitsusväe lennukit ründas 
madalalt kõrguselt i taalia jalaväekolonni. 

See hädaoht kaob, kui autokolonne saa
davad lennukid. Vastasel korral peab aga 
jalavägi vastavalt olukorrale liikuma omal 
jõul ja ha ju ta tu l t maastikul. 

J a l a v ä e k a i t s e m a d a l a t e õ h u 
r ü n n a k u t e v a s t u . Nii kaitse kui ka 
pealetungi olukorras langes jalavägi Hispaa-

Kapten Andres Nuut "f 
25. detsembril 1938 suri Petseri haiglas kap

ten Andres N u u t . 
Kapten Nuut sündis 11. veebruaril 1891 Sin

dis. Hariduse omandas Pärnu gümnaasiumis. 
End. Vene sõjaväeteenistusse astus 13. septembril 
1915. a. Lõpetas 1916. a. Taškendi sõjakooli sõja
aegse kursuse ja ülendati lipnikuks. Pärast kooli 
lõpetamist teenis kompaniülemana ja noorem
ohvitserina. 6. detsembril 1917 astus teenistusse 
Eesti rahvuslikku sõjaväkke, kus teenis kuni 13. 
märtsini 1918. a. 

Eesti sõjaväeteenistusse määrati kpt. Nuut 04. 
09. 20. Teenis 3. Piiriküti Pataljonis, 3. ja Sakala 
Jalaväerügemendis nooremohvitserina ja kompa
niülemana. 

Piirivalve teenistusse astus 17. 09. 26. Alates 
15. 10. 27. teenis rajooniülemana. 1925. a. lõpe
tas alalisväe ohvitseride kursused. Kapteniks 
kõrgendati 1927. a. 

Kaasteenijad mälestavad lahkunut kui õiglast 
ja sõbralikku inimest. 

Puhka rahus vaba kodumaa mullas! 

nia sõjas sageli madalalt lendavate lennu
kite kuulipildujatule alla, millel oli suur 
moraalne mõju. Jalaväel oli peagu võimatu 
selle vastu võidelda kuulipilduj atulega mär
gi suure kiiruse j a moraalse mõju tõttu. 

Hispaania sõda juhib seega tähelepanu 
sellele, et tulevikus lennuvägi võtab sage
damini osa võitlusest maapealsete vägedega. 
On tähtis suurendada tulevikus kuulipildu
rite väljaõpet ohumärkide tulistamiseks. 

J a l a v ä g i j a v õ i t l u s a s u l a t e s . 
Asulad on etendanud Hispaania sõjas täht
sat osa. Eriti valitsusväed on väga sageli 
kasutanud asulaid kaitseks. Pealetung asu-
lais on kandnud suuri kaotusi, eriti sõja 
algul, kuna puuduliku suurtükiväe tõttu ei 
suudetud purustada majadesse organiseeri
tud vastupanupunkte. 

Tuli luua nn. tänavvõitluse tak t ika : ja
lavägi liigub paralleelseis kolonnes peatä
navaid kaudu j a vastupanuks organiseeritud 
punkt vallutatakse haaramisega. 

Pealetung asulais seab üles jalaväele 
järgmised probleemid: 

— tule all oleva tänavatesõlme ületa
mine (vastase tule alla võtmine lä
hematest majadest j a vastase haa
ramine) ; 

— katuselt j a akendest tule alla võetud 
tänaval liikumine; 
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— vastupanu keskuseks muudetud ma
jade grupi ründamine (lähiste vali
mine, lähenemine läbi majade, rün-

• naku lähtealuse ja tulebaasi valimi
ne) ; 

— edu arendamine (vastase jäli tamine, 
abinõud vasturünnaku juhuks, asu
late puhastamine vastasest) . 

Lahingud näitasid, et tanki, ei tohi ku
nagi kasutada asulais (üksinda, kus neid 
vastane kergesti võib põlema süüdata või 
tt-relvadega hävitada. 

Lahing tänavail seab kaitsjale järgmi
si probleeme: 

— tänava või platsi sulgemine tule või 
tõketega; 

— maja või (majade grupi «kaitsmine 
(etteulatuv kaitse, vastupanu orga
niseerimine majades) ; 

— varude kasutamine, mida peab kii
resti toimetatama vastase pealöögi 
kohta. 

Erialameesikondade kokkuliitumine ühi
seks tervikuks evib suurt tähtsust iga pa
tarei väljaõppes. Selle õppeperioodi lõpul 
patarei peab suutma täita kõiki lahingus 
esinevaid ülesandeid. Alljärgnevas kirjel
datakse ühte 6-tunni st patarei kokkuliitu
mise õppust, mis oli jaotatud 5 ossa järg
miselt: 

— suurtükipargist kuni lähtekohani 
liikumine; 

—•* lähtekohast kuni lahingukorda 
hargnemise punktini liikumine ühes 
taktikalise ülesande lahendamisega; 

— vaatluspunkti j a tulepositsiooni va
limine ja sissevõtmine, sideloomine, 
moondamine, insenerilised tööd ja 
öiseks tegevuseks ettevalmistamine; 

— taandumine j a kogumiskohta liiku
mine ; 

— õppuse arutlus. 
Õppuse tähtsamaks osaks oli kolmas', 

sest see sisaldas endas kõiki tähtsamaid 
küsimusi patarei lahingulises töös. Väli-
õppustel harilikult hargnemisra jooni mi
nek j a pärast õppuse lõppu suurtükiparki 
tagasiliikumine kujuneb tavaliseks ränna
kuks. Kirjeldatud õppuse kavasse võeti 
aga täiendavaid ülesandeid ning kogu vä-
lisõit tehti huvitavaks j a õpetlikuks. 

Hispaania sõjas kasutati tänavlahingüis 
alati granaate. 

K o k k u v õ t e . Hispaania sõda ei paku 
erilist uut jalaväe lahingutegevuses, küll aga 
annab huvitavaid andmeid jalaväe relvasti-
se j a võitlusvahendite väärtusest j a kasu
tamisest. Esimest korda esinevad lahingus 
tl-relvad, mis on kujunenud tankidele tõ
siseks vastaseks. Selle sõja uurimine näi
tab ka, et tänaseni püsinud põhimõtted ja 
meetodid ei ole kaotanud >oma väärtust. 
Hoolimata relvastise arenemisest j ä ä b ja
lavägi ikkagi peamiseks väeliigiks. Võima
tu on jalaväelast asendada võitlusvahendiga. 

Hispaania sõda tuleb uurida äärmise et
tevaatlikkuse j a kriitikaga. Taktikaline olu
kord on sageli ebaharilik: väl jaõpetamata 
väeosad, puudulik materjalosa, suurtükiväe 
puudumine. Niisuguses olukorras võib teha 
pealiskaudse vaatlemisega ebaõigeid järel
dusi, nagu see on toimunud kaitse eelistami
sega pealetungile. 

l 

Lähtepunkti minekul töötati läbi rän-
nakudistsipliini küsimusi ja harjutati 
signalistilt antavate sarvesignaalide „Sa-
dulasse-istu!", „Numbrid-istu!", „Sadu-
last-maha!" j a „Nuimbrid-maha!" täit
mist, tehes selleks mitu peatust. 

Lähtepunktis anti patarülile lühike 
taktikaline olukord, mille järe le patarei 
määrat i eelsalga koosseisu, vastane on 
ühe teekonna kaugusel j a tuleb kohta-
mislahing. Olukord tehti teatavaks kõi
gile juhtidele j a sõduritele. Saadeti välja 
luure ja kolonni vahetu julgestus. 

Varsti pärast liikumise algust anti 
täiendav olukord, mille järele vastase 
rünnakulennuvägi ründas patalreikolonni, 
ei tekitanud selles aga kaotusi, kuid gaa-
sitas sõjagaasiga teeosa patarei liikumis
teel. Selle tähistamiseks visati mõni süit-
suküünal. Patarei inimkoosseis pani en
dile ja hobustele pähe g-torbikud. Pea
leselle hobused kaeti g-kaitse katetega ja 
pandi jalga g-kaitse saapad või -sukad 
ning patarei jä tkas liikumist. .Järgnevalt 
anti uus olukord, et lennukite-lüli lendas 
üle patarei j a piserdas meeskonda j a ho
buseid sõjagaasiga. Sidemeeskond tu
listas pikeerivaid lennukeid püssidest pauk
padrunitega. Pärast seda näidati , kui-

Patarei kokkuliitumise õppus. 
(„Artilleriiski Žurnal" nr . 9 — 1938. a.) 
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das kasutatakse g-katteid lennukite üle
lennu ajal. Ka san.-personaalile anti tööd. 
Pärast õhurünnakut üks sõdur nägi, et 
ta naabri kätel j a kaelal on ipriidi tilku. 
Siis demonstreeriti kõigile sõdureile ja 
juhtidele sõjagaasi tilkade hävitamist ja 
ipriidivastase paket i kasutamist. 

Kui patarei asus uuesti kolonni, pa-
tarül sai oma luurelt teatise, et patarei 
liikumisteel vastase lennuvägi on purusta
nud silla j a patareil tuleb minna üle pon-
toonsilla. Liikumise ajal juhid selgita
sid sõdureile üle pontoonsilla mineku 
reegleid j a jõudnud silla juurde patarei 
läks üle hariliku silla, nagu minnakse üle 
pontoonsilla. 

Järgmise täiendava olukorra kohaselt 
patarüli käsutusse anti raadiojaam ja 
lennuk, mis lendas vastase luurele. Jõud
nud luurelt tagasi, lennuk teatas raadio
ga, et j a la - ja suurtükiväest koosnev vas
tase kolonn läbis kell X punkti Aj ja 
liigub B suunas. Patarül kandis ette 
luureandmed eelsalga ülemale, asetas pa
tarei tulepositsioonile ja teinud laskeette-
valmistuse laskis kogupaugu. Järgnevalt 
lendurvaatleja teostas eellaskmise kolonni 
pihta j a patarei läks üle turmtulele, mille 
tulemusena vastase kolonn loeti osaliselt 
hävitatuks ja Iaialiaetuks. 

Asudes uuesti kolonni j a jä tkates liiku
mist, patare i vaatlejad nägid paremal pu
nast raket t i ja patarei valmistus tankide 
rünnaku tõrjumiseks, kuid tangid ei rün
nanud patareid, vaid liikusid tagapool lii
kuvate osade suunas. Anti täiendav olu
kord, millest selgus, et eelväe suurtükivägi 
hävitas vastase tangid. 

Järgneval t eelsalga ülem teatas, et eel
salk hargneb ja vajab suurtükitule toetust. 
Algas õppuse kolmas osa, kus patarei asus 
lahingukorda ning trasseeris ka vaatlus
punkti j a tulepositsioonile tehtavad ehiti
sed. Vastane oli tähistatud üksikute sõdu
ritega, kes vaatluspunkti asumisel tõkesta
sid luurajaid, kuna pärast seda oma viibi
misega lahinguväljal, fugasside kasutami
sega j a püssidest paukpadrunitega laskmi
sega nad andsid tegelikku tööd vaatlejatele 
( teotsejatele) . Hiljem näidati praktiliselt, 
kuidas vaatluspunktis tehakse eeltöid mär
kide öiseks sälkimiseks ja kuidas ning 
kuhu asetatakse tulepositsioonil sihtpunk-
tilaternad. 

Kui õppuse peamine eesmärk oli saa
vutatud ning lähenes lõpu moment, pata-
rülile anti teatis, et paremal tiival jalavägi 
on tagasi tõmbunud ja teda jäli tatakse 
vastase ratsaväe poolt. Vastase ratsaväe 2 
rühma, kes oli tähistatud 6 ratsanikuga, 

ründas tiivalt tulepositsiooni. Rünnak löödi 
tagasi ainult ühe suurtükiga, kes suutis 
muuta oma laskesuunda, kuna teised suur
tükid ei suutnud kiiresti pööret teha. • 

Algas õppuse neljas etapp — taandu
mine. Patarül andis tulepositsioonilt lah
kumise käsu, sõitis ise sinna ja nägi, kuidas 
tulepositsioon sattus vastase suurtükiväe 
tule alla, mis koosnes granaatidest j a 
g-mürskudest. Positsioonilt lahkumine teos
tus keerukas olukorras. Rakendites oli 
riivist välja löödud mõningaid hobuseid, mis 
asendati suurtükiülemate hobustega. 

Kui patarei tõmbus kolonni, et liikuda 
laagrisse, patarül sai käsu liikuda raudtee
jaama ja laadida patarei vagunitesse. Laag
ri tee ääres suurtükipargi läheduses oli tä
histatud raudteejaam nii, et platvormide ja 
vagunite kontuurid olid trasseeritud maa 
peale. Moondades võsastikku umbes 400 
m kaugusele jaamast , patarei asus signa-
listi signaali järele pealelaadimise töid teos
tama. Pärast näilikku pealelaadimist anti 
õppuse lõppsignaal. 

Arutlusel analüüsiti õppusel esinenud 
puudusi ja hüvesid patarei kokkuliitumises 
ja üksikute meeskondade töös, kui ka õp
puse metoodikas. Juhtidele selgitati, et 
selle väljasõidu kava ei tuleks võtta šabloo
nina, vaid näitena, kuidas on võimalik ots
tarbekalt organiseerida ja teostada igasu
guseid lahinguepisoode. 

—m. 

INGLISMAA. 

„The Army Quarter ly", august-oktoober 
1938. 

1. Õhujõud j a vägede liikumine. Major 
T. R. P h i 1 1 i p s , USA Kõrgema Sõjakooli 
'õppe j tõud. — Rännak ukorras jalgsi või veo
kitel liikuvate vägede kolonnid on heaks 
märgiks vastase lennuk eile. Juba Maailma-
isõja ajal, 1918. a. septembrikuus P a l e s-
t i i n a s 36 inglise lennukit, rünnates õhust 
põmmudega j a kuulipildujatulega 2 päeva 
järgemööda Balatast Farah ' i oru kaudu üle 
Jordani jõe taanduvat 7. türgi armeed, hä
vitasid selle täielikult. Armee taandumis
teel 13 km ulatuses jä i maha vedelema 8 7 
kerget j a rasket srt., üle tuhande mitme
suguse veoki, tuhandeid surmasaanud sõ
dureid! javeoloo-mi jne., kuna armee riismed 
kabuhirmus laiali jooksid. H i s p a a n i a s 
1936. a. üks Pr an eo rüg., liikudes rännaku-
korras Huesca'.st Zaragoza suunas, hävitati 
rünnakuga õhust. Sama-aasta augustis üks 
Kataloonia väeühik, «maabudes Majorka saa-
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rel , p i l l a t i laial i õ h u r ü n n a k u g a . G u a d a l a j a -
r a l a h i n g u s m ä r t s i s 1937. a. 10 000 i t aa l 
las t , k e s soor i tas id r ä n n a k u t l ah ingus se veo
a u t o d e l , sunni t i v a s t a s p o o l e l e n n u k i t e pool t 
t a a n d u m a . S a m a lugu j u h t u s 5000 va l i t sus -
v ä e l a s e g a , kes suundus id r ü n d a m a T o l e d o ' t . 
S e e g a siis õhurünnakuide h ä d a o h t on tä ies t i 
r e a a l n e . Ü t e l d a k s e , et k a õ h u k a i t s e r e l v a d 
on t e inud e d u s a m m e . Kuid r a h u a j a l a ske -
t a g a j ä r g i o h u m ä r k i d e p i h t a t u l e b v õ t t a et
t e v a a t u s e g a , sest õhumäirk ( l e n n u k i j ä r e l 
vee t av k o t t või k i l p ) l i igub võrd lemis i aeg
lase l t j a ta ei v iska ü la l t p o m m e l a sk j a l e 
ega t u l i s t a neid kuu l ip i l du j a i s t , m i s p ä r a s t 
m e e s k o n d võib t ö ö t a d a o m a õk - r e lvade j u u 
res r a h u j a k ü l m a v e r e g a , m i d a t a k ind
last i ei saa s ä i l i t a d a tõel ises l a h i n g u o l u k o r 
r a s . I g a t a h e s n ä i t a v a d H i s p a a n i a s>õja ko
g e m u s e d , et r ü n d a v a t e l e n n u k i t e m o r a a l n e 
m õ j u k o o n d a t u l t r ä n n a k u k o l o n n i s l i i kuva te l e 
või k a h a j u t a t u l t l ah ingus t eo t seva i l e sõ
dure i l e on v ä g a suur , m i s p ä r a s t l e n n u k i t e 
t u l i s t a m i n e õk - r e lvades t l a h i n g u s k a u g e l t k i 
ei s a a a n d a r a h u a e g s e i d tu lemus i . L õ p u k s 
püss i - j a kp- tu l i ei ole kuigi t õhus l ennu
k i t e v a s t u võ i t l emiseks , mida n ä i t a b ka 
Abess i in ia s õ d a : 2 59 l ennuk i t oli t a b a t u d , 
s e e j u u r e s m õ n e d isegi mi tu k o r d a , ku id 
k õ i g e s t 8 l e n n u k i t a l la t u l i s t a tud . P e a 
miseiks t a g a t i s e k s k a l l a l e t u n g i d e vas tu 
õhus t r ä n n a k u l o n v ä g e d e l i ikumise m o o n 
d a m i n e . Seda s a a v u t a t a k s e k õ i g e p a 
remin i l i ikumis te k o r r a l d a m i s e g a öösi , või 
kui see o l u k o r r a s t t i n g i t u n a p e a b s ü n d i m a 
ikkag i p ä e v a v a l g e s , siis h a j u t a t u d for
m a t s i o o n i d e s . Kuid k a öösi on si iski va j a 
e t t e v a a t u s t . 1000 kuni 4000 j a l a k õ r g u 
selt võ ib l e n n u k v a l g u s t a d a 1,5 k m läbi
m õ õ t e g a m a a - a l a . Kõrgeimal se l les t j ä ä b 
m a a p i n n a va lgus tu s p u u d u l i k u k s j a a l lpool 
v a l g u s t a t u d maa -a l a mõõ ted v ä h e n e v a d tun 
duva l t . M o o d n e l e n n u k k a n n a b 6 n i i sugus t 
v a l g u s t u s r a k e t t i , ä 300 0 0 0 — 1 000 000 küü
na l t , v a lgus tu se k e s t u s e g a 1—3 min . 

P ä r a s t seda ku i m ä r k on a v a s t a t u d , 
t e o s t u b r ü n n a k , mil le aeg o leneb sel les t , 
k a s r ü n d a m i s e k s m ä ä r a t u d l e n n u k i d on 
baas i s 2 0 0 — 5 0 0 k m r indes t , a suvad abi -
l e n n u v ä l j a d e l 2 5—40 km r indes t , või j ä r g 
n e v a d õhus v a h e t u l t v a a t l u s l e n n u k e i l e . Es i 
m e s e l j u h u l võib r ü n n a k j ä r g n e d a al les 2 — 
3 t u n n i j a teisel 1—2 tunn i p ä r a s t , k o l m a n 
d a l j u h u l aga — mõni m inu t p ä r a s t r a n n a -
k u k a l o n n i a v a s t a m i s t v a a t l u s l e n n u k e i l t . P ä e 
vava lges l a h i n g u l e n n u k i d r ü n d a v a d h a r i 
l ikul t mass is j a öösel ü k s i k u t e l e n n u k i t e g a 
või v ä i k s e m a t e ü k s u s t e n a . L i ikumise l t a 
b a t u d r ä n n a k u k o l o n n r i skee r ib o l l a r ü n n a 
tud õhus t n i n g h ä v i t a t u d , k u n a a v a s t a t u d 

p u h k e r a j o o n v õ i m a l d a b h o i d a va lve all 
õhus t sea l t vä l j av i iva id te id n i n g k i n d l a k s 
t e h a r ä n n a k u . S e e p ä r a s t p a r i m a t e k s pull
id e k o h t a d e k s on s u u r e m a d a su l ad j a t iheda 
m e t s a g a k a e t u d m a a - a l a d . P . - A m e e r i k a sõ
j a v ä e s 1934. a. t e h t u d k a t s e d n ä i t a v a d , et 
väed h a r j u v a d v ä g a k i i res t i m o o n d u m a 
õ h u s t v a a t l u s e ees t k a h õ r e d a m a t e s m e t s a 
des . P u h k e k o h a d tu l eb va l ida v ä l j a p ä e 
val , kon t ro l l i de s n e n d e m o o n d a m i s t õhu
fo todega , kuid a sumine p u h k u s e l e p e a b 
s ü n d i m a p imeduse k a t t e al l . N i i sugus te le 
n õ u e t e l e vas tava id p u h k e k o h t i h a r i l i k u l t ei 
le idu kü l l a ldase l t , kui r ä n n a k u i d soor i ta -
t a k s e j a l g s i n i n g p ä e v a s e r ä n n a k u p ikkus 
v ä i k e . S e e p ä r a s t on kasu l ik s o o r i t a d a rän
n a k u i d m o o t o r v e o k e i l , m i spuhu l r ä n n a k u 
p i k k u s võib t õ u s t a k u n i 130 k«m p ä e v a l j a 
k u n i 80 k m öösi . Se l l ases k a u g u s e s j u h a 
l e i d u b p u h k u s e k s sobivaid a su la id j a mets i . 
See v õ i m a l d a b ka võ t t a — m o o n d u m i s e 
h õ l b u s t a m i s e k s — ko lonn i o s a d e vahel 
mi tu k o r d a s u u r e m a i d v a h e s i d j a kaugus i 
kui s eda võib t eha r ä n n a k u l j a l g s i , k u s j u u 
res k i i re k o o n d a m i s e võ imalus on ikkag i ta
g a t u d . J a lg s i l i ikudes , kus ei s a a p i d a d a 
nii suur i vahes id , 2 r a k e t t i võ ivad k a t t a 
k o g u ko lonn i j a siis selle r ü n d a m i n e ei t e 
k i t a j u b a raskuse . 100 km l äb imi seks on v a j a 
4 Ööd, kui r ä n n a k s ü n n i b j a l g s i , j a üks öö. 
ku i see t e o s t u b m/veoke i l . Nii siis m/veok i t e l 
l i ikudes v ä h e n e b h ä d a o h t õhus t k a a ja l i se l t . 
L õ p u k s t oob a u t o r veel ühe n ä i t e H i s p a a n i a 
sõ ja s t , B r u n e t e ' i l ah ingus t , kus F r a n c o vis
k a s l ah ingus se 40 000 mees t , k a s u t a d e s 
üm b e rp ai gu tarni s ek s l i iki em i s v ah ende ina 

m/veoke id h a j u t a t u l t . V a l i t s u s v ä g e d e l endu
r i te t e a d a a n n e t e s t s e lgub , et sel a j a l nad 
avas t a s id kõ iges t 10 «m/veokite g r u p p i , mil
l i s tes t s u u r i m a s oli 35 veok i t . Seevas tu 
va l i t susväed P e r u e l i l a h i n g u s saa t s id abi -
väges id r inde le k o o n d a t u d n i /veok i te ko lon
n ides , mill ised F r a n c o l endure i l t k a häv i t a t i . 
K o k k u võ t t e s , l i i kumine m/veoke i l võimal
d a b : p a r e m a t m o o n d a m i s t p u h k e k o h t a d e l , 
s u u r e m a t s a l a d u s t l i ikumise l , k u n a väed on 
t e e d e l l ü h e m a t a e g a ; s u u r e m a t h a j u t a m i s t , 
mis v ä h e n d a b r ü n n a k u t e o h t u õ h u s t ; suu re 
m a t l i ikumisk i i rus t n ing p i k e m a i d r ä n n a 
kuid ; m e e s k o n n a j õ u s ä ä s t u n i n g vä r skus t , 
mis on t a rv i s e d u k a k s t e o t s e m i s e k s lah in
g u s . M / v e o k i t e l a i ema l t k a s u t a m i s e l e võt
mine v õ i m a l d a b uues t i s a a v u t a d a o o t a m a 
tus t , mil le t a o t l e m i n e on m u u t u m a s ü h a 
r a s k e m a k s l i ikumis te läbivi imisel j a l g s i . 

2 . Õpise id Š a n g h a i o p e r a t s i o o n i d e s t 
1937 . a. K a p t e n J . V. D a v i d s o n -
H o u s t o n . — L a h i n g u t e g e v u s e a l a t e s 
13. 0 8 . 37 oli j a a p a n l a s t e l Š a n g h a i s 3000 
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meest 30 000 hiinlase vastu. Oktoobri lõ
pus jaapanlastel oli juba 150 000 ni., hiin
las te l aga 500 000 m. Sellasele ülekaalule 
vaatamata hiinlased said lõpuks siiski lüüa, 
k u n a nende vastane evis kõrgemat mo
raal i , paremaid relvi j a . kasutas moodseid 
võitlusviise. J a a p a n l a s t e t u g e v a k s 
k ü l j e k s oli nende ülekaalukas suurtüki
vägi ja lennuvägi, moodne organisatsioon 
j a ajakohane väljaõpe. Jaapani jal-div. 
evis 36 srt. vaenlase 12 srt. vastu, kusjuu
res mõned hiina diviisid olid hoopis suur
tükiväeta. Hiinlastel oli küll 2 50 esma
klassilist lennukit , kuid jaapanlas te tundu
va ülekaalu tõ t tu õhus ei suutnud need täita 
mingeid tõsisemaid ülesandeid, seda enam 
veel , et ka lennukite materjalosa hooldami
ne oli halb j a võitlusvõim etuks muutunud 
aparaa te polnud võimalik asendada tarvi
lises ulatuses uutega. Tasane, lage, kraa
videga läbilõigatud ning vähe varjeid pak
kuv maastik Šanghai ümbruskonnas oli 
soodsusetu teotsemiseks ratsaväele ja tan
kidele, liuna jä l le Džapei puiesteed j a bar
rikaadid takistasid vaatlust ning tabavat 
suurtükituld. Seega kaitse organiseerimine 
oli soodne. Kuid hiinlaste passiivsus kait
sel ühelt poolt ja jaapanlaste pidev suur-
tükituli ühes õnnestunud dessandiga vastase 
tiivale teiselt poolt sundisid hiinlasi lõpuks 
siiski Šanghai alt taanduma. J a a p a n i 
j a 1 a v ä g i oli varustatud mortiiridega, 
3 7-mm ja üksikute sellest suurema kai. 
suurtükkidega. Jalavägi harva sooritas 
rünnakuid, vaid harilikult okupeeris vastase 
kaevikud, p ä r a s t seda kui need olid suur
tükiväe poolt põhjalikult purustatud j a 
nende kaitsjad hävitatud. Vesitõkete üle
tamisel, milliseid tuli siin et te iga paarisaja 
noeetri tagant (kraavid j a kanal id) , oli jaa
pan i jalaväel siiski tunduvaid kaotusi. 
S u u r t ü k i v ä e s kasutati 7 5-mm mäes
t iku- ja sama kai . välisuu/rtükke ja 6-tolli-
seid haubitsaid. 75-mm olid hobu-, suu
remad kaliibrid aga mehaanilise veoga. La
hingutest võtt is osa ka laevastik kuni 8-
tolliste kaliibritega, milliste tuli polnud 
siiski tõhus maapealsete märkide pihta 
mürsu lameda lend jo one j a vaatlemise ras
kuse tõttu, eriti suurematele kaugustele. 
Tulejühtimiseks kasutati lennukeid j a õhu
pal le , viimaseid isegi automaatrelvade tule 
piirkonnas. R a t s a v ä g e rakendati vaid 
väiksema tähtsusega luureülesanneteks j a 
sideks, kuna suuremate ratsaväeüksuste ka
sutamine oli maastikuliselt raskendatud. 
P i o n e r - i d olid tegevad peamiselt vesitõ
k e t e ületamisel, milleks kasutati kiirsildu, 
ujukaid, pontoone ja improviseeritud parvi. 
T r a n s p o r d i t e e n i s t u . s e alal kasu-
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tati 3- ja 2-teljelisi ameerika tüüpi veoau
tosid, rinde lähedal aga peamiselt kaherat-
talisi vankreid. Õ h u k a i t s e alal raken
dati ka helgiheitjaid ja helipüüdjaid (de
tektoreid) , neist esimesi mitte just edukalt ; 
helipüüdjad olid inglise tüüpi, j a küllalt 
tundlikud, kuna nad isegi võtsid vastu len-
nuikipõrina ühel erapooletu riigi sõjalaeval 
demonstreeritud helifilmist, põhjustades 
seega valealarmi. H i i n a j a l a v ä g i oli 
relvastatud 7,62-mim püssidega, kk ZBG, 
rk. Viekers'iga ja 3-tolliste mortiiridega. 
Prantsuse-, inglise- ja sak satu abilised te
raskiivrid olid nõrgast materjalist. Provint-
siaalvägede relvastise hulka - kuulus peale 
püsside veel Mauser'i püstoleid j a mõõku. 
Laskemoon oli headuselt väga mitmekesine; 
esines isegi puukuule. Hiina jalavägi pol
nud võimeline sooritama kallaletunge ning 
rünnakuid, kuid kaitsel hästi sissekaevunult 
näitas üles suurt visadust. Suurtükivägi 
enamuses evis 75-mm ja vähesel arvul ka 
6-tollise kaliibri. Tule juhtimisel tekitas 
raskusi lame maastik j a õhuvaatluse puu
dus. Laskemoona oli napilt — impordi vä
hesuse tõttu mõnikord kasutati tulepetardi-
sid, et luua oma jalaväele mulje, et teda 
toetab tulega suurtükivägi. P i o n e r i t ö i d 
tehti enamasti tsiviilelanike poolt; kaevi
kud olid korralikud, kuid vooderdamata ja 
vee äravooluta. Okastraat tõkked enamasti 
puudusid, kuna nende ehitamiseks ei olnud 
saada vastavat materjal i . Liivakotte kasu
tati laialdaselt ning hea eduga. Tuleposit
sioonile majadesse asetatud automaatrelvad 
täitsid oma tuleülesandeid hästi. Sildade 
õhitamine enamasti ebaõnnestus j a tekkinud 
vigastused parandat i jaapanlaste poolt kii
resti ja vähese jõukuluga. Otsapidi maasse 
kaevetud raudtaladest tõkked teedel osu
tusid tõhusaiks, miinitõkked aga üldiselt 
kasutuiiks, kuigi nad tekitasid vastasele 
mõningaid kaotusi. Taandudes hiinlased 
harilikult panid majad põlema, kuid vastase 
tegevust see ei takistanud. O h u k a i t -
s e k s oli hiinlastel väiksekaliibrilisi (20-
ram) õk-relvi, milliseid tavaliselt paigutati 
tähtsamatesse ehitistesse või nende lähi
konda. Neist polnud siiski palju kasu, sest 
hiinlased harilikult avasid tule alles pärast 
seda kui vastase lennukid olid neist juba 
üle lennanud, mistõttu ka tabamusi oli vähe. 
Samasuguste tulemustega kasutat i õk-ks ka 
vastavatele alustele monteeritud rk-d j a 
püssi; isegi püstoleist tulistati lennukeid. 
Hiljem, kui hiinlaste moraal hakkas lan
gema, nad üldse hoidusid tulistamast vas
tase lennukeid, et mitte tõmmata endale 
nende tähelepanu ning tuld. Helgiheitjad 
puudusid. Seevastu passiivne õhukaitse oli 
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Res-sõjauäeametnik 

E. Saks 50-aastane. 
31. detsembril 1938. a. pühitses reserv-

sõjaväeametnik Eduard Saks oma 50-dat 
sünnipäeva. 

Sündinud Narvas, lõpetas ta seal Vladi
miri kooli, mille järele täiendas end iseõp
pimise teel. 1910. a. asus sundaega teenima 
vene 6. Husaaripolku. 1916. a. ülendati sõ
jaaegseks ametnikuks ja määrati sama pol
gu asjaajajaks. Tuli Eestisse detsembri lõ
pus 1913. a. On teeninud 1. ja 2. Ratsapol-
gus asjaajajnna, Sõjaväe Kontrollis ja Rii
gikontrolli Sõjaväe Osakonnas kontrolörina, 
vanema kontrolörina ja vanema revidendi
na. 06. 03. 25. asus teenistusse Kaitseliitu, 
alguses Peastaabi majandusülema kohuste-
täitjana ja 24. märtsist samal aastal Narva 
maleva sekretärina. 

Peale oma otsese ameti on E. Saks liik
meks mitmes Narva seltskondlikus organi
satsioonis, töötades igalpool suure innuga. 

hea. Ü l d i s i m ä r k e i d . Pommitamine 
õhust, olles üldiselt palju intensiivsem kui 
Maailmasõjas, ei suutnud siiski sundida 
vägesid lahkuma korralikult organiseeritud 
kaitsepositsioonidelt või majades t ; tuge
vama konstruktsiooniga ehitistes alumised 
korrad jäid enamasti pommidest kahjusta
mata. Jaapanlased harilikult asusid rünna
kule keskpäeva ajal, kuna nad olid tähele 
pannud, et just siis hiinlaste moraalne j a 
kehaline vastupanuvõime on nõrgim. Pea
letungil jaapanlased enamasti püüdsid 
vastast haarata ühelt või ka mõlemalt tii
valt, milline manööver harilikult sundis 
hiinlasi tagasi tõmbuma, kuna nad hoidusid 
vastu võtmast otsustavat lahingut. Dessan
tide maalesaatmisel jaapanlased kasutasid 
erilisi madalvee tarvis konstrueeritud moo-
torparvi, millistega võis pääseda hästi kalda 
lähedale isegi niisugustes kohtades, mida 
hiinlased lugesid täiesti ohutuks dessantide 
mõttes (Tai j ä rve rajoon, Jangtse ha
rud jne . ) . * Kk. 

Res-sõjaväeametnik E. SaJcs. 

Teenete eest E. Saksale on annetatud V 
klassi Kotkarist, III klassi Valgerist ja Tu
letõrje hõberist. 

Väsimatu töömees, täpne ja asjatundlik, 
alati vastutulelik ja oma abi ning nõu pak
kuv, nii tunnevad teda kõik, kellel temaga 
on kokkupuuteid. 

Soovime tublile kaasvõitlejale veel palju 
jõudu intensiivseks töötamiseks meie kodu
maa kasuks. 

P R A N T S U S M A A . 

„Revue d'Artillerie", juuni 1938. 

Suurtükiväe vajadused lennuväe suhtes. 
K i n d r a l D u m a s. — Airtilkkel on jä rg 
samalt autorilt 1937. a. juuni- j a juulikuude 
numbrites ilmunud artiklile s u u r t ü k i v ä e 
lase muljed". Käesolevas artiklis autor 
lähtub seisukohalt, et tema ettepanek luua 
suurtükiväele oima lennuvägi on vastu võe
tud. Suurtükiväe-lennuväge autor loeb nor
maalseks allutada rügementidele, .kuna rü
gemendiülemad on harilikult ülemaks rüh
mitustele, mis on taktikalised üksused ühise 
ülesandega j a ühise tegevuspiirkonnaga. 
Lennukite arvu peaks määrama suurtüki
vägi, arvestades lenuutundide arvu j a ri
vist välja langevate aparaatide protsenti. 
Lennukite tüübi kohta autor ei avalda mi
dagi konkreetset, vaid seab üles järgmisi 
teoreetilisi nõudmisi: vaatlus peab olema 
hõlpus, vaatlusväli nii suur kui võimalik, 
enesekaitse rahuldav, maandumis- j a tõus-
mis võime hõlpus, kiiruste amplituud suur, 
sideabinõud ühtsed, j a kindlad. Viimastest 
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autor rõhutab eriti, raadiotelefoni, niis an
nab võrratuid soodustusi. 

KoostöÖlennuväeks autor nimetab len-
nuväeosa, niis on antud maaväe väekoondise 
käsutusse. Sellelt autor nõuab suurtükiväe-
lennukite julgestamist sel määral kui see 
on võimalik. Suurtükiväe maapealseid or
ganeid koostöölennuvägi peab kaitsma sa
mal määral kui teisigi relvaliike. Suurtüki-
väe-lennukite kaitse ei too koostöölennu-
väele erikohustuši, kuna sellega saab teos
tatud ka üldine j liigestus. Erandjuhtum on, 
kui tuleb teostada kaugemaid lende kauge-
laskjate patareide tule eellaskmiseks, mis 
nõuab kaitseks erilende. 

Neid väheseid, kes ei tunnusta suurtüki
väe õigusi oma lennuväele, autor loodab 
veenda kadunud kindral Estienne'i sõnade
ga: „Need ei olnud rasked suurtükid, vaid 
lennukid, mida meie pimedatena valju 
häälega nõudsime. Lennukitega, mis olnuk
sid meie omad nagu imeie silmad ja pikk
silm, oleksime sissetungijad pal j u ennem 
maa alla surunud, hoolimata tema rasketest 
suurtükkidest. Olles evinud enda kasutu-

õ h u j õ u d . 

Inglis- ja Prantsusmaa õhujõudude suh
teline nõrkus, mis ilmnes Cenhoslovakkia 
pärast tekkinud kriisis ning sai järgnenud 
paljastuste kaudu üldise tähelepanu osali
seks, likvideeritakse nüüd kiires korras uute 
kavade täitmisele võtmisega. 

«Times" kujutas kriisi ajal — 27. sep
tembril 1938. a. õhujõudude seisu järg
misena: 

L e n n u k e i d Kuu-
t o o d a n g 

I liinis Üldse (sulgudes — 
sõja ajal) 

Prantsusmaa 1200 3400 100 (700) 
Inglismaa 1700 5000 
Cehhoslovakkia 600 1200 
Saksamaa 2600 6500 600 (1000) 
Itaalia 1700 5000 180 
N. Venemaa 3500 7000 

Hilisematest avaldustest ajakirjanduses 
selgus, et vaa tamata ca 31 miljardi frangi 
kulutamisele õhurelvastisele möödunud 
6 aa s t a jooksul, prantsuse lennuta ostus suu
tis välja lasta lennukeid kuus: 1937. a. — 38, 
1938. a. aug. — 13 ja 1938. a. okt. — 62; 

ses õnneliku juhuse tõttu lennukit erandina, 
võin mina hinnata tema võrratuid teeneid. 

Liikuvsõjas üks lennuk on vahest väär
tuslikum kui kümme suurtükki. Tõsiselt tu
leb kahetseda, et praegu suurtükiväe-lennu-
väge ei ole olemas, nagu teda ei olnud 
1914. aastal." 

Saima kinnitab marssal Petain oma 
kirjas kindral D u m a s l e : „Prantsuse suur
tükivägi ei saa üles näidata oma täit võimet 
seni, kuni tal puudub võimalus oma abinõu
dega 'kindlustada märkide leidmist ja tule-
vaatlust." 

Kõrgõhingutega eellaskmisrühmade to
pograafia. — Selle üldpealkirja all anna
vad mjr. Bourquard j a ltn. Dubost vastu-
lõigete eri juhuse lahendusi baasi otste mää
ramiseks, kui baasi ühest otsast on näha 
kaks j a teisest otsast üks tuntud punkt. 

Toalaske polügoon. Kpt. P. Schram. — 
Esitatud toalaske polügoon on l X l m pinna 
suurusega, mõõtkavas 1 :2000 ^a hind um
bes fr. 200.—. Selle aparaadi ehitus sel
gub artikli juures oleva joonise ja üles
võtete järgi . 

need lennukid olnud enamasti poolvana-
nenud ja lennukiiruselt mõnel juhul 50°/<> 
saksa omadest aeglasemad. Samal ajal 
valmistatud Saksamaal 300—400 lennukit 
kuus (kriisi ajal 500) ja Itaalias 120; Inglis
maal tõusnud lennukite valmistamine pärast 
kriisi 200 peale kuus («Times", „Matin", 
„Oeuvre", „Petit Parisien" jt.). 

Prantsusmaa vajavat otsekohe 1700 uut 
lennukit. Valitsuse poolt välja töötatud kava 
kohaselt prantsuse lennutööstuse toodang 
tõuseb 1939. a. aprillis 200 (tarbekorral 400) 
lennukini kuus. Kahe aas ta pärast oleks siis 
sõjaväel 5000 uut lennukit. On ette nähtud 
investeerida 16 miljardit franki, sellest suur 
osa lennubaaside asutamiseks; käesoleval 
aas ta l on juba antud 7,5 miljardit franki 
(õhuminister Lachambre'i seletusel). 

Inglismaa õhuväe eelarve tõuseb õhumi
nister Kingsley Wood'i seletusel 120 miljo
nilt naelsterlingilt k. a. 200 miljoni naelani 
tuleval aastal . Lennutööstuse rekonstruee
rimine lõpeb 1940. aastal , kusjuures ta too
dang ulatuvat 40 000 lennukini aas t a s sõja 
korral. On juba tellitud 5000—6000 uut len
nukit; esimese liini lennukite arvu suuren-

Sõjaväelisi teateid välisriigesa 

Lühiteateid relvastumisest. 
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datcxkse 30°/o võ r r a . A r u t a t a k s e k a k a l a -
n i a a l l e n n u v ä e s u u r e n d a m i s t . 

Ühendr i ik ide õhu jõud p id id e v i m a s e n i s e 
k a v a k o h a s e l t 1940. a a s t a k e s k e l 3300 lah in-
gu l ennuk i t ; õhuminis t r i s e l e tu se l on n ü ü d 
e s i t a t u d k a v a 9280 u u e l ennuk i j u u r d e e h i t a 
m i s e k s . „New York T imes" teatas, et on 
t eh tud o t sus s u u r e n d a d a õ h u j õ u d e k a h e 
a a s t a jooksu l 12 000 u u e l e n n u k i g a , mil lest 
m e r e v ä g i s a a v a t 3000 lennuki t . 

„Oeuvre" , a r u t a d e s a n d m e i d s a k s a õhu
j õ u d u d e k o h t a (k. a. s ü g i s e l 6000 lennuki t , 
n e n d e s t ühtki v a n e m a t kui 1,5 a.) , a r v a b , et 
1939. a. k e v a d e l S a k s a m a a v õ i v a t e v i d a 
10 000 lennukit . 

L a e v a s t i k u d . 
Ühendr i ik ide m e r e m i n i s t e e r i u m tell is no 

v e m b r i k u u s 3 uut l a h i n g u l a e v a 150 miljoni 
do l l a r i v ä ä r t u s e s , i g a ü k s 35 000 tonni suur. 
N e n d e l a e v a d e v a l m i d e s Ühendr i ig id e v i v a d 
5 s a m a t ü ü b i l i s t l a h i n g u l a e v a , k u n a 2 l a e v a 
on j u b a ehi tuse l . 

A t l and i l a e v a s t i k u t ä i e n d a m i s t u m b e s 
50 ki i re l a e v a g a käs i t le t i a j a k i r j a n d u s e s 
ok toob r ikuus . M a a - j a m e r e v ä e a jak i r ja 
j ä rg i n e n d e k e r g e t e l a e v a d e ü l e s a n d e k s 
j ä ä k s E u r o o p a o l u k o r r a ku junemises t o le
n e v a l t k a u b a l a e v a d e ka i t smine Ja Pernoana 
k a n a l i k i n n i j ä ä m i s e kor ra l ü h e n d u s t e e jul
g e o l e k u t a g a m i n e ü m b e r L. -Ameer ika . 

„ H a v a s ' i " j ä rg i Ingl i se p a r l a m e n d i r ing
k o n d a d e s n o v e m b r i s kõne ld i N. V e n e m a a 
k a v a t s u s e s t e h i t a d a V a i k s e o o k e a n i j a o k s 
45 000-tonniseid l a h i n g u l a e v u , mil l is te eh i ta 
mine Ing l i se -Vene m e r e v ä e k o k k u l e p p e j ä rg i 
J a a p a n i t e g e v u s e s t o l eneva l t p o l e k e e l a t u d . 

L a a s i d j a k i n d l u s t u s e d . 
V i i m a s e l a ja l i lmus a j a k i r j a n d u s e s sen -

sa t s iooni l i s i t e a t e i d S a k s a m e r e - j a õhu-

Vi imase l t r e e n i n g l a s k m i s e l S o o m e l a s 
kur id , k e s v a l m i s t u v a d et te 1939. a. MM-
võis t lus teks , s a a v u t a s i d h i i l g a v a i d tu lemu
si. 

V a b a p ü s s i s t ol id vi is p a r i m a t : 

1. B. Fr ie tsch 370 370 387 1127 
2. T. Män t t ä r i 357 369 389 1115 
3. O lav i Elo 358 368 387 1113 
4. O. Hynn inen 355 372 385 1112 
5. P. A. J a n h o n e n 350 377 384 l i l l 

Kokku 1790 1856 1932 5578 

V a s t a v m a a i l m a 
r e k o r d 1852 1866 1923 5526 

v ä e b a a s i d e s t Aaf r ika l ä ä n e r a n n i k u l j a s a a r 
tel . „ S u n d a y Graf ic 'u" j ä rg i ü h e s a k s a hr-

3 m a pool t r e n d i t u d B i sa ros ' e s a a r e l o l e v a t 
a s u t a t u d v õ i m a s m e r e b a a s , mi l le e h i t a m i n e 

i maksvat 8 miljonit nae l s te r l ing i t . „Fore ign 
Affa i rsV t e a d e t e l te is te b a a s i d e e h i t a m i n e 

a k o k k u l e p p e l L i s s a b o n i g a s ü n d i v a t Assoor i -
e de l . M a d e i r a l , R o h e l i s e n e e m e j a B i s sagos ' i 
:t s a a r t e l . 

„Die W e h r m a c h f i " j ä r g i k a n t s l e r Hitler 
oli a n d n u d j u b a 1936. a. k ä s u v a j a l i k e e t te -

t, v a l m i s t u s t e t e g e m i s e k s S a k s a l ä ä n e p i i r i 
>t k i n d l u s t a m i s e k s . S a m a l a a s t a l eh i ta t i es i -
2 m e s e d 118 b e t o n e e r i t u d k ind lus tus t j a t a k i s 

tust. K. a. m a i k u u s las t i l ä ä n e k i n d l u s t u s e d 
l ü h i m a a j a jooksu l v a l m i s e h i t a d a , et k ind
l u s t a d a S a k s a m a a d l ä ä n e s t C e h h o s l o v a k k i a 

: kriisi p u h u k s . Ok toobr i s sa i t e a t a v a k s , et 
k ind lus tu s t e v ö ö d l a i e n d a t a k s e S a a r i j a 

j A a c h e n i r i n g k o n d a d e s s e . 

3 R e l v a s t u m i s e k u l u d . 

Eg ip tuse k a i t s e n õ u k o g u kiitis h e a k s sõ 
jaminis t r i e t t e p a n e k u m ä ä r a t a 50 miljonit 
nae l s t e r l ing i t r i ig ika i t se k a v a t ä i tmi seks 
v i ie a a s t a kes te l . K a v a s on p e a l e m e r e v ä e 
l o o m i s e v e e l m a a v ä e s u u r e n d a m i n e , l ennu
ki te j a b a a s i d e eh i t amine , r e l v a s t i s e suu 
r e n d a m i n e j a s õ j a t ö ö s t u s e a s u t a m i n e . Alek
s a n d r i a s a d a m m u u d e t a k s e t ä h t s a k s m e r e 
v ä e b a a s i k s , k u n a M a r s a m a t r u h s a d a m a s s e 
a s u t a t a v a t õ h u v ä e b a a s . 

Ühendr i ik ide a j a k i r j a n d u s e j ä rg i kõ ik ide 
m a a d e s õ j a v ä e l i s e d ku lud k ä e s o l e v a l a a s -

. ta l u l a t u v a t 18 mi l jardi do l la r in i , ü l e t a d e s 
nel i k o r d a 1912. a a s t a ku lud ; 1934. a a s t a l 
k u l u d o lnud 5 mil jardi t dol lar i t j a 1937. a a s 
ta l j u b a 15 mil jardi t . A b s o l u u t s e t e s a r v u d e s 
a r v u t a d e s es ikoh t k u u l u v a t N. V e n e m a a l e 
5,4 mi l j a rd iga . —t. 

Eriti h a r u k o r d s e t u l e m u s e s a a v u t a s B. 
F r ie t sch püs t i a s e n d i s t 370 s i l m a g a . Kõigi 
a e g a d e j o o k s u l on s a r n a s e t u l e m u s e e n n e 
s a a v u t a n u d a inul t m e i e l a s k u r ltn. A. Kukk. 

V a b a p ü s t õ l i s t s a a v u t a s vi is p a r i m a t 
k o k k u 2650 s i lma , m i s on ü h e s i l m a v õ r r a 
v ä h e m v a s t a v a s t m a a i l m a r e k o r d i s t (pa r im 
t a g a j ä r g T. V a r t i o v a a r a l — 536 s i lma) . 

Te i se l l a s k m i s e l s a a v u t a s 5 p a r i m a t kok
ku 2652 s i lma , s e e g a ü le t a t i m a a i l m a r e k o r d 
1 s i l m a g a . 

Üle 500 s i l m a s a a v u t a s e s i m e s e l l a s k m i 
se l 12 j a t e i se l l a s k m i s e l 11 l askur i t . 

( „Ampuja in Leht i" 11. 11. 38. nr. 21.) 
A. R. 

Soome laskurite hiilgetulemusi. 
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N. Vene laslcespartalciaad 1938. a. 
K a p t e n A. R ä ä k . 

N. V e n e s k o r r a l d a b ü l e m a i s i l a s k e v õ i s t -
lusi O s o a v i o h i m . 

K a n d v a m o s a n e n d e s t l a skevõ i s t l u s t e s t 
t e o s t a t a k s e R a h v u s v a h e l i s e Uniooni (UIT) 
p r o g r a m m i kohase l t . S e e a n n a b v õ i m a l u s e 
v õ r r e l d a N. Vene p a r i m a t e l a sku r i t e s a a v u -
tisi t e i s t e m a a d e l a s k u r i t e s a a v u t i s t e g a j a 
s e e g a k a m e i e l a s k u r i t e o m a d e g a . 

M ö ö d u n u d a a s t a l p e e t i n e e d v õ i s t l u s e d 
M o s k v a s . O s a v õ t j a i d e s i n d u s m e e s k o n d a oli 
42 v a b a r i i g i s t k o k k u 417 l a s k u r i g a , n e n d e 
h u l g a s s u u r p r o t s e n t n a i s l a s k u r e i d . 

Võ i s t l u s t e t u l e m u s e d ol id j ä r g m i s e d : 

Meeskonnad 
(5 laskuri t) 

Sõjapüss 

j Silmi Jrk . 

Väikekal . -
püss 

Silmi J rk . 

Suur-Vene (RSFi? 
U k r a i n a (USSR) 
Valge-Vene (BSS 
T u r k m e e n i 
Kara tša i 

,R) . 

R) ' ; 

2457 
i 2428 

2328 
2320 
2234 
2229 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

8 
5 

34 
26 

7 
Moldaavia . 

2457 
i 2428 

2328 
2320 
2234 
2229 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

9 
Mordva . 2214 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

21 
Kirgiisi . 2210 

2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

10 
Azerbaidžani 
Uzbeki . . . 
Ta tar i 
Adžaar i 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

2 
6 

13 
16 

Kazaks tan i 
Tšuvašši . . 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

4 
18 

Kr immi . 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

42 
Juudi 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

19 
Gruusia . . . 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

1 
Komi . . . 
Udmur t i 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

28 
12 

Armeenia . . 
Põhja-Oset i ini 
Kabard in i -Ba lka r 
Karjala . 

i . 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

38 
17 
14 
20 

Mariiski 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

31 
J a k u u t i . 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

3 
Oirotski 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

11 
Ka lmõki . . 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

27 
Kara -Ka lpak i 
Tšerkess i 
Adõgei 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

32 
29 
35 

Tšetšeni-Inguši 
Lõuna-Oset i in i 
Hakass i . 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

15 
33 
37 

Saks las te Volga 
riigi 

Vaba-

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

24 
Dages tan i . 

2210 
2205 
2196 

H 2180 
2164 
2161 

: 2159 
2156 
2150 
2141 
2137 
2111 
2106 
2104 

; 2102 
2089 
2040 
2023 
2005 
1992 
1983 
1982 
1945 
1941 

j 1918 
! 1907 

; 1893 
! 1887 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

22 
Burjato-Mongool 
Abhaas i . 

1881 
1867 
1857 
1786 
1775 
1635 

: 1566 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

38 
23 

Bašk i i r i 

1881 
1867 
1857 
1786 
1775 
1635 

: 1566 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

39 
Badagšan i . 

1881 
1867 
1857 
1786 
1775 
1635 

: 1566 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

40 
Tadž ik i . . . 

1881 
1867 
1857 
1786 
1775 
1635 

: 1566 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

25 

Nahi t ševan i 

1881 
1867 
1857 
1786 
1775 
1635 

: 1566 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

893 
909 
857 
864 
893 
892 

1 878 
890 
918 

• 895 
887 
883 
911 
882 
816 
882 
919 
864 
888 
850 
883 
884 
879 
863 
915 
889 
864 
861 
863 
851 
884 
857 
849 

868 
877 
844 
874 
837 
836 
868 
863 
833 

30 
41 

K e s k m i n e tui 
laskur i 1 

Kesikmine sili 

emus 
.ohta 
n 

411,7 
6,86 

• 
j 174,8 

8,74 

Sõ japüs s i a l a l l as t i 300 meet r i l t 10-ringi-
l i s se n o r m a a l m ä r k i ko lmes t a s e n d i s t 3X20 
l a sku . 

V õ r d l u s e k s o l g u t o o d u d , et Eest i me i s t 
r ivõis t lus te l s. a. oli kõ ik ide o s a v õ t j a t e 
k e s k m i s e k s t u l e m u s e k s l a s k u r i k o h t a 480 
s i lma k e s k m i s e s i l m a 8,01 j u u r e s . 

Võit ja m e e s k o n n a RSFSR tu l emus on 
n õ r g e m v a s t a v a s t m a a i l m a r e k o r d i s t 129 sil
m a j a Eest i r eko rd i s t 113 s i lma . 

I n d i v i d u a a l s e l t tul id e s i m e s e l e 
v i i e le k o h a l e : 

1. D o l g o b o r o d o v RSFSR 151 177 169 497 
2. B o g d a n o v RSFSR 159 169 168 496 
3. P i s a r e n k o USSR 158 164 174 496 
4. Borov ikov RSFSR 152 172 169 493 
5. O d n o l e t k o v RSFSR 149 169 174 492 

Kokku 769 851 854 2474 

Eest i meis t r ivõ i s t lus te l 
s a a v u t a t i 807 893 929 2629 

V ä i k e k a l i i b e r p ü s s i a l a l l as t i l a m a d e s 
a s e n d i s t 20 l a s k u 50 m n o r m a a l m ä r k i . 

M u u s e a s o lgu t ä h e n d a t u d , et v e n e ü l e -
m a i s t e l n o o r s o o ( a l a e a l i s t e ) võ is t lus te l 
s a a v u t a s e s i k o h a l e tu lnud RSFSR m e e s k o n d 
949 s i lma , s. o. 30 s i lma e n a m kui t ä i s k a s 
v a n u d l a skur i t e s p a r t a k i a a d i võ i t j a Gruu
s i a m e e s k o n d . 

Võ i s t lu sed r e k o r d i t e p ü s t i t a m i s e k s . 

P e a l e s u n d u s l i k k u d e v õ i s t l u s a l a d e kor
r a l d a t i e r ivõ i s t lu sed p a r i m a t e l e l a sku r i t e l e 
e e s m ä r g i g a p a r a n d a d a N. V e n e l a s k e -
r eko rde id . 

Sõ japüss i s t v i i s p a r i m a t l askur i t 
s a a v u t a s i d : 

1. Borovikov 
2. Skvor t sov 
3. Vav i lov 
4. M o r o s o v 
5. Andre j ev 

156 173 177 506 
153 177 172 502 
153 167 182 502 
158 180 163 501 
167 159 174 500 

Kokku 787 856 868 2511 
Eest i meis t r i 
võis t lus te l 807 893 929 2629 
M a a i l m a r e k o r d 810 907 916 2586 

K o m a n d o d e s t tuli e s i k o h a l e RSFSR 
m e e s k o n d 2478 s i l m a g a . 

A s e n d i t e j ä r g i tul id k o l m e l e es i 
m e s e l e k o h a l e : 

P ü s t i : P õ l v e l t : 
1. Andrejev 167 1. Morozov 180 
2. Pisarenko 165 2. Skvortsov 177 
3 . Ivanov 161 3. Gojev 175 
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L a m a d e s : 
1. G u b a r j e v 183 
2. V a v i l o v 182 
3. G u b i n • 181 

V õ r r e l d e s t e i s te a s e n d i t e g a s a a v u t a t i 
suhte l i se l t p a r e m a i d tu lemus i põ lve l t a s e n 
dist . Kuus p a r i m a t laskur i t s a a v u t a s põ l 
vel t a s e n d i s t k e s k m i s e t u l e m u s e n a 170,16 
s i lma , l a m a d e s a s e n d i s t 171,16 s i lma. Nii 
et v a h e põlve l t j a l a m a d e s a s e n d i v a h e l on 
m i n i m a a l n e . 

L a s k m i s e l s õ j a p ü s s i s t l a m a 
d e s a s e n d i s t 600 m e e t r i l t n o r m a a l -
m ä r k i s a a v u t a t i 10 l a s u g a : 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

D o l g o b o r o d o v 
Viktorov 
Borovikov 
Rožkov 
F i l ippov 

RSFSR 
RSFSR 
RSFSR 
Uzbek. 
Uzbek. 

95 
94 
93 
93 
93 

468 s i lma Kokku 
ehk k e s k m i s e s i l m a n a 9,36. 

Ne id tu l emus i v e n e l a s e d i se l o e v a d 
h e a k s . M u u s e a s on tu lnud i lmsiks , et l a s 
kur id on s a a v u t a n u d d i o p t e r s i h i k u g a p a r e 
m a i d tu lemus i kui opt i l is te s i h iku t ega . 

V ä i k e k a l i i b e r p ü s s i s t l a s t i i g a s t põh i -
a s e n d i s t 40 l a s k u . Laskmise l k a s u t a t i p e a 
mise l t välismaa: püsse j a laskemoona. 

Viis p a r i m a t s a a v u t a s i d : 

P ü s t i : P õ lv ei t: 
1. Š i škov 372 1. Andre j ev I. 397 
2. Andre j ev I. 369 2. Vav i lov 389 
3. P i s a r e n k o 369 3. D o l g o b o r o d o v 387 
4. Andre j ev B. 368 4. Sorokin 383 
5. Kalinin 365 5. H a n t m a n 382 

Kokku 1843 1938 
Eest i M-võistl . 1863 1962 
M a a i l m ar e k o r d 1852 1909 

L a m a d e s : 
1. A n d r e j e v I . RSFSR 399 
2. Sorokin RSFSR 398 
3. Vasil j ev RSFSR 397 
4. B o g d a n o v RSFSR 396 
5. Š i š a g in 

K ö k i 

RSFSR 396 

1986 

in 

K ö k i :u 

396 

1986 

Eesti M-võis tl. 1993 
M a a i l m a r e k o r d 1964 

U u s i r e k o r d e i d p ü s t i t a t i : l a m a 
d e s a s e n d i s t m e e s k o n n a - r e k o r d i n a RSFSR 
k o m a n d o 1982 s i l m a ( end ine r e k o r d 1980), 
põ lve l t a s e n d i s t i n d i v i d u a a l r e k o r d i n a I. 
Andre j ev 397 s i lma . N a g u e e s t o o d u s t n ä h a , 
on v e n e l a s e d v ä i k e k a l . - p ü s s i s t ü ld ise l t r a h 
v u s v a h e l i s e l t a s e m e l j a o l eks id k a võis t -
l u s v õ i m e l i s e d MM-laskevõ i s t lu s t e l . 

V a b a p ü s t o l i s t s a a v u t a s i d v i i s p a r i 
m a t j ä r g m i s i t u l emus i : 

1. P i s a r e n k o USSR 553 
2. P o p o v RSFSR 531 
3. On i s imov USSR 531 
4. Elkin USSR 520 
5. Rolinski RSFSR 517 

Kokku 
MR 

2652 
2651 

E s i m e s e v i i e m e h e h u l g a s on ko lm uk
ra in las t , s e e j u u r e s e s i k o h a l e t u l n u d u k r a i n 
l a s e P i s a r e n k o t u l e m u s on tões t i h e a . Seni 
on ü le 550 s i lma l a s t u d v a i d h a r u k o r d a d e l . 
M a a i l m a r e k o r d se l a l a l on r o o t s l a s e T. Uil-
m a n n i n imel 555 s i l m a g a . 

K o o n d a t u d k o m a n d o p ü s t i t a s v a b a p ü s 
tolist u u e N. V e n e r ekord i 2630 s i l m a g a . 

Üks ikud l a s k u r i d (Onis imov) k a s u t a s i d 
võis t lus te l v e n e l a s e Solovjevi kons t ruee r i 
tud v a b a p ü s t o l i t . Ne id p ü s t o l e i d on a g a 
sen i v a l m i s t a t u d v a i d 10 tükki , s e s t v a l m i s 
t a m i n e sünn ib käs i t s i . 

K o k k u v õ t t e s v e n e l a s e d l e i a v a d , et 
võ i s t lus te n õ r g a k s kül jeks oli v õ i s t l u s m e e s -
k o n d a d e eriti nõ rk e t t e v a l m i s t u s s õ j a p ü s 
sist. Ei o lnud s a l a d u s e k s , e t p a l j u d l a s k u 
rid kuni võ i s t lusen i k o r d a g i ei s o o r i t a n u d 
t r een ingu t sõ j apüss i s t . S u u r e m o s a l a s k u 
ritest võt t is võ i s t lus tes t o s a h o o p i s i l m a ee l 
t r e e n i n g u t a või v ä h e s e t r e e n i n g u g a . O m a 
a j a k i r j a n d u s e s t e e v a d v e n e l a s e d r a s k e i d 
e t t ehe i t e id k o h a p e a l s e t e l e l a s k e s p o r d i j uh" 
t ide le , s ü ü d i s t a d e s ne id Ühtselt l o h a k u s e s . 

V õ i s t l u s p r o g r a m m i k a v a t s e t a k s e m u u t a . 
E d a s p i d i võ i s t l eks id e r a ld i m e i s t r i d ja e r a l 
di Voroš i lov i l a s k u r i d . L a s k e v õ i s t l u s t e l e 
e t t e v a l m i s t a m i s e l e t a h e t a k s e p a n n a eriti 
rõhku. 

Võis t lus te l s e l g u s v e e l , et N. V e n e o m a 
v ä i k e k a l . - p ü s s i d j a l a s k e m o o n ei s u u d a 
v õ i s t e l d a Ing l i se l a A m e e r i k a (eriti v i i m a 
se) l a s k e m o o n a g a . 

N. V e n e t ä h t s a m a d l a s k e r e k o r d i d on 
p r a e g u j ä r g m i s e d (k l ambr i t e s v õ r d l u s e k s 
v a s t a v a d Eest i r e k o r d i d ) : 

S õ j a p ü s s : 
— p ü s t i 171 (172) 
— põ lve l t 180 (188) 
— l a m a d e s 135 (188) 

Kokku 525 (543) 
V ä i k e k a l.-p ü s s: 

— püs t i 375 (382) 
— põ lve l t 397 (397) 
— l a m a d e s 399 (400) 

S õ j a p ü s t o l : 275 (283) 

V a b a p ü s s i s t l a s k m i s t N . V e n e l a s k e 
s p o r t l a s e d sen i p o l e h a r r a s t a n u d . 
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Sündmusi Vabadussõjast. 

Mida tähendab üksikvõitleja julgus ja otsustamisvõime. 
Kpt. P. Kangro. 

Vabadussõja Ajaloo Komitees leidub 
järgmine ametlik dokument: „Sellega tõen
d a m e meie, Eesti Vabadussõjaaegsed 
5. Jal.-polgu 1. roodu sõdurid, oma allkirja
d e g a , et s amas roodus teeniv meie kaas 
võitleja reamees August Bruun näitas üles 
Vabadussõjas kangelastegusid. Oma elu 
kaa lu le pannes saatis ta korda muuseas 
järgmist: 

Olime liinil Zahhodsõ külas, suvel 1919. 
a a s t a l , kus a s u s meie rood. Hommikul, kui 
vaen la se pealetungi tagasi lõime, moodus
t a s roodu ülem luuresalga, arvult 7-mehe-
lise, millest muuseas 3 valgekaartlast-ohvit-
seri Balahhovitši väeosast o sa võtsid. Selle 
luuresa lgaga l äks vabatahtl ikuna kaasa ka 
August Bruun. 

Peale selle kui luuresalk välja oli läinud, 
a l g a s vaenlase pool kuulipildujast ja püs
s idest laskmine. Luursalk tuli peale selle 
t agas i , tea tades , et võsastikku peidetud 
vaen la se eelpost iga olnud tulevahetus. Ku
n a August Bruun luuresalgaga enam tagasi 
ei tulnud, tekkis üldine arvamine, et tema 
tulevahetusel surnuna või haava tuna maha 
jäi . Sarnases teadmatuses olles nägime 
kaevikutest, et keegi appikutsuvalt võsas
t ikus käega l i igutab. Peagi tundsime selles 
ä r a August Bruun'i. Appi rutates selgus, et 
August Bruun oli vaenlase posti purusta
nud, mida tõendas tema poolt kaasa toodud 
v a n g , kes oli kergelt haava tud ja kes hil
jem osutus v a e n l a s e postivanemaks. Sõja
s a a g i n a tõime võsastikust ä r a 1 «Maksim" 
süsteemilise kuulipilduja ühes pooleli las
tud lindiga, 8 laetud linti ümrikutes (kasti
des ) , 1 püss, padruneid jne. Tähendatud 
sõjasaagi oli August Bruun meie kaevikute 
lähedusse vedanud, peale selle kui oli 
vaen la se kindlustatud eelposti purustanud... 
S e d a saatis ko rda Aug. Bruun täiesti ü k-
s i n d a . . . " 

Isiklikul usutlemisel jutustas vabadus-
sõjaaegne 5. Jalaväepolgu 1. roodu rms. Au
gus t Bruun eestähendatud sündmuse kohta 
järgmist: 

Juulikuu esimesel poolel asus meie rood 
kai tse l Zahhodsõ külas. Küla koosnes 2—3 
v e n e talust, mis asetsesid vähe kõrgemal, 
k u n a maastik küla ümbruses oli üldiselt 
m a d a l . Meie kaitsepositsioon oli võetud 
k ü l a vaenlase-poolsel serval ja haaras oma 

alla umbes K- km laiuse rinde. Kaevikud 
ulatusid kummalegi poole küla 200—300 
meetrit. Maastik oli väikese langusega vaen
lase poole, poolsoostunud ja kaetud männi
kuga ja võsaga. Siin asusime kaitsel näda
lapäevad. Vaenlane ei armastanud meid 
päeval palju tülitada, kuna seevastu öösiti 
oli meil peagu alati kibe töö. Juba pime-
nedes algasid vaenlase pealetungikatsed, 
mis kestsid kogu öö ja lõppesid hommikul 
päevatõusuga. Meie, 1. roodu, kaitsel olles 
ei õnnestunud punastel kunagi küla vallu
tada, hõime igakord ta kallaletungi mehi
selt ja kindlalt tagasi. 

Teisel või kolmandal kaitseloleku päeval 
tegi rooduülem kapten K. Miil ülesandeks — 
selgitada meie vastu võitlevate punaste 
positsiooni asukoht. Selleks koostati va
batahtlikest 7-meheline luuresalk, kuhu ka 
mina kuulusin. Selles luuresalgas olid pea
le minu vao. Karl Hinno, rms. August Falk, 
3 vene valgekaardi (Balahhovitši) ohvitseri 
ja veel paar meie roodu meest, kelle nimed 
olen unustanud. Meie kaitsepositsiooni va
sakpoolseks naabriks oli Balahhovitši väe
osa, sellest siis tuligi, et nende mehed hu
vitusid samuti vaenlase positsiooni asukoh
tadest ja tulid meie luuresalgaga kaasa . 
Minule isiklikult meeldis alati luureretkedest 
osa võtta. Nii ka seekord läksin heameele
ga kaasa . Varust asime endid käs igranaa
tidega, vintpüssidega ja padrunitega. En
dale pistsin vöö vahele 6—7 käsigranaat i ja 
võtsin k a a s a vintpüssi ühes 100 padruniga. 
Luuresalk asus oma ülesande täitmisele 
hommikul, enne keskpäeva, täpset kella
aega ei mäleta. Välja liikudes võtsime kohe 
ahelikku umbes 8—10 sammu vahedega . 
Nagu eespool juba mainitud, maastik oli 
küllaltki kinnine, kaetud kohati tihedama, 
kohati harvema männiku ja võsaga. See
pärast pidime liikumisel mõnikord koomale 
hoidma, et mitte padrikusse kaduda või 
üksteisest maha jääda. Nii liikusime ette
vaatlikult vaenlase suunas 300—400 meet
rit, kuni jõudsime kohale, kust a lgas järsku 
maha raiutud võsa umbes 100 meetri laiu
selt ja 30—40 meetri sügavuselt. Kogu luu
resalk ei jõudnud õieti võsast veel väl
jagi, kui meid üle külvati marulise rk- ja 
püssitulega. Punased olid arvatavast i meie 
liikumist õigeaegselt märganud. Nende eel-
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posti kaevik ja raskekuulipildujapesa asusid 
teiselpool maharaiutud võsa. Nad olid vä
ga hästi moondatud meie vaat luse eest, sest 
väljajõudnud võsa äärde, ei märganud 
meist keegi, et paarikümnelt meetrilt saame 
juba tuld pihta. See punaste ootamatu, äki
line marutuli sundis luuresalga momentaan
selt pikali heitma ja võssa tagasi tõmbuma 
ning küngaste t aga varju otsima. Mina olin 
oma aheliku parempoolseim mees, minust 
vasakul asus rms. A. Falk. Punaste tule 
avamise momendil olin jõudnud parajasti 
võsa äärele väikesesse lohku. Sellest lohust 
paa r meetrit eemal asus künkake, mille taha 
ma kohe pugesin ja avasin siis vaenlase 
pihta püssist tule. Sihtisin ja tulistasin mi
nu vastas asuvas kaevikus liikuvaid vaen
lase kogusid. Laskmise sekka virutasin mõ
nikord ka punaste rk-pesa suunas 3—4 kä
sigranaati , mis pidid märki tabama, sest 
punaste kaevik ja rk-pesa olid täiesti viske-
ulatuse piirkonnas. Iga minu poolt pu
nastele visatud granaadi järel kõlas raksa
tus, mis tähendas, et granaat polnud sinna 
saadetud asjata. — Niisugune vastastikune 
äge tulevahetus väl tas umbes veerand tun
di. Siis korraga neljanda granaadi viske 
järel lakkas rk. töötamast. Nägin selgesti, 
kuidas üksikud punaväelased põgenesid 
kaevikust välja ja kadusid tagapool asuvas
se võssa. Mõned neist kaevikust välja joos
tes kukkusid maha , tõusid jälle üles ja 
jooksid edasi. Ei tea, kas olid nad haava
tud või komistasid niisamuti. Nähes puna
seid kaevikust välja jooksvat, arvasin nüüd 
olevat õige aja kaeviku ründamiseks, pea
legl oli vaikinud meid maashoidev kuulipil-
dujatuli. Ka meie poolt ei kuulnud lask
mist. Minu teada pidid ka kõik meie luu
resalga mehed lamama ahelikus minuga 
peagu ühel joonel, seal kus meid esimesena 
tabas punaste eelposti tuli. Ei näinud kin
nise maastiku ja võsa tõttu oma kaaslasi 
ahelikus sellest silmapilgust a la tes , millal 
sattusime punaste tule alla. Võimatu oli ka 
lahinguragina ja -müra ajal aru s a a d a sel
lest, kas tulistab ainult vaenlane või tulista
vad ka meie mehed. Arvestades asjaolu, 
et oli saabunud õige aeg edasitormamiseks 
ja käsklust selleks ei antud, hüppasin künka 
tagant välja ja karjusin «hurraa". Kuid 
pettumus oli suur. Ma ei näinud ühtegi oma 
luuresalga kaaslast . Olin jäänud täiesti üksi 
võitlema terve vaenlase 15-mehelise eel
posti vastu, nagu hiljem selgus. Ootama
tult vaenlase äkilise tule alla sattumine ja 
pealegi nii lähedalt (30—40 m) oli mõjunud 
masendavalt . Luuresalk oli tõmbunud kohe 
tagasi . Ka mina ei oleks üksinda julgenud 

j ääda selle marulise tule alla, kui oleksin 
teadnud, et teised tagasi tõmbusid. Nüüd 
aga , kus seisin lahinguväljal paratamatult 
üksi, oli häbi tagasi joosta, kuna punased 
ka kaevikust olid jalga lasknud ja pealegi 
laskmine vaikinud. Kaugemalt oli kuulda 
vaid üksikuid püssipauke. Uudishimu 
näha s a a d a mis kaevikusse veel jäänud, ki
hutas mind sinna tormama. Vahemaa minu 
ja vaenlase kaeviku vahel võis olla 30—40 
meetrit. Nii jooksin ma edasi täägistatud 
püss laskevalmis käes, ja põlevast uudishi
must aetuna ning üleelatud silmapilgust är
ritatuna hüppasingi kaevikusse. Seal nä
gin ühte punaväelast , püss õlal rk. Maksimi 
juurest minu poole sammuvat. Märgates 
mind, katsus ta kaeviku äärele ronida, et 
põgeneda võssa sama teed, kuhu varem 
juba kõik ta sõbrad olid kadunud. Kuid 
punaväelane oli käest haava tud ja seepä
rast ei saanud ta nii kiiresti põgeneda. Üt
lesin talle venekeeles: «Olete vangistatud, 
andke püss siial" Ta ei lausunud sõnagi, 
tahtis ainult mu silmist kaduda. Nagu sel
gus, oli ta jäänud kaevikusse kuulipilduja 
juurde viimasena, haava t a saades ei jaksa
nud enam tulistada ega ka põgeneda. Kuid 
minuga ei tahtnud vabatahtlikult kaa sa tulla 
ega ka püssi ära anda. No, oli mul selle 
mehega alles tegemist. Lõpuks haaras in ta 
seljast püssi ja ähvardasin ta täägiga läbi 
lüüa, kui ei tule minuga kaasa . Maha lasta 
teda kohapeal ka ei tahtnud, sest kavatsesin 
ta elusana toimetada rooduülema juurde, 
lootes s aada kasulikke andmeid punaväge-
de asukohtade üle. Mehega kauplemiseks 
ei võinud a g a palju aega raisata, sest ega 
minagi teadnud, kui palju ja kui kaugel pu
nased meist asuvad. Nad võisid mulle iga 
silmapilk kaela langeda. Seepärast pidin 
teotsema kiiresti ja otsustavalt, punaväe-
lane-vang a g a puikles kangekaelselt vastu, 
ei tahtnud ega tahtnud minuga k a a s a tulla. 
Mõned meetrid eemal asus rk. Maksim 
laskevalmis lindiga ja selle kõrval 8 lindi-
kasti. Kõike sõjasaaki korraga kaa sa võtta 
oli võimatu, seepärast otsustasin jätta kõik 
muu kaevikusse ja esialgu toimetada siit 
ainult vang. Kurja ja ähvarduste mõjul sain 
vangi suuri vaevu kaevikust välja. Nüüd 
tirisin teda umbes 100 meetrit oma kaeviku
tele lähemale. Minu vihast vandumist ja 
kirumist vangiga, kes armastas igal võima
likul hetkel «sõrad" vastu lüüa, oli kuulnud 
meie luuresalga koosseisu kuulunud vao. 
Karl Hinno, kes viibis võsas meist eemal. — 
Ta oli tundnud mind häälest ja liikunud siis 
hääle suunas minu poole. Kohates vao. K. 
Hinno't võsas, andsin temale seal punaväe-

4 1 



l a s e ühes püss iga üle ning palusin viia roo
duülema juurde. Ise läksin joostes tagasi 
kaevikusse mahajäänud sõjasaagi järele. 
Esiteks tirisin kuulipilduja mööda võsa um
b e s 100 meetrit meie asukoha poole, siis pa
nin ta in a h a j a läksin uuesti kaevikusse 
t a g a s i lindikastide järele. Nii järk-järgult 
kallist sõ jasaaki ikka lähemale kandes 
jõudsin 300—400 meetrit edas i meie posit
siooni poole. Ühtlasi olin jõudnud juba meie 
roodu kaevikutele niivõrra lähedale, et nä
gin selgesti s ea l asuvaid oma roodu mehi. 
Nüüd viipasin mitu korda kiivriga väljasiru
t a tud käel mehi endale appi , hüüdes: „Poi-
s id, tulge app i , aidake Maksim ära viia?" 
1. roodu kolm sõdurit tulidki minu juurde, 
kahe l e neist andsin kuulipilduja ja palusin 
se l le rooduülema juurde viia, kuna kolman
d a mehega läksin ise lindikastide järele. 
Nii toimetasin kogu sõjasaagi rooduülema 
kap ten K. Miili juurde ja andsin viimasele 
se l le üle. Rooduülemal oli selle minu kor
dasaade tud julge teo ja sõjasaagi üle v ä g a 
h e a meel ja t a lubas mind selle vägiteo eest 
e s i t ada Vabaduse Risti saamiseks. — Möö
d u s sõda, ununesid minu teod ja kahjuks 
j ä i n ma ilma Vabaduse Ristist, samuti ka 
t a su t a maast. 

* 
Sellest luurepatrulli tegevusest selgub 

kujukalt, et sõjaolukorras lahinguliste üles
anne te täitmisel võib edu saavu tada ainult 
ju lge , tasakaalukas , kindla tahtejõuga ja 
enesevali tseja üksikvõitleja. Ei tohi kunagi 
es imese ootamatu kokkupõrke puhul vaen
l a s e g a kao tada närve ja põgeneda. Siin on 
tähtis iga üksikvõitleja kiire, kaine ja ots
tarbekohane olukorra hinnang ja teotsemine 
vastaval t kujunenud olukorrale. 

Uuemat kirjandust. 

Genrih Latvijskii. HRONIKA LIVONII. 
Izdatelstvo Akademii Nauk SSSR Moskva, 
Leningrad 1938. 

N. Vene Teaduste Akadeemia on andnud 
vä l j a Liivi kroonika, mis meil üldiselt tun
tud Läti Henriku kroonika nime all. 

Läti Henriku kroonikat meil kasutatakse 
algall ikana p e a l e puhtajalooliste küsimuste 
uurimiste vee l vanaeest laste kui sõjameeste 
n ing nende sõjapidamise viiside tundma
õppimiseks. Meie tolleaegsete esivanemate 
sõjalised teod ei ole väikesed, need on võit
lused elu j a surma pea le ja nad on väär t 
s eda , et neid lähemalt tundma õpitaks. Sel
l eks on ka käesolev teos teretulnud. 

Käesolev Läti Henriku kroonika välja
anne on vene keeles juba kolmas. Esimene 
venekeelne väl jaanne oli vaid osaline ja 
seda tegi 1854. a. akadeemik Kunika Kalki 
lahingu uurimise otstarbel. Täielik tõlge on 
ilmunud «Spornik materialov i statej po 
istorii Pribaltijskogo kraja". T/I Riga 1876 
(Kaanel 1877). Praegusel ajal see raamat 
on haruldus ja s eda on raske s aada . 

Tekib küsimus, mis on põhjuseks, et ve
nelased Läti Henriku kroonika vastu tun
nevad nii suurt huvi. Sellele leiame vastuse 
kroonika eessõnast, milles mainitakse, et N. 
Vene võimud on leidnud, et on vajalik tund
ma õppida baltimere-rahvaste ajalugu, eriti 
rahvaste alal, kes elunevad Lätis, Eestis ja 
Leedus ja kes vabanes id suurvene mõisnike 
ja kapitalistide ikke alt oktoobrikuu revolut
siooni ajal. Teiseks põhjuseks oli vajadus 
põhja Jloode-vene rahvaste ajaloo tundma
õppimiseks (vt. lk. 54). Kolmandaks vene
lased mainivad, et kaasa ja l on kaks põh
just, mis tingivad kroonikale erilist tähele
panu (vt. lk. 55): esiteks Baltimaal üles
kerkinud uued rahvusriigid ja seoses sel
lega ajalooliste küsimuste esilekerkimine; 
teiseks põhjuseks olevat asjaolu, et üks lää
ne riik järjekindlalt püüab s a a d a oma mõju 
alla või isegi val lutada Balti riike ja seoses 
sellega otsitavat seal ajaloolisi aluseid ja 
„õigusi", mis õigustaksid nende m a a d e val
lutamist. Sissejuhatuses tuuakse ette, et 
mõnel rahval on tekkinud arvamine, et «rah
va õigus maale on tingitud nendest vereohv
ritest, mis rahvas tõi sellele maale" (Dr. 
Klaus Grimm. Das Baltikum. Berlin u. 
Stuttg. 1935). Edasi märgitakse, et kroonika 
lugejale selgub peatselt, et Baltikumi val
lutajate verekaotused olid tühised suhteli
selt maakaitsjate verejõgedega, mida val
lutajad siin valasid. Vallutajate verevala
mine oli nende oma huvides, mitte m a a ega 
kohaliku rahva huvides, kuna just maakai ts
jate vereohvrid olid toodud oma kodumaa 
kaitse huvides. 

Teos olnuks palju parem, kui temas leidu
nuks tõlke kõrval l isana ka ladinakeelne 
tekst, mis on vajalik eriti nimede õigeks kir
jutamiseks ja väljalugemiseks, vaa t ama ta 
sellele, et kommentaarides on nimede selgi
tuseks toodud tihti ka eestikeelsed nimed. 

Käesoleval kroonikas evivad tähtsust ka 
kommentaarid, mis on võrdlemisi põhjali
kud. Kui neid kommentaare võrrelda näi
teks H. Hildebrandi kommentaaridega (Die 
Chronik Heinrich von Lettland. Ein Beitrag 
zu Li vi an ds Historiographie und Geschichte 
von Dr. Hermann Hildebrand. Berlin 1865), 
siis võib märkida, et N. Vene Teaduste Aka-
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d e e m i a k o m m e n t a a r i d on suhte l i se l t e r a p o o 
le tud . 

P e a l e se l le t e a t a v a t e s ü n d m u s t e käs i t l e 
mise l t u u a k s e k o m m e n t a a r e s e t te s a m a kü
s i m u s e a l a l k a N. V e n e t e i s t e s a j a looü r iku -
tes (Novgorod i , P i h k v a jne . k r o o n i k u d ) lei
d u v a i d v a s t a v a i d a n d m e i d . 

Läti Henr iku k r # o n i k a v ä ä r i k s s e d a , et 
s e e k a mei l ees t i k e e l e s te rv ikul ise l t v ä l j a 
a n t a k s . 

Trüki tehni l ise l t j a o m a süs teemi l t t e o s on 
h e a . N e n d e r i d a d e kir jutaja k ä t t e on juh
t u n u d e k s e m p l a r , kus k o m m e n t a a r i d e s t ü k s 
o s a , c a 20 l e h e k ü l g e on v ä l j a j ä ä n u d n ing 
se l l e a s e m e l e on p o o g i t u d m u u d k i r jandus t 
— k a h o m a e t t e s a b o t a a ž . 

T e o s s i s a l d a b 350 l e h e k ü l g e . Hind koi-
detu l t 12 r u b l a e h k c a Ekr. 9.—. L. 

Perekondlikke teateid. 
Abiellumisi. 

Kordoniülem veltv. Mart R a h u l a Anne Vaht
raga. Kordoniülem veltv. Hans L e p i k Helmi-
Marie LuparcTiga. Kordoniülem vao. Johannes 
K o p p e l Hilda-Vilhelmine Raudberg'iga. I j . 
kirj. vao. Voldemar P l a k k Amilde-Rosalie Pak-
ri'ga. Nao. Eduard T a m m e v e s k i Armilde 
Kaskiga. Kapr. Oskar S i l l a m a Hella-Aurelia 
Aljasega. Kapral August R a v a s o o Gerta Adus-
son'iga. Kapral Aksel P a a s Friida Kondiga. 
Kapral Jaanus K a u n i s Salme Siinor'iga. 

Sünde. 
Kapten V. 0 1 v e t'i abikaasal sündis tütar 

Tiiu-Mall; kapten E. L a a s i n g'i abikaasal tütar 
Anne-Liis. Kapten V. T o o m i abikaasal tütar 
Leili. Kapten V. R e r g'i abikaasal tütar Rrigite. 
Leitnant E. U u e t o a abikaasal tütar Inge. Velt
veebel A. V a l i n g'i abikaasal poeg Rein. Vao. 
N. A n i s i m o v i abikaasal tütar Malle. 

raale 
Toimetaja: K. Rootare. 

Ülesanne nr. 1. 

Mustad. 
A B C D E F G H 

^Wm^Wm'** 

C D E F 
Valged. 

Valged algavad ja võidavad. Lahendus järg
mises malenurgas. 

Ülesanne nr. 24 lahendus. 
1. Rd6—e8 Kh5—g6 2. h4^h5-f- Vh7:h5 3. f4 

—f5+ Vf8:f5 4. g3—g4! Vf — 5. Oc8—f5+' Vf: 
f5 6. Re8—g7 V ~ 7. g4:i5 või hö matt. 

Tallinna garnisonis 
asuvate väeosade ja -asutiste malemeeskondade 
vahelises võistluses 1938. a. meistermeeskonna 
nimele, mis kestis 7. novembrist kuni 5. detsemb
rini m. a., tuli võitjaks Sõjavägede Staabi ma-
lemeeskond 12,5 punktiga, võites ühtlasi ka 
Tallinna Garnisoni Maleklubilt väljapandud au-
hinna — Eesti lippu kandva Pikk-Herrwani torni 
metallist kuju. 

Teist ja kolmandat kohta jagavad võrdselt 
11,5 punktiga Sõjavägede Varustusvalitsuse ja 
Lennubaasi malemeeskond. 

Neljandal kohal on 9,5 punktiga Lennukool, 
viiendaks jäi Auto-Tangirügemendi malemees
kond 8 punktiga ja kuuendaks — Mereväe All
ohvitseride Liitkogu malemeeskond 7 punktiga. 

Malemeeskonnad j a nende liikmed võistlesid 
vahelduva õnnega, ainult leitnant A. Kuuse, kes 
mängis Sv. Staabi malemeeskonnas III laual, 
saavutas 100°/o-lise tulemuse, s. o. 5 võidupunkti. 

Enne viimast vooru oli esikohale pretenteeri-
jaid kolm: Sv. Varustusvalitsuse j a Lennubaasi 
malemeeskonnad ä 9,5 punktiga j a Sv. Staabi 
malemeeskond 9 punktiga. 

Viimases otsustavas voorus kohtasid j a män
gisid leplikult viiki 2:2 — Sv. Varustusvalit
suse malemeeskond Lennukooli malemeeskonnaga 
ja Lennubaasi malemeeskond Mereväe Allohvitse
ride Liitkogu malemeeskonnaga. Samal ajal aga 
Sv. Staabi malemeeskond võitis oma vastast 
Auto-Tangirügemendi malemeeskonda üleole
valt 3,5:0,5. 

Malerneeskondade omavahelistest kohtamisteest 
annab ülevaate alltoodud tabel. 

Jrk. Meeskonnad 2 3 4 5 6 

2 2,5 1 3,5 3.5 
— 2,5 2 2 3 
L 5 — 3.5 2 3 
2 0,5 — 2,5 1.5 
2 2 1,5 — 2 
1 1 2,5 2 -

Kokku 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 

Sv. Staap 
Sv. Varustusvalitsus 
Lennubaas 
Lennukool 
Auto-T angirügement 
Mereväe Allohv. Liitkogu 

12,5 
11,5 
11,5 
9,5 

Vastutajvtoimetaja major Alfred Luts. Tegevtoimetaja kapten Martin Nurk. 

A/S. ..Ühiselu" trükk, Tallinn, Pikk 42. 1939. 



T^ervltame 3. Suuriiiklväegruppi 

2.O. aaöiapäevakd 

VOLILINE ESINDAJA: 

A-S. A. ROSENVALD & Co. 
TARTUS, SUURTURG 8 

• « 

Tartu Eesti Majanduse Ühisus 
Peakauplus ja kontoV 
Tartus, Holmi tän. 12-18 

O s a k o n n a d : 

T a r t u s , V õ r u t ä n . 4 j a S u u r t u r g 9 

M a a l : R ä p i n a s , P u k a s , P u h j a s , 
V õ n n u s , K a v a s t u s , K a m b j a s , 
L ä h t e s , V a r a l , M e l i s t e s . 



mdrik Särg & SKo. 
*Gartus, <Võidu tän. 70. "Gelef. 78. 

Relvad, foto-, elektritarbed. Keraemootorjalgrattad. 

J. fKool 
SKarlova rohu- ja värvikauplus 

'Gartu, 'Gähe tänav 89. telefon 74. 

OSKAR PEDRAUDSE 
Raua- , te rase- j a eh i t usma te r j a l i de 

kaup lus . 

Tar tus , N a r v a t n . 21. T e l e f o n 7-66 

Portselan, klaas, kristall 

sd.S. ,:D. c)Tu,ä \z ja J*oj ad 

J ai li un J ärtu 



K-m. Jakob Mi ina 
Tar tu , Riia 39 , Telef. 4-11 

} 

J. H. 
Tartus. Lao 41-47, 

KAPLAN Lauavabrik 
telef. 3-06. 

S E E B I V A B R I K 

..VERONIKA" 
Seebi-, sooda-, küünlavabrik ja kosmeetika laboratoorium. 

Tartus, Aleksandri tn. to — tefef. 6-30. 

K. RAUDSEPP Pagari- ja kondiitriäri 
TARTUS, TÄHE 88 

Puduäri A. S E L G E 
T a r t u s , S u u r t u r g 17. 

K a p t e n V. U g a n d i 

Sõj atopo graaf ia 

M ü ü g i l „ S Õ D U R ! " t o i m e t u s e s 

H I N D 2 K R O O N I T a l l i n n , S a k a l a 33 . T e l e f o n S õ j a v ä e 1-63. 



Joh. Glück 
N a h a v a b r i k 

T a r t u - K v i s t e n t a l , t e le f . 110. K a u b a h o o v 14, te le f . 15. 

Kel la-, ku l l asepaär i j a - töös tus 

Ferd. Lepik 
T a r t u , V õ i d u 9. T e l e f o n 31. 

K-m. Vennad PfÜUS 

T a r t u , K a u b a h o o v 2 0 / 2 1 . O s a k o n n a d : 
T e l e f o n : 12-92, 16-92. V a l g a s j a P e t s e r i s . 

E. o. j a Ü. a. k i n d l u s t u s A-s. 

„OMA" 
T a r t u s , R i i a t ä n . 3 5 . T e l e f o n 16-12. 



% 

Qholl Prnnnami ni Ectnnia 1 Iri 
ollGII bUlllpdlly UI tdlllllld l .UI. 

'Gartu. 

'Gähe tn. 148. telefon 10-16. 

tflCCdc- ja va&hvtihiiatg, öuuhahl 

KARL ABEL 
K a u b a h o o v 34/35. T a r t u s , t e l e f o n 8-19. 

Har ry Adof 
Liha- vors t i suu rä r i 

Ta r tu , Gustav-Ado l f i t än . 8, 

Te le fon 12-33. 



Ühispank 

Tartu Eesti Laenu-Hoiu Ühisus 
S u u r t u r g 14 . 

ühing „Eesti Lihaelcsport" 

Tartu Eksporttapamaja 

Xihatsentraalid: 

Tartus, 
Valgas, 

Petseris. 
Telefon Tartu 11-24 



.. 

» - ' * 

Põllutööriistade- ja masinavabrik 

• ' , < " • • - . - - . -

Jaan Ratnik 
Tar tus , Holmi t äo . 2 -10 , Asutatud 1908. aasta l 

- Telefon: K o n t o r 35, j u h a t a j a k a b i n e t t 3 - 6 3 . 

. • Telegr. J a a n R a t n i k — T a r t u s . 
i 

- • 

• • • . 

iS&jav&eiaied J 

Teie huvide eest on alati väljas 

Sõjaväe Majandusühisuse 
k a u p l u s e d : Tallinnas, Tartus, Võrus, Rakveres, 

Pärnus, Narvas ja Viljandis. 

S. M. Ü. t agab kõigile kauba hea kval i teedi ning 
kindlustab õiglase hinna. 

• - • 

I 

~ EESTI \ 
RAHVUSRAAMATUKOGU 
^ - AR. / 

-
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